
  

   

VÝCHODNÍ MORAVA 

KOUZLO ROZMANITOSTI 

 

 

 

 

 



Manuál Východní Morava 

 1 

 

MAPA REGIONU  

 

 

 

 



Manuál Východní Morava 

 2 

Motto:  
„Na Východní Moravě je pěkně, i když je škaredě.“ (MVDr. Stanislav Mišák, hejtman Zlínského kraje) 
 

I. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA REGIONU  
 
Přijměte pozvání na Východní Moravu, do pohostinného kraje nevšední krásy. 
Objevíte kouzlo rozmanitosti Valašska, Slovácka, Kroměřížska i Zlínska a Luhačovicka.  
 

VALAŠSKO 
 
Na Valašsko se jezdí za tradicemi, lidovými památkami, ale také do přírody, za cyklistikou a na lyže.  
Možná máte Valašsko spojené jen s lidovou architekturou. Ano, v rožnovském skanzenu lze skutečně 
obdivovat největší soubor lidových staveb u nás. Od roku 2010 se Valašské muzeum v přírodě, jak zní 
jeho celý název, rozrostlo o deset nových objektů. Ale dědictví zdejších památek je mnohem 
pestřejší. Naleznete zde například zajímavé zámky, stavby Dušana Jurkoviče na Pustevnách nebo 
bájnou horu Radhošť s kaplí Sv. Cyrila a Metoděje či kamennou sochou pohanského boha Radegasta. 
A co více, v roce 2010 byla obnovena historická lázeňská tradice a byly otevřeny Rožnovské pivní 
lázně. 
Asi největšími poklady valašské přírody jsou překrásné lesy s tak vzácnými obyvateli jako jsou vlk, 
medvěd a rys. Nemusíte se nijak bát, tato zvířata jsou tak vzácná, že je s největší pravděpodobností 
ani nezahlédnete – při velkém štěstí možná jejich stopy. Typická valašská krajina - to je především 
mozaika lesů, luk, pastvin a dřevěnic zasazených ve stráních. Vedle zajímavých muzeí můžete na 
Valašsku obdivovat umění řady lidových výrobců, nebo navštívit světově proslulou 
valašskomeziříčskou gobelínku. S lidovými tradicemi a folklórem se můžete po celém Valašsku setkat 
od jara až do zimy. A nechybí tu ani sportovní, společenské a duchovní akce. A jestli rádi odpočíváte 
aktivně, pak si určitě přijdete na své.  Valašsko se stává Mekkou cykloturistů. Vznikla zde první 
cyklodálnice v ČR – cyklostezka Bečva. Ta provází tok této řeky od obou pramenů – Vsetínské ve 
Velkých Karlovicích a Rožnovské v Horní Bečvě – a směřuje až ke spojení Bečvy s majestátní řekou 
Moravou. Nezapomenutelné chvíle budou patřit také pěším turistům, příznivcům jezdectví, koupání, 
golfu, horolezectví, houbaření. Pokud ožíváte s příchodem prvních mrazů a sněhu, pak si vyberete 
z bohaté nabídky určené milovníkům sjezdovek, běžek a snowboardu nebo zmrzlé krásy Ledového 
království, které každoročně zdobí Pustevny. Žhavou novinkou je 1. československý mechanický 
betlém s celoročním provozem otevřený v příhraniční obci Horní Lideč.  
 

SLOVÁCKO 
Vítěz soutěže Evropské komise o evropskou excelentní destinaci – EDEN 2011 
Slovácko je oblast, kde se zcela přirozeně udržely mnohé zvyky, dnes označované jako folklorní, a pro 
většinu lidí je pojem Slovácko přímo synonymem lidových tradic. Některé z nich byly dokonce 
zapsány mezi nejvýznamnější památky nehmotného světového kulturního dědictví UNESCO – 
Slovácká Jízda králů a slovácký tanec verbuňk. Slovácko patří nepochybně k nejvýraznějším 
národopisným oblastem v České republice a ve střední Evropě.  Slovácko je mimořádně malebný kraj, 
bohatý na historické a stavební památky, proslulý svými přírodními krásami i pohostinností svých 
obyvatel. 
Na Slovácku jsou dvě evropské biosférické rezervace UNESCO: Bílé Karpaty a Dolní Morava. Najdete 
tu přírodní krásy Chřibů, vodní jezera i zádumčivou krásu lužních lesů. Můžete obdivovat zámek v 
Buchlovicích, nedobytné hradby Buchlova, velkomoravská hradiska Starého Města i poutní místo 
a duchovní centrum Velehrad. Můžete se procházet místy, která jsou spojená s výjimečnými lidmi, 
jako byl např. J. A. Komenský. Můžete také zažít jedinečnou atmosféru unikátních slavností, například 
Slovácké slavnosti vína a otevřených památek v Uherském Hradišti a tradičních zvyků, jmenujme jízdy 
králů v Hluku, Kunovicích a Vlčnově, slovácké hody s právem, folklorní festivaly, fašanky, košty a 
slavnosti vína. Uvidíte tady vinohrady a malebné sklepní uličky ve Vlčnově, Polešovicích nebo 
měšťanské vinné sklepy v Uherském Hradišti-Mařaticích. Zažijete atmosféru vinných sklípků, zpívání u 
cimbálu, živý folklór. Slovácko můžete poznávat na kole, na koni, na lodi při plavbě po Baťově kanálu, 
na křídlech, v koši horkovzdušného balónu. Také můžete relaxovat v lázních, u přírodních jezer nebo 



Manuál Východní Morava 

 3 

na četných koupalištích, mezi nimiž vynikají akvaparky v Uherském Brodě a Uherském Hradišti. Čekají 
tu na vás i sjezdovky a turistické a cykloturistické trasy například podél Baťova kanálu, jedinečnou 
možnost poznat vína a vinařství Slovácka nabízí síť „Vinařských naučných stezek“. K tomu lze 
nabídnout kvalitní ubytování a gastronomii. Ovšem největší bohatství daného území je v lidech 
samých – jsou pohostinní a dobří! 
 

KROMĚŘÍŽSKO 
Hlavním magnetem Kroměřížska je samotné město Kroměříž, po právu nazývané Hanáckými 
Aténami. Okouzlí vás příroda Chřibů a Hostýnských vrchů, které vyrůstají z hanácké roviny. Najdete tu 
horské lesy a v podhůří pak vodní tůně a rybníky Pomoraví. Projděte se uklidňujícími zámeckými 
parky v Kroměříži či Holešově. Asi vás nepřekvapí sdělení, že komplex historických zahrad a 
kroměřížského zámku je chráněn jako památka UNESCO – určitě si však nenechejte ujít ani další 
zajímavá místa, jako je Svatý Hostýn, židovské památky Holešova nebo skanzen v Rymicích. Možná 
ani netušíte, že také ke Kroměřížsku patří víno. Skutečně, právě zde se nacházejí nejseverněji 
položené vinice na Moravě a proslulé Arcibiskupské sklepy, založené již v roce 1266 a vyrábějící 
mešní vína už od dob Karla IV. Patříte-li k milovníkům výtvarného umění, neměli byste minout 
zámeckou obrazárnu v Kroměříži, v níž se nacházejí skutečné skvosty světového malířství, nebo 
památníky věnované místním rodákům – Maxi Švabinskému a Emilu Fillovi. Na Svatém Hostýně, který 
je nejvýznamnějším poutním místem oblasti s křížovou cestou od Dušana Jurkoviče, rozhlednou a 
z daleka viditelnou bazilikou potkáte nejen věřící a poutníky, ale také turisty. Není divu, toto místo je 
východiskem Hostýnské magistrály určené pro cyklisty, turisty a běžkaře. Hostýnská magistrála nabízí 
v zimě 52 km upravovaných běžkařských tratí, které se ve zbytku roku mění na cyklostezky a 
turistické trasy. Ve Chřibech navštivte kamennou rozhlednu Brdo ležící nedaleko vyhlášeného 
rekreační oblasti na Bunči. Na Kroměřížsku můžete prožít příjemnou letní dovolenou, prodloužený 
víkend nebo v zimě vyrazit na zasněžené pláně Chřibů a Hostýnských vrchů! 
 

ZLÍNSKO A LUHAČOVICKO 
Zlínsko a Luhačovicko bývá spojováno hlavně se dvěma pojmy – Baťa a lázně.  
Ostatně není divu, vždyť Tomáš Baťa právě zde začal na přelomu 19. a 20. století budovat své 
obuvnické impérium, které nesmazatelně ovlivnilo dnešní podobu Zlína, Otrokovic či Napajedel. 
V krátkém čase zde vyrostly jednotlivé stavby, tovární komplexy i celé obytné zahradní čtvrti, které 
dnes obdivujeme jako vynikající ukázky funkcionalistické architektury. Baťa po sobě zanechal také 
plavební kanál, původně sloužící k dopravě surovin, který se v posledních letech stal turistickou 
atrakcí se vzrůstající oblibou. Novou, moderní, dominantou Zlína je Kulturní a univerzitní centrum od 
známé architektky a zlínské rodačky Evy Jiřičné. Na dosah od centra Zlína leží nenápadné Lázně 
Kostelec s náročným golfovým hřištěm, „pohádkový“ zámek ve Zlíně - Lešné obklopený areálem 
unikátně členěné zoologické zahrady, poutní chrám ve Štípě či hrad Malenovice. Magnetem 
jihovýchodní části regionu jsou Luhačovice, největší moravské lázně, okouzlující městečko s 
nezaměnitelnou architekturou, bohatým kulturním a společenským životem, zasazené do 
překrásného údolí. Luhačovickou přehradu ozdobilo nové koupaliště, v centru Luhačovic vyrostla 
krytá plovárna a do krásy vykvetl komplex wellness hotelu Alexandria. Takto můžete v Luhačovicích 
zažít nebývalou atmosféru motivovanou dobou Alexandra Velikého. Zlínsko a Luhačovicko ale 
nabízejí mnohem více, např. zříceninu hradu Lukov, románský kostelík v Tečovicích, nebo poutní 
kostel v Provodově. Opomenout nelze ani Vizovice s místním zámkem nebo muzeem výroby 
ovocných pálenek – Distillary land. Nedaleko Vizovic vyrostla na vrchu Vartovna nová rozhledna, 
která se rychle stala vyhledávaným turistickým cílem. Svébytnou oblastí je jižní Valašsko proslulé 
krásnou bělokarpatskou přírodou, typickými dřevěnicemi, ale také hradem Brumov, živým folklórem 
a řemeslnými tradicemi. 
 



Manuál Východní Morava 

 4 

 

 

II. TURISTICKÉ ATRAKTIVITY REGIONU 
 

II. 1 CO MUSÍ KAŽDÝ NÁVŠTĚVNÍK VIDĚT A ZNÁT NA VÝCHODNÍ MORAVĚ? 
 
Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, Národní kulturní památka 

 
Nejvýznamnějším turistickým cílem Rožnova pod 
Radhoštěm je Valašské muzeum v přírodě, přezdívané 
Rožnovský skanzen. Ten nabízí po celý rok obsáhlou 
kolekci lidových staveb i množství zajímavých akcí, 
ukázek řemesel a obyčejů. 
Skanzen je s více než 120 stavbami největší v České 
republice. Valašské muzeum v přírodě přestavuje lidové 
stavby, ale také zvyky, řemesla a tradice obyvatel 
rázovitého regionu při hranici se Slovenskem. 

Návštěvníci si mohou prohlédnout hned tři ucelené lokality – dřevěné městečko, valašskou dědinu a 
mlýnskou dolinu. Soubor staveb se rozrostl o deset nových objektů. Skanzen je otevřený po celý rok a 
v každém ročním období je dějištěm mnoha zajímavých kulturních akcí, předvádění tradičních 
řemesel, ale i gastronomických zážitků. Není bez zajímavosti, že na místním hřbitově, nazývaném 
Valašský Slavín, je pohřbena řada významných osobností, mimo jiné zakladatelé skanzenu, bratři 
Jaroňkové, ale také např. olympijští vítězové – atleti Ludvík Daněk a Emil Zátopek, skokan Jiří Raška. 
 
Valašské muzeum v přírodě 
Palackého 147 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm 
telefon: +420.571757111, fax: +420.571654494 
e-mail: muzeum@vmp.cz  
www: www.vmp.cz  
 
CHKO Beskydy 

Chráněná krajinná oblast Beskydy je největší chráněnou 
krajinnou oblastí v České republice. Rozkládá se na území 
Zlínského a Moravskoslezského kraje, okresů Vsetín, Nový 
Jičín a Frýdek-Místek. Její výměra je 116 000 ha a byla 
vyhlášena v roce 1973. Geograficky leží na území Vnějších 
Západních Karpat a zaujímá téměř celé území 
Moravskoslezských Beskyd, podstatnou část Vsetínských 
vrchů a moravskou část Javorníků podél hranice se 
Slovenskem. Nejvyšším bodem území je Lysá hora (1323 m 

n. m.), nejnižší místo je v údolí Rožnovské Bečvy u Zubří (350 m n. m.). Důvodem vyhlášení jsou 
výjimečné přírodní hodnoty, zvláště původní pralesovité porosty s výskytem vzácných živočichů a 
rostlin, mozaikou druhově pestrých lučních a pastvinných společenstev i unikátní povrchové i 
podzemní pseudokrasové jevy, kterých je v současnosti zaregistrováno 28. Na území chráněné 
krajinné oblasti je vyhlášeno 50 maloplošných chráněných území. Celé území Beskyd je evropsky 
významnou lokalitou soustavy Natura 2000, na jejím území jsou vyhlášeny i dvě ptačí oblasti soustavy 
Natura 2000 – Beskydy a Horní Vsacko. 
 
Správa CHKO Beskydy 
Nádražní 36 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm 
telefon: 571 654 293 
fax: 571 657 407  
e-mail: beskydy@nature.cz  
www: www.beskydy.ochranaprirody.cz  



Manuál Východní Morava 

 5 

 
VELKÉ KARLOVICE 
 

Velké Karlovice se nacházejí v chráněné krajinné oblasti Beskydy 
na úpatí Javorníků a Vsetínských vrchů. Byly založeny r. 1714 
Karlem Jindřichem ze Žerotína. 
Jsou turisticky zajímavou a vyhledávanou lokalitou v každém 
ročním období. Nachází se zde kvalitní lyžařské sjezdovky určené 
pro začátečníky i pokročilé, udržované běžecké tratě, pěší a cyklo 
turistické trasy. Další sportovní a relaxační aktivity podporují 
svou vybaveností hotely a penziony. Zajímavými místy jsou: 

Prales Razula, pramen Vsetínské Bečvy, jezero, rozhledna Čarták, Galerie pod Soláněm a Valašský 
Ateliér u Hofmanů. Ke kulturním památkám patří dřevěný římskokatolický kostel,Židovský hřbitov 
v údolí Jezerné, fojtství v údolí Bzové, usedlost na Sihle a bývalý kupecký dům, kde se nyní nachází 
Karlovské muzeum.  
K nejkrásnějším stavbám ve Velkých Karlovicích patří dřevěný karlovský kostel postavený v 18. století  
ve stylu lidového baroka. Má půdorys rovnoramenného kříže – což je jedinečné, navíc byl postaven 
bez jediného kovového prvku, stavba je výlučně ze dřeva.  
Obec Velké Karlovice 
tel. 571 454 290, mob: 736 522 834, icentrum@velkekarlovice.cz, www.velkekarlovice.cz  

 
Moravská gobelínová manufaktura ve Valašském Meziříčí 

Moravská gobelínová manufaktura je jediná dílna 
svého druhu na Moravě a ve Slezsku. Při prohlídce si 
lze prohlédnout historické, ale dodnes funkční 
tkalcovské vybavení a díla ze současné i starší tvorby 
manufaktury. Mezi nejslavnější díla gobelínky patří 
opona Národního divadla v Praze. Umění tkaní 
gobelínů si návštěvníci mohou i vyzkoušet. Nově je v 
objektu otevřena Schlattauerova kavárna, 
pojmenovaná po zakladateli manufaktury, kde si 
návštěvníci mohou posedět při dobré kávě či vínu a 
kde mohou zhlédnout dobové týdeníky z Valašska.  

  
Moravská gobelínová manufaktura 
Husova 4, 757 01 Valašské Meziříčí 
telefon: +420.571612641 
e-mail: gobelin@gobelin.cz, www: www.gobelin.cz  
 
Hvězdárna Valašské Meziříčí 

Hvězdárna Valašské Meziříčí, zahájila svoji službu veřejnosti 
před více než 50 roky – na podzim roku 1955. Patří mezi 
hvězdárny s bohatou činností – řadí se hned za velké hvězdárny 
a planetária, jako je Praha, Brno, Ostrava, České Budějovice a 
Hradec Králové. Máme připraveny programy jak pro individuální 
návštěvníky, tak i pro rodiny či organizované skupiny. Programy 
jsou přizpůsobeny věku návštěvníků: od mateřských školek až 
po seniory. K příležitostným výstavám je využíván i 
zrekonstruovaný historický objekt dřevěné Ballnerovy 

hvězdárny z roku 1929. 
 
Hvězdárna Valašské Meziříčí 
Vsetínská 78, 757 01 Valašské Meziříčí 
telefon: +420.571611928, +420.571611528, fax: +420.571611928 
e-mail: info@astrovm.cz, www.astrovm.cz  



Manuál Východní Morava 

 6 

 

 

 
Pustevny - útulny Libušín a Maměnka 

Útulny (turistické chaty) Libušín a Maměnka v areálu 
Pustevny, patří k známým stavbám proslulého architekta 
Dušana Jurkoviče. Leží na beskydském hřebeni mezi 
vrcholy Radhoště a Tanečnice. S myšlenkou zásadní 
rekonstrukce pustevenských útulen přišlo až v 
osmdesátých letech Valašské muzeum v přírodě. 
Realizovat se ji podařilo až od roku 1995. Po čtyřech letech, 
v roce 1999, mohla být slavnostně znovuotevřena 
restaurace Libušín a v roce 2003 byl zpřístupněn také hotel 
Maměnka. Areál Pusteven byl v době rekonstrukce 

prohlášen Národní kulturní památkou. Jde o atraktivní turistickou destinaci s typickou architekturou 
nabízející množství sportovních aktivit v létě i zimě. Objevte kouzlo zdejší krajiny, které vládne 
pohanský bůh Radegast. 
 
Restaurace Libušín a Hotel Maměnka 
756 56 Prostřední Bečva 
telefon: +420.556836207 
e-mail: muzeum@vmp.cz  
www: www.vmp.cz  
 
Zámek Vsetín 

Vsetínský zámek je dominantou a nejstarší historickou budovou jednoho z 
center Valašska. Součástí zámeckého areálu je i anglický park. 
Renesanční zámek s vyhlídkovou věží a s vnitřním dvorem vroubeným 
arkádami byl postaven v prvním desetiletí 17. století tehdejšími majiteli 
panství Lukrecií Nekšovnou z Landeka a jejím druhým manželem Albrechtem 
z Valdštejna na základech středověké tvrze z první poloviny 15. století na 
vyvýšenině pravého břehu řeky Bečvy V r. 1708 zámek zcela vyhořel a 
pozdějšími majiteli – uherskou šlechtickou rodinou Illésházy – byla zámecká 
budova v průběhu 18. století několikrát přestavována a upravována. Dnešní 
klasicistní podobu získal vsetínský zámek v letech 1833-1834 za posledního 
šlechtického majitele Josefa z Wachtlerů. V této době byl založen také 

přilehlý zámecký park se vzácnými dřevinami. Od roku 1964 na zámku sídlí dnešní Muzeum regionu 
Valašsko ve Vsetíně. Součástí zámeckého areálu je přilehlý anglický park, založený v 1. polovině 19. 
stol., se vzácnými dřevinami a romantickou stafáží umělé zříceniny „antického chrámku“. Zámek je 
jedním z významných kulturních a společenských center města a celého Vsetínska.  

Od roku 2005 je součástí Muzea regionu Valašsko také Hvězdárna 
Vsetín.  Slavnostně otevřena byla v roce 1950 a od té doby prošla 
již několika úpravami. Mimo svou odbornou činnost nabízí 
návštěvníkům také bohatý program spojený s poznáním – 
přednášky, programy pro školky a školy, astronomické kroužky a 
za příznivých podmínek také exkurze s pozorováním slunce a 
slunečních skvrn či večerní astronomická pozorování.    

 
Zámek Vsetín 
Horní nám. 2, 755 01 Vsetín 
telefon: +420571690, 571411689, fax: +420571411689 
e-mail: muzeum@muzeumvalassko.cz, www: www.muzeumvalassko.cz  
 
 
 



Manuál Východní Morava 

 7 

 

Čertovy skály 
Čertovy skály jsou výrazný krajinný prvek, skalní výchoz 
tvořený blokem odolných vrstev pískovců, 
vypreparovaných činností vody a povětrnostních vlivů. 
Skalní hřeben se nachází na severním okraji obce 
Lidečko. Od roku 1966 jsou chráněny, v současné době 
v kategorii přírodní památka. 
 
PP Čertovy skály 
756 12 Lidečko 
http://www.vychodni-morava.cz/cil/787/ 
 

Pulčínské skály 
Pulčínské skály jsou největší skalní město v pískovcích 
moravské části Karpat. Jsou tvořeny drobnými i rozsáhlými 
skalními stěnami, kamenným mořem, sutěmi a 
pseudokrasovými jevy. 
Pulčínské skály - Hradisko 
Pulčín, 756 14 Francova Lhota, 
http://www.francovalhota.cz/index.php?linkID=txt87  
 
 
 
 

 
Zámek Lešná u Valaškého Meziříčí 

Otevřeno od zimy 2011. 
V zámku si návštěvníci 
prohlédnou dvě stálé 
expozice. V její první části 
navštíví historické pokoje, 
které jsou vybaveny 
původním mobiliářem 
z doby posledních šlechticů 

majitelů sídla – rodu hrabat Kinských. Pokoje jsou rekonstrukcí podle dochovaných fotografií z 
přelomu 19. a 20. století. Interiéry zámku zdobí nádherné barokní obrazy i nástropní malby. 
V knihovně stojí zdobná keramická kamna. 
Druhá část expozice je věnována environmentální výchově. Návštěvník se zde seznámí s využitím 
dřeva v historických interiérech – výrobě intarzie a různých druhů zdobení dřeva, dále pak je zde 
expozice věnována historickým parkům a životu stromu. Zámek je otevřený během celého roku, 
v zimě pouze na telefonickou objednávku. Otevírací doba je úterý až neděle, od 8 do 16 (v létě do 17) 
hodin. 
Zámek a park v Lešné 
Lešná 1, 756 41 Lešná u Valašského Meziříčí 
Tel: +420 734 762 845, +420 571 635 239  
E-mail: lysa@muzeumvalassko.cz, www.muzeumvalassko.cz 



Manuál Východní Morava 

 8 

 
1. mechanický česko-slovenský betlém Horní Lideč 

V Horní Lidči vznikla unikátní turistická atrakce - mechanický 
betlém, který představuje turistické zajímavosti Zlínského a 
Trenčianského kraj. Součástí expozice betlému je kromě 
vyřezávaných dřevěných postaviček a architektur filmový snímek, 
který byl pro tento účel natočen. Návštěvníkovi přibližuje 
nejzajímavější historické momenty, události, zvyky, stará původní 
řemesla tak jak se v průběhu staletí vyvíjel život v našem kraji, v 
česko-slovenském pomezí. V průběhu filmové projekce jsou 

osvětlovány jednotlivé monumenty betlému, o kterých se v daném momentu ve filmu hovoří. 
Podmanivá hudba včetně doprovodného slova dotváří výjimečnou atmosféru betlémského příběhu o 
narození Ježíška. Při stavbě betlému byl kladen velký důraz na vytvoření zajímavého prostoru, ale 
také příjemné atmosféry, která divákovi umožňuje prožít hluboký duchovní zážitek. Tím je betlém 
charakteristický a mimořádný. Betlém je v provozu po celý rok. Celková doba návštěvy betlému je 1,5 
hodiny. Kapacita hlediště je 45 míst, proto doporučujeme rezervovat si prohlídku telefonicky.  
 
Obec Horní Lideč 
Tel.: 737 701 047 denně od 8:00 do 15:00 hod. 
E-mail: betlem@hornilidec.cz, www.betlemhornilidec.cz  
 
 



Manuál Východní Morava 

 9 

 

 

 
Areál měšťanských vinných sklepů 

V areálu měšťanských vinných sklepů patří k 
nejcennějším objektům barokní vinný sklep U Lisu, U 
Marholtů, vinný sklep č. p. 260 nebo klasicistní sklep č. p.  
381. 
 
Areál měšťanských vinných sklepů 
Vinohradská ulice 
686 05 Uherské Hradiště - Mařatice 
www: www.uherske-hradiste.cz  
 

 
Archeoskanzen Modrá 

Archeologický skanzen leží v obci Modrá, asi 7 km 
severozápadně od Uherského Hradiště v lokalitě 
původního velkomoravského osídlení. Představuje 
ideální podobu opevněného sídliště z 9. století. Je tvořen 
převážně stavbami, jejichž do země zahloubené části 
mají předlohy ve skutečných archeologických objektech. 
Nadzemní části staveb mají charakter hypotetických 
rekonstrukcí vytvořených dle konkrétních nálezů. 
Skanzen je komponovaný jako opevněné sídliště 
sestávající z několika areálů. Za vstupní branou se 

strážními věžemi se nachází sídlištně-hospodářské, mocenské a církevní stavby i řemeslnický 
komplex. V roce 2011 byl Archeoskanzen Modrá doplněn o Metodějův biskupský palác – 
pravděpodobné místo soudobé církevní školy, kamenné baptisterium, kovárnu a novou 
třináctimetrovou strážní věž. Jednoduché palisády vystřídal mohutnější Christýnův val. Vybudováno 
bylo i nové pódium a sociální zázemí, sloužící pro potřeby návštěvníků kulturních a společenských 
akcí, které se v skanzenu konají v průběhu celého roku. 
 
Archeoskanzen Modrá 
687 06 Modrá 
telefon: +420.724178591, +420.777807368, fax: +420.572571180 
e-mail: archeoskanzen@email.cz , www: www.archeoskanzen.cz  
 
Baťův kanál, řeka Morava 

Historická vodní cesta Baťův kanál je oblíbenou turistickou 
atrakcí s řadou významných technických památek. Více jak 50 
km dlouhá historická vodní cesta spojuje Moravu se 
Slovenskem od města Otrokovice přes Napajedla, Staré 
Město, Uherské Hradiště, Uherský Ostroh, Veselí nad 
Moravou, Strážnici až do Skalice. Návštěvníci si mohou 
v přístavech rozsetých po celé délce vodní cesty vypůjčit 
motorový člun či hausbót pro několikadenní plavbu. 
Vypůjčené plavidlo si mohou po krátkém zaškolení řídit sami. 

Nabízí se i možnost plavby na výletních lodích v rámci pravidelných plaveb. 
 
Sdružení obcí pro rozvoj Baťova kanálu a vodní cesty na řece Moravě 
Palackého náměstí 293, 686 01 Uherské Hradiště 
telefon: +420.774250750 
e-mail: durdak@batacanal.cz, www: www.batacanal.cz  
 
 
 



Manuál Východní Morava 

 10 

 

 

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje, Velehrad 
Trojlodní bazilika Nanebevzetí Panny Marie s bohatě 
zdobeným interiérem patří ke klenotům moravského 
baroka. Je jedním ze sedmi chrámů světa, které obdržel 
vyznamenání Zlatou růží od papeže.  
Historie tohoto významného poutního místa, spojovaného 
s metropolí prvního velkomoravského biskupa Metoděje, 
se začala psát před více než 1200 lety, kdy do údolí říčky 
Salašky přišlo prvních 12 cisterciáckých mnichů, aby 
nedaleko obce Veligrad (dnešní Staré Město) vybudovali 
svůj klášter. Původní pozdně románská stavba byla zničena 
za husitských bouří v 15. století. Po letech chátrání jí vtiskly 

radikální barokní úpravy dnešní podobu. V období církevních reforem rakouského císaře Josefa II. byl 
v roce 1784 velehradský cisterciácký klášter zrušen, ale už o necelých sto let později sem začali opět 
proudit zástupy poutníků. Na počátku 20. století se Velehrad stává zásluhou arcibiskupa A. C. Stojana 
místem setkávání duchovního bohatství Východu a Západu. Byl svědkem důležitých okamžiků života 
českého národa. V roce 1985 zde byla otevřeně demonstrována nevole k stávajícímu 
komunistickému režimu. K velehradským poutníkům se v roce 1990 připojil také papež Jan Pavel II. 
Poutníci a návštěvníci Velehradu si mohou (mimo bohoslužby) prohlédnout 86 metrů dlouhou, 
trojlodní baziliku Nanebevzetí Panny Marie. Její interiér spoluutvářejí barokní malby, sochy, masivní 
štukové oltáře bočních kaplí a v neposlední řadě impozantní chórové lavice, jež jsou klenotem 
moravského baroka. V podzemí baziliky Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje se nachází 
lapidárium, které dokumentuje vzhled původního, pozdně románského kláštera. 400 metrů dlouhá 
prohlídková trasa ukrývá dochované portály, svorníky, patky a bohatě zdobené hlavice sloupů, 
náhrobky s tzv. mluvicími znameními, barokní krypty, a řadí se tak k ojedinělým podzemním 
prostorám ve střední Evropě. 
Velehrad se každoročně 5. července stává centrem cyrilometodějských oslav Dnů lidí dobré vůle, 
které bývají zahájeny slavnostním koncertem v předvečer svátku. 
 
Bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje 
Stojanovo nádvoří 206, 687 06 Velehrad 
telefon: +420.572420140, +420.603793532 
e-mail: velehrad@jesuit.cz, www.maticevelehradska.cz   
 
Muzeum J. A. Komenského, Uherský Brod 

Muzeum J. A. Komenského podrobně dokumentuje život 
a dílo tohoto slavného místního rodáka i historii a tradice 
Uherskobrodska. Sestává z komplexu budov situovaných na 
místě bývalého zeměpanského hradu, který byl vypálen a 
zbořen během třicetileté války po roce 1643. Hlavní expozice 
„Jan Amos Komenský lidstvu“ seznamuje také pomocí tří 
audiovizuálních programů a interaktivních výstavních prvků 
se životem, dílem a odkazem Jana Amose Komenského (1592 
– 1670). Sběratelsky hodnotná a návštěvníky často 
obdivovaná je dlouhodobá expozice v podkroví muzea 
„Starožitnosti Uherskobrodska“, v níž se lze seznámit s 
nejvýznamnějšími sbírkami muzea (uměleckohistorické a 
technické prvky měšťanské domácnosti, řemesel a způsobu 
života na přelomu 19. a 20. století, národopisné sbírky 
Uherskobrodska jako např. kroje, hudební nástroje, starobylá 
jizba s cennými obrázky na skle a lidovými plastikami, 

hospodářské nářadí aj.). Mezi nejhodnotnější díla patří interiérový nábytek z 18. století a obrazy 
nizozemského malíře Hamiltona. Kuriozitami jsou např. velocipéd, rytířské brnění nebo původní 
soška Černého Janka, jejíž replika dodnes vyzvání na radniční věži města a patří k symbolům 



Manuál Východní Morava 

 11 

 

Uherského Brodu. V podsbírce výtvarného umění jsou  zastoupení malíři a sochaři Joža Uprka, Jakub 
Obrovský, Emil Filla,  Franta Úprka nebo Otmar Oliva. 
Muzeum Jana Amose Komenského Uherský Brod 

Přemysla Otakara II. 37, 688 12  Uherský Brod 
telefon: +420.572632288, e-mail: muzeum@mjakub.cz , www.mjakub.cz  
 
Hrad Buchlov 

Buchlov ze 13. století patří k velmi dobře zachovalým hradům 
v České republice. Leží na vrcholu kopce v blízkosti obce 
Buchlovice a společně s kaplí sv. Barbory na Modle a Holým 
kopcem tvoří  dominantní scenérii této části Slovácka. Stálá hradní 
expozice je zaměřena na stavebně historický vývoj památky od 13. 
do 18. století v návaznosti na genealogii rodů držitelů Buchlova 
a tomu odpovídající vývoj bytové kultury (15. - 19. stol.). Jsou zde i 
přírodovědné a egyptologické sbírky. Prohlídkové okruhy končí 
návštěvou hradní věže, odkud je za příznivého počasí daleký 
výhled do Dolnomoravského úvalu. Ve zbrojnici U Andělky je 
umístěna prodejní výstava kopií historických zbraní a zbroje. 

Při návštěvě hradu je možné navštívit i 700 m vzdálenou kapli sv. Barbory - rodinnou hrobku 
Petřvaldů a Berchtoldů, předposledních a posledních majitelů panství.  Zde jsou umístěny grafiky 
Arnošta Hrabala - básníka lesa - a historická expozice k pohřbům v hrobce. Vzácností je renesanční 
reliéf Madony s Ježíškem z dílny známých florentských sochařů della Robbiů. 
 
telefon: +420572595161, fax: +420572595161 
e-mail: hrad@hrad-buchlov.cz, www: www.hrad-buchlov.cz  
 

Zámek Buchlovice 
Zámek v Buchlovicích se řadí k nejvýznamnějším 
barokním světským památkám na Moravě. Leží na jižním 
okraji obce Buchlovice, asi 8 km východně od Uherského 
Hradiště. Vznikl na přelomu 17. a 18. století, když se Jan 
Dětřich z Petřvaldu, majitel nedalekého hradu Buchlova, 
rozhodl vystavět pro svou manželku pohodlné sídlo a 
reprezentativní doplněk hradu podle vzoru italských 
venkovských vil. V prvních desetiletích 20. století se 
zámek stal místem několika osudových jednání 
evropských politiků. Zcela mimořádný význam má také 
barokní zahrada a rozsáhlý anglický park, řazený mezi 

nejkrásnější v České republice. K jeho atrakcím patří ojedinělá prodejní výstava fuchsií a Záchranná 
stanice volně žijících živočichů.  
 
Státní zámek Buchlovice 
telefon: +420.572434240, +420.606105686 
e-mail: zamek@zamek-buchlovice.cz, www: www.zamek-buchlovice.cz  
 
Slovácké muzeum, Uherské Hradiště 

Slovácké muzeum v Uherském Hradišti je hlavním zdrojem 
poznání historických, etnografických a uměleckých souvislostí 
a proměn města a regionu. Sídlí na místě bývalé střelnice ve 
Smetanových sadech. První přístavba souvisela s Výstavou 
Slovácka v roku 1937, na začátku 40. let 20. století bylo 
přidáno boční křídlo podle projektu architekta Bohuslava 
Fuchse. V něm jsou umístěny výstavní sály, depozitáře a 
pracovny. Výsledkem výzkumné a sběratelské činnosti muzea 
je stálá národopisná expozice Slovácko. V dalších sálech hlavní 



Manuál Východní Morava 

 12 

 

 

budovy se pravidelně obměňují vlastní i převzaté krátkodobé výstavy věnované české i světové 
etnografii, historii, archeologii a užitému umění. K muzeu patří i Galerie Slováckého muzea a několik 
dalších ojedinělých expozic v regionu. Výzkumný a sběratelský záběr na celou národopisnou oblast 
Slovácka jej řadí mezi nejvýznamnější regionální instituce. 

Slovácké muzeum 

Smetanovy sady 179, 686 01 Uherské Hradiště 
telefon: +420.572556556, +420.572551370, fax: +420.572554077 
e-mail: info@slovackemuzeum.cz,  www.slovackemuzeum.cz  
 
Pivovar Janáček, a.s., Uherský Brod 

 
Prohlídka pivovaru začíná ve Staré varně, která dnes slouží 
jako pivnice pro hosty a obchodní partnery. Návštěvníci 
projdou přes Novou varnu, spilky, technologické provozy a 
stáčírny, v závěru je čeká degustace v ležáckém sklepě. 
Během exkurze se dozví vše o výrobě a tradici brodského 
piva. Prohlídku mohou návštěvníci ukončit posezením na 
Staré varně, kde je k dispozici k ochutnání sedm druhů 
vyráběných piv. 
 

Pivovar Janáček, a.s. 
Neradice 369, 688 01 Uherský Brod 
telefon: 572632461, e-mail: info@pivovar-janacek.cz, www.pivovar-janacek.cz  
 
Letecké muzeum Kunovice 

Letecké muzeum představuje stroje vyrobené v 
kunovické továrně, ale také v zahraničí. Stálá expozice 
čítá 23 vojenských, dopravních a sportovních letounů. K 
cenným exponátům patří prototypy L-410, vystavené na 
aerosalonech v Paříži a Hannoveru, nebo zpřístupněný 
Iljušin Il-14 T se salonní úpravou. K vidění je kromě 
dalších letadel i jeden vrtulník Mi-4. Areál muzea se 
nachází na okraji města Kunovice v sousedství 
Slováckého aeroklubu. 
 

Letecké muzeum Kunovice 
Letecká ulice, 686 04 Kunovice [UH] 
telefon: +420.720420630, +420.572551370, +420.774124445, fax: +420.572554077,  
e-mail: info@slovackemuzeum.cz, www.slovackemuzeum.cz  
 
 

Muzeum lidových pálenic ve Vlčnově 
Muzeum lidových pálenic ve Vlčnově je stálou expozicí zaměřenou na 
podomáckou výrobu ovocných pálenek a dalších destilátů na 
moravsko-slovenském pomezí. V muzeu je vystaveno více než 
700 předmětů – státem zabavené nelegální destilační přístroje a další 
potřeby související s pálením, nádoby, viněty apod. Expozice je 
doplněna o historické dokumenty, hudební a obrazové 
snímky, textové panely a publikace.  

 
Muzeum lidových pálenic 
Vlčnov č.p. 65, 687 61 Vlčnov 
telefon: +420. 572 675 130, e-mail: ksk@vlcnov.cz , www.ksk.vlcnov.cz, www.slovackemuzeum.cz  
 



Manuál Východní Morava 

 13 

 

Muzeum tupeské keramiky 
Obec Tupesy leží v blízkosti Uherského Hradiště na 
komunikaci spojující Buchlovice s Velehradem. 
Komponovaná expozice Muzea tupeské keramiky vypovídá 
o životě a práci lidového hrnčíře na přelomu 19. a 20. 
století.  Návštěvníci se můžou seznámit i s historií a 
technologií tradiční majolikové keramiky, která se 
v Tupesích dodnes vyrábí. Součástí objektu je dílna 
a vzorková prodejna. Po předchozí domluvě bývá 
umožněno návštěvníkům si některé výrobní postupy i 
vlastnoručně vyzkoušet. 
 

Muzeum tupeské keramiky 
Tupesy 118, 687 07 Tupesy 
telefon: +420.777 990 890, 572 597 115 
e-mail: muzeumkeramiky@seznam.cz, www: www.muzeumkeramiky.cz  



Manuál Východní Morava 

 14 

 

 

 
Arcibiskupský zámek a zahrady v Kroměříži 

Původně renesanční zámek olomouckých biskupů a 
arcibiskupů tvoří jednu z dominant Kroměříže. Spolu se 
zahradami Podzámeckou a Květnou tvoří jeden z 
největších turistických magnetů Moravy, který byl v roce 
1998 zapsán mezi památky UNESCO.Pro návštěvníky je 
zpřístupněna věž, sala terrena, historické sály I. a II. 
patra, obrazárna s díly mistrů světového malířství (Tizian, 
Veronese, Lucas Cranach st., Ant. van Dyck, Annibale 
Carracci, Jan I Brueghel aj.) a biskupská mincovna. 
Neméně hodnotná je i přilehlá Podzámecká zahrada 
vybudovaná ve stylu anglického parku.  
Zámek se nachází na rohu Velkého náměstí a je 

dominantou Městské památkové rezervace Kroměříž. Původní keltské hradisko, chránící brod přes 
řeku Moravu na křižovatce Jantarové a Solné stezky se v 9. století stalo velkomoravským hradiskem, 
chránící brod i obchodní osadu v místě dnešního Riegrova náměstí s kostelem Blahoslavené Panny 
Marie. Zámek je Národní památkou České republiky a společně s historickými zahradami od 5. 12. 
1998 zapsán na Listinu Světového kulturního dědictví UNESCO. Správcem je Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži. 
Jeden kilometr od Arcibiskupského zámku se nachází další skvost: Květná zahrada – unikátně 
dochovaný barokní libosad s rotundou, skleníky a galerií s ochozem, z něhož je na celou zahradu 
nejkrásnější výhled. 
 
Arcibiskupský zámek 
Sněmovní náměstí 1, 767 01 Kroměříž 
telefon: +420.573502011 
fax: +420.573339218 
e-mail: zamek@azz.cz, www.azz.cz  
 
Arcibiskupské sklepy v Kroměříži 

Vinné sklepy s tradicí sahající do 14. století. Sklepy jsou 
součástí Arcibiskupského zámku v Kroměříži. Jsou 
umístěny v podzemí v hloubce 6,5 m. Jejich plocha je 
1030 m2 a dělí se na Horní a Dolní sklep. Ve sklepě je 
celoročně stálá teplota v rozmezí od 9° C do 11° C. Je zde 
vhodné prostředí pro výrobu ryze přírodních, 
nejkvalitnějších mešních vín. Ve sklepích jsou zachovány 
nejstarší části zdiva gotického hradu ze 13. století, stěny 
pokrývají povlaky ušlechtilých plísní. Víno zraje v 
historických dřevěných sudech různé velikosti. Největší 

sud pojme 19 100 litrů a nejstarší sud je z roku 1805. V současné době v těchto historických 
prostorách sklepů provozuje společnost Arcibiskupské zámecké víno Kroměříž, s.r.o.,  vinotéku, která 
poskytuje služby návštěvníkům zámku a také firmám i soukromým osobám na objednávku. Vinotéka 
je také trvalou expozicí celého vyráběného sortimentu mešních vín. V roce  2003 byl ve sklepě 
otevřen Arcibiskupský archiv vín, ve kterém si mohou zákazníci za roční poplatek uložit vlastní nebo 
zde zakoupená archivní vína. 
 
 
Arcibiskupské zámecké víno Kroměříž, s.r.o. 
Na Kopečku 1487, 767 01 Kroměříž 
telefon: +420.573336922 
e-mail: arci.vino.km@quick.cz, www: www.arcibiskupskesklepy.cz  
 
 



Manuál Východní Morava 

 15 

 

 

Svatý Hostýn 
„Maják Moravy“ – tak se často 
nazývá tradiční mariánské poutní 
místo ležící ve výšce 734 m n. m. 
Svatý Hostýn je spojen s pověstí o 
zázračném zahnání tatarských hord 
Pannou Marií v roce 1241. Poutníky 
ze širokého okolí sem přitahují 
nejen bazilika Nanebevzetí Panny 
Marie, křížové cesty a poutní domy, 
ale také krásy přírody Hostýnských 
vrchů.  

K Bazilice Nanebevzetí Panny Marie z první poloviny 18. století poutníky vede jedinečná křížová cesta 
architekta Dušana Jurkoviče. Poutě a slavnosti probíhají od dubna do října každou sobotu a neděli. 
Hostýn je zajímavý také tím, že na něm před více než dvěma tisíci lety žili Keltové, o čemž svědčí 
zbytky mohutného valu místy vysokého až 9 metrů. Na vrchu Hostýně (736 m n. m.) se nachází 
kamenná rozhledna, jejíž základy položil sám císař František Josef I. Hostýn je východiskem a cílem 
značených turistických tras, mimo jiné tzv. Hostýnské magistrály, která v zimě zahrnuje 52 km 
upravovaných běžeckých tratí, ve zbytku roku sloužících jako turistické a cykloturistické trasy.  
 
Matice svatohostýnská  
Svatý Hostýn 107, 76861 Bystřice p. Hostýnem 
telefon: 573 381 693 
e-mail: matice@hostyn.cz  ,  
www: www.hostyn.cz , www.hm52.cz  
 
Barokní hřbitov ve Střílkách (Národní kulturní památka) 

Barokní hřbitov byl vybudován ve 30. a 40. letech 18. století 
jako velkorysý umělecký celek s bohatou sochařskou 
výzdobou. Nechybí andělé, alegorie ctností a dobrých 
skutků i sedmi smrtelných hříchů. Hřbitov se nachází ve 
středu obce Střílky, asi 25 km jižně od Kroměříže. Hřbitov ve 
Střílkách má rozlohu asi 2000 m2, je čtvercový, nároží 
čtverce jsou vykrojena a vyklenuta dovnitř. Celý prostor 
hřbitova byl vytvořen násypem na svahu blízko kostela a je 
značně vyvýšen nad své okolí. Hřbitov je obehnán 
mohutnou zdí z pískovcových kvádrů zdobenou balustrádou 
s podstavci pro sošky a sousoší, které vroubí celý jeho 
obvod. 

Barokní hřbitov 
768 04 Střílky 
telefon: 573 375 012, e-mail: obec.strilky@tiscali.cz, www: www.korycansko-zdounecko.cz/strilky  
Občanské sdružení pro záchranu barokního hřbitova č. telefonu: 721 818 884 
 
Zámek Chropyně 

Chropyňský zámek postavený v duchu manýrismu počátkem 
17. století, se může pochlubit svými interiéry a muzejní 
expozicí věnovanou místní historii, kultuře a rybníkářství. Areál 
bývá dějištěm Hanáckých slavností. Chropyňský zámek stojí v 
sousedství zámeckého rybníka prohlášeného již roku 1925 
přírodní rezervací. Zámek byl vybudován na starších základech 
v roce 1615 jako manýristická stavba s kaplí a věží, přestavěn 
byl v letech 1701–1703 podle projektu významného architekta 
G. P. Tencally. 



Manuál Východní Morava 

 16 

  

 
Zámek Chropyně 
nám. Svobody 29, 768 11 Chropyně 
telefon: +420.573355074, e-mail: muzeum@muzeum-km.cz, www.muzeum-km.cz  
 
Šachova synagoga Holešov 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Šachova synagoga z 16. století patří k několika málo synagogám s dochovanou tzv. polskou výzdobou. 
Jedná se o unikátní památku židovské kultury. 
Byla postavena v roce 1560 po velkém požáru, který zničil původní dřevěnou modlitebnu. V 
následujícím století proběhly stavební úpravy, které budovu dále rozšířily. Ve 30. letech 18. století 
proběhla velká rekonstrukce, při které byla mimo jiné sjednocována celková vnitřní výzdoba. Ta se 
dochovala dodnes. Díky polskému charakteru výzdoby patří k několika málo synagogám na světě, jež 
se jí mohou pyšnit. Po další rekonstrukci v 60. letech 20. století byla synagoga zpřístupněna veřejnosti 
jako židovské muzeum a k tomuto účelu slouží dodnes. O letních prázdninách zde už tradičně probíhá 
Týden židovské kultury.  
 
Židovský hřbitov s obřadní síní 
První písemná zmínka o hřbitově je z roku 1606. Nejstarší dochovaný a doposud čitelný náhrobek 
pochází z roku 1647, poslední z r. 1987. V současné době se zde již nepohřbívá. Celkový počet hrobů 
se odhaduje kolem 2 tisíc. K hlavním magnetům židovského hřbitova ze 17. století je hrob světově 
významného učence, rabína Sabbataj ben Meir ha Kohena, k němuž každoročně míří kroky tisíců 
návštěvníků z celého světa. 
 
Šachova synagoga, židovský hřbitov 
Příční ul., 769 01 Holešov 
telefon: +420.603796411, +420.573397822 
e-mail: muzeum@mks.holesov.cz, www.holesov.info  
 



Manuál Východní Morava 

 17 

 

 

Lázně Luhačovice 
Město je obklopeno krásnou přírodou s čistým vzduchem a 
příjemným podhorským klimatem. Půvab Luhačovic spočívá 
v příjemné domácí atmosféře a nezaměnitelném rázu, který 
městu vtiskly stavby architekta Dušana Jurkoviče. Základ 
lázeňské léčby tvoří minerální prameny. Vincentka, Ottovka, 
Aloiska a pramen Dr. Šťastného jsou využívány k pitné léčbě, 
zatímco prameny Janovka, Antonínka, Jubilejní, Elektra, 
U čítárny slouží pro inhalace, koupele v přírodní minerální 
vodě a další vodoléčebné procedury. V roce 2010 byl objeven 

a zachycen další pramen, který je nazván Viola. Bude zpřístupněn veřejnosti a také užíván k léčbě 
v lázeňském domě Praha. 
Léčí se zde neduhy dýchacího a trávicího ústrojí, nemoci a poruchy látkové výměny a pohybového 
ústrojí. Léčivé účinky pramenů umožňují nejen úspěšnou léčbu, ale i prevenci možných onemocnění. 
Voda z pramenů se začala využívat k pitným kúrám a v lahvích se rozvážela po okolí. Postupně byly 
postaveny lázeňské objekty, rostl počet lázeňských hostů a v roce 1885 dosáhl 1500 za sezónu. Po 
několika letech stagnace byla v roce 1902 založena lékařem Františkem Veselým akciová společnost. 
Pro rozsáhlou přestavbu a modernizaci získal zmíněného architekta Dušana Jurkoviče. Další výstavba 
lázeňských objektů pokračovala zejména podle návrhů architektů Emila Králíka a Oskara Pořízky. 
V lázních pobývala celá řada známých osobností. Luhačovice si velmi oblíbil hudební skladatel Leoš 
Janáček, který je v letech 1903 - 1928 pravidelně navštěvoval. V lázních pobývali např. Alois a Vilém 
Mrštíkovi, Alois Jirásek, F. X. Šalda, J. Jesenský, Ignát Herman, Martin Kukučín, Petr Bezruč, František 
Kožík, Antonín Slavíček, Josef Suk, Oskar Nedbal a další. 
Luhačovice dnes nabízejí odbornou lázeňskou péči i bohatý kulturní a 
společenský život. Pro veřejnosti jsou přístupné minerální prameny 
Vincentka, Aloiska, Ottovka, Pramen Dr. Šťastného, pramen Sv. Josef. 
Návštěvníci mohou využít sauny, fitcentra a kryté bazény v hotelích, 
relaxační a rekondiční studia. Pro turisty a cykloturisty jsou ve městě 
i okolí dobře značené turistické stezky a vycházkové trasy. U hotelu Vega 
je nejdelší zorbingová dráha v ČR. Pro vodní sporty slouží nedaleká Luhačovická přehrada (v roce 
2010 byla přehrada vypuštěna a vyčištěna, v roce 2012 již bude napuštěná), v zimě jsou v okolí 
Luhačovic také podmínky pro běžecké i sjezdové lyžování. V roce 2010 bylo na břehu Luhačovické 
přehrady otevřeno koupaliště Duha, v centru města pak krytá plovárna se zážitkovým bazénem a 
unikátní wellness hotel Alexandria s římskými lázněmi ve stylu Alexandra Velikého.  
 
Lázně Luhačovice 
Lázeňské náměstí 436, 763 26 Luhačovice 
telefon: 577 682 111 
e-mail: info@lazneluhacovice.cz, www.lazneluhacovice.cz , www.luhacovice.cz  
 
Správní budova č. 21 – zlínský mrakodrap 

Správní budova číslo 21 Baťových závodů, ležící v centru města, 
lidově zvaná "zlínský mrakodrap", je jedním z vrcholných děl 
předválečné československé funkcionalistické architektury. 
V době svého vzniku v roce 1938 byl jednou z prvních výškových 
staveb v Evropě. Budova byla postavena v roce 1938 podle 
návrhu arch. Vladimíra Karfíka, který byl v letech 1930–1946 
vedoucím projektového oddělení Baťových závodů. Budova má 
sedmnáct pater a je 77,5 m vysoká – svého času to byla nejvyšší 
budova v Československu. Je situována v tradiční řadě továrních 
budov, bezprostředně ovlivňující náměstí Práce, jehož severní 
stranu uzavírá, a stala se tak typickou dominantou moderní 
koncepce města. Z dispozičního hlediska se jedná o třítrakt, 
koncipovaný na stejné modulové síti (6,15 x 6,15 m) jako objekty 
výrobní. Celé podlaží o rozměrech 80 x 20 metrů bylo 



Manuál Východní Morava 

 18 

 

velkoprostorovou kanceláří většinou bez příček, kde pracovalo asi 200 lidí. Pracovní plocha zůstala 
čistá, neboť jak vertikální komunikace (schodiště s výtahy), tak hygienická zařízení a klimatizační 
komory byly vyčleněny mimo tento prostor. Nosná konstrukce objektu je železobetonová, obvodový 
plášť tvoří ocelová dvojitá okna a cihelná vyzdívka se Slavíkovými obkladačkami. Skutečnou 
technickou lahůdkou je klimatizovaný výtah - kancelář šéfa firmy o rozměrech 5 x 5 metrů. Toto 
vrcholné dílo arch. Karfíka je dnes nemovitou kulturní památkou období funkcionalismu. Po zásluze 
stavba získala společně s celým průmyslovým areálem bývalých Baťových závodů ocenění „Stavba 
století“. Po rekonstrukci v budově sídlí Krajský úřad Zlínského kraje a Finanční úřad. 
 
21. správní budova - zlínský mrakodrap 
třída Tomáše Bati 21, 760 01 Zlín 
telefon: +420.577 043 111 
 
Obuvnické muzeum 

Unikátní Obuvnické muzeum leží nedaleko budovy „21“ a představuje 
prostřednictvím jedinečných exponátů historii i současnost obouvání, vývoj 
výroby obuvi a dějiny ševcovského řemesla. Základ expozice tvoří rozsáhlá 
sbírka historické a exotické obuvi shromážděná firmou Baťa ve 30. letech 
20. století. Sbírkový fond sleduje vývoj obouvání od raného středověku až 
po současnost. Jsou zde umístěny různé typy obuvi ze všech kontinentů 
světa. Zlínské muzeum patří k nejstarším obuvnickým muzeím v Evropě. 
 
Obuvnické muzeum Zlín 
třída Tomáše Bati, 760 01 Zlín 

Kontakt 
telefon: +420. 577 522 225;  fax: +420.577 522 232 
e-mail: m.stybrova@seznam.cz  
www: www.muzeum-zlin.cz  
 
 

Národní kulturní památník Ploština 
 
Národní kulturní památník Ploština připomíná vyvraždění stejnojmenné 
pasekářské osady nacisty na konci 2. světové války za podporu partyzánů. 
Národní kulturní památník Ploština se nachází na místě bývalé pasekářské 
osady Ploština asi 5 km severozápadně od Valašských Klobouk mezi obcemi 
Vysoké Pole a Drnovice. 
 
 
Národní kulturní památník Ploština 
Drnovice 23, 763 25 Drnovice 

telefon: +420.732380535 
e-mail: info@muzeum-zlin.cz  
www: www.muzeum-zlin.cz  
 
CHKO Bílé Karpaty 

Milovníky neporušené a rozmanité přírody jistě osloví 
území Bílých Karpat.  
Chráněná krajinná oblast Bílé Karpaty se rozkládá na území 
Zlínského a Jihomoravského kraje, okresů Uherské Hradiště, 
Zlín a Hodonín na celkové výměře 71 500 ha. Byla vyhlášena 
v roce 1980. Současně se jedná o biosférickou rezervaci pod 
ochranou UNESCO. 
Rozmanité způsoby hospodaření, různorodý historický 
vývoj a v neposlední řadě odlehlost od průmyslových 



Manuál Východní Morava 

 19 

 

středisek umožnily zachovat neobvykle vysokou biodiverzitu na mnoha typech stanovišť, od 
teplomilných šipákových doubrav po pralesovité horské bučiny, od teplomilných stepních porostů k 
podhorským přepásaným loukám a nejrůznějším typům drobných lesních i lučních mokřadů. Bílé 
Karpaty se staly pojmem především jako území s nejvyšší diverzitou a s největší kvantitou 
vstavačovitých rostlin (orchidejí) ve střední Evropě.  
 
Správa CHKO Bílé Karpaty 
Nádražní 318, 763 26 Luhačovice 
telefon: 577 119 626-8, fax: 577 119 629 
e-mail: bilekarp@nature.cz , www.bilekarpaty.ochranaprirody.cz/   
 
Hrad Brumov 

Brumovský hrad patří mezi nejdůležitější lokality východní 
Moravy a zároveň je jedním z nejstarších hradů v našich 
zemích. Hrad Brumov leží na západním okraji města 
Brumova, při státní silnici č. 57 směrem na Slovensko. Je 
postaven na výběžku horského hřbetu a obtékán dvěma 
potoky, spojujícími se v říčku Brumovku. Hrad leží na 
turistické značené trase na Jelenovskou, rekreační zařízení 
nad Valašskými Kloboukami. 
Brumovský hrad střežil z moravské strany Vlárský průsmyk, 
kudy vedla obchodní cesta z Moravy do Uher. 

Archeologický průzkum, svého času největší v Československu, byl na hradě zahájen v roce 1977. Bylo 
nalezeno několik chodeb a základy kuchyně, zbytky pilířů padacího mostu, původní kamenná dlažba a 
hlavní věž z poloviny 13. století. Toto místo bylo osídleno již v 1. století před naším letopočtem. Hrad 
je ve správě Města Brumova-Bylnice. Od roku 2000 je hrad zpřístupněn veřejnosti. Ve sklepeních 
horního hradu je stálá expozice o historii hradu se vzácnými archeologickými nálezy a expozice 
Chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty. Od roku 2005 je otevřena fotogalerie.  
 
Hrad Brumov 
763 31 Brumov-Bylnice 
telefon: +420.731468115, 577330138, fax: +420.577305112 
e-mail: infobb@volny.cz,  www.brumov-bylnice.cz  
 
 
Zámek Zlín, Muzeum Jihovýchodní Moravy 

Zlínský zámek získal stávající podobu počátkem 20. století, kdy jej 
zmodernizoval jeho tehdejší majitel průmyslník Haupt. Zápis v 
Deskách zemských z r. 1571 potvrzuje, že na místě dnešního 
zámku stála tvrz, založená patrně ve 2. polovině 15. století, kdy 
panství patřilo pánům ze Šternberka a kdy byl Zlín povýšen na 
město. Od 3. čtvrtiny 15. století se majiteli panství stali na téměř 
sto let Tetourové z Tetova, kteří je v r. 1571 prodali Janu 
Kropáčovi z Nevědomí. Ten zahájil přestavbu tvrze v renesanční 
zámek s arkádami a nádvořím. Kolem zámku byla původně zřízena 

zahrada, v 19. století přeměněna v přírodně krajinářský park. V letech 1904-1905 nechal průmyslník 
Štěpán Haupt provést modernizaci, která značně setřela historický ráz zámku. Autorem přestavby byl 
vídeňský architekt Leopold Bauer. V roce 1929 zámek odkoupilo město, které budovu využívalo k 
různým kulturním akcím. Od roku 1958 se stal zámek sídlem Muzea jihovýchodní Moravy a jeho 
expozic. Ve druhém patře zámku má své výstavní prostory také Krajská galerie výtvarného umění.  
 
telefon: +420.577004635, +420.577004618 
e-mail: info@muzeum-zlin.cz, www.muzeum-zlin.cz  
 
 



Manuál Východní Morava 

 20 

 

 

Kongresové centrum Zlín 
Kongresové centrum Zlín je součástí komplexu Kulturní a 
univerzitní centrum Zlín známé architektky a zlínské rodačky 
Evy Jiřičné. Kongresové centrum, které se nachází se v centru 
krajského města, je sídlem Filharmonie Bohuslava Martinů. 
Od ledna 2011 je tento moderní multifunkční objekt 
skutečným centrem společenských a kulturních akcí pro 
návštěvníky ze Zlína a blízkého okolí. 
 

 
Kongresové centrum Zlín 
nám. T. G. Masaryka 5556, 760 01 Zlín 
577 008 920, 739 348 049; vanova@kc-zlin.cz, www.kc-zlin.cz 
 
Zoo a zámek Zlín-Lešná 

Zlínská zoologická zahrada patří k nejkrásnějším místům 
celé Moravy. Areál zoo se rozkládá v historickém 
lešenském parku. Od jeho založení uplynulo 200 let, 
exotická zvířata jsou zde chována již 75 let.  
Dnešní zoo nabízí ojedinělou kolekci 210 druhů zvířat, 
kterou jiná zoo nenabídne. Originalitou je rozčlenění 
areálu podle jednotlivých kontinentů. Savci a ptáci zde 
žijí ve společných přírodních expozicích či sousedních 
výbězích, které co nejvěrněji napodobují původní 
domovinu.  

Afriku přiblíží pavilon slonů, pavilon afrických kopytníků s žirafami, nosorožci, zebrami, pštrosy, nová 
expozice lvů (největší v rámci českých zoo), výběh afrických antilop nebo průchozí expozice Ostrov 
lemurů kata. V roce 2010 byla otevřena další expozice (Etiopie). Asii představí přírodní výběhy tygrů 
ussurijských a medvědů ušatých, rybník gibbonů, expozice Asijská step s velbloudy, asijskými 
antilopami, supy, jeřáby a průchozí asijská voliéra. V Austrálii budou návštěvníci zavedeni mezi 
klokany rudokrké a běžce emu, uvidí i kasuáry, labutě černé a celou řadu australských ptáků. 
V Jižní Americe na návštěvníky čeká ojedinělá Amazonie s opičkami kotuly veverovitými, průchozí 
voliérou pro velké papoušky ara a průchozí expozicí s jihoamerickými ptáky a aligátory, dále pak 
mravenečníci, lamy alpaky a vikuně, tapíři, kapybary, lachtani hřivnatí a tučňáci Humboldtovi. Od 
podzimu 2006 je v této oblasti otevřena nová tropická hala Yucatan, která představí faunu, flóru a 
mayskou civilizaci yucatanského poloostrova. Prostředí zoo doplňují četná jezírka, rybníčky, 
vodotrysky a vodopády v expozicích zvířat. Nevšední zážitky nabízejí velké ptačí voliéry a průchozí 
expozice. 
Zajímavosti ze života zvířat v hlavní sezoně (od května do září) nabízejí rozhovory s ošetřovatelem. 
Probíhají souběžně s krmením a návštěvníci tak mohou pozorovat zvířata z větší blízkosti. Jednotlivá 
stanoviště po sobě následují v pevně určeném časovém pořadí. 
 
Zámek Zlín - Lešná 

Unikátním doplňkem zoologické zahrady je zámek. Byl 
postaven na konci 19. století rakouským šlechtickým rodem 
Seilernů. Zámek v Lešné u Zlína překvapí návštěvníky 
především bohatou dřevořezbářskou výzdobou interiérů a 
rozsáhlými sbírkami orientálních předmětů, obrazů a 
porcelánu. Je vyhledáván také kvůli možnosti konání 
svatebních obřadů, které probíhají v Sále předků. Zámek 
obklopuje krásný historický park, ve kterém roste více než 1 
140 druhů a variet rostlin. Nabízí nejen procházku pod 

korunami stoletých stromů, ale i posezení v romantických zákoutích. 
Pobyt ve zlínské zoo zpříjemní čtyři stylové zastřešené restaurace. Na děti čeká velký zábavný koutek, 
jízda vláčkem, svezení na poníkovi nebo velbloudovi a velká prodejna suvenýrů. Během celého roku 



Manuál Východní Morava 

 21 

 

 

 

se koná řada kulturních akcí. U obou vstupů do zoo jsou k dispozici rozsáhlá parkoviště pro osobní 
automobily a autobusy. 
 
Zoo a zámek Zlín - Lešná 

Lukovská 112, 763 14 Zlín 12  
+420 577 914 180, +420 577 914 053, office@zoozlin.eu,  www.zoozlin.eu 
 
Státní zámek Vizovice 

Zámek z poloviny 18. století nabízí prohlídku bohatě 
vybavených barokních a klasicistních interiérů s velmi 
významnou sbírkou obrazů a grafik. Součástí areálu je i volně 
přístupná zámecká zahrada. Reprezentativní prostory prvního 
patra zámku a zámecké kaple. Interiéry jsou bohatě vybaveny 
hodnotným nábytkem ve stylu baroka, rokoka, empíru a 
klasicismu s množstvím porcelánu, orientálních předmětů a 
hlavní částí zámecké obrazové sbírky. 
 

Státní zámek Vizovice 
Palackého 376, 763 12 Vizovice 
telefon: +420.577452762, e-mail: vizovice@kromeriz.npu.cz, www.zamek-vizovice.cz/   
 
Poutní chrám narození Panny Marie ve Štípě 

 
Poutní chrám Narození Panny Marie ve Štípě, místní části Zlína, 
patří k významným poutním chrámům a pozoruhodným 
příkladům barokní architektury. Je pomyslnou spojnicí 
významných poutních míst Hostýna a Provodova. 
Stavbu barokního poutního kostela Narození Panny Marie ve 
Štípě započal v roce 1616 Albrecht z Valdštejna. Zůstalo však 
jen u základů. Jednolodní kostel s dvěma bočními kaplemi byl 
dokončen a slavnostně posvěcen v roce 1765. Kostel spolu s 
přilehlým klášterem je jedinečným architektonickým objektem 

a dominantou místní části Zlína. Milostná soška Panny Marie Štípské umístěná na hlavním oltáři, 
pochází ze začátku 14. století. S touto soškou jsou také spjaty slavné poutě do Štípy. Chrám je 
považován za jeden z největších a nejkrásnějších v celém okolí. 
 
Chrám Narození Panny Marie 
Mariánské náměstí 57, 763 14 Zlín - Štípa 
telefon: +420.577914251 
e-mail: fastipa@ado.cz, www.stipa.cz  
 
Hrad Malenovice 

Hrad Malenovice pocházející ze 14. století patří k nejvýznamnějším 
památkám Zlínska. Za pozornost stojí dochované hradní interiéry a 
několik muzejních expozic. 
Hrad Malenovice je jednou z nejvýznamnějších historických 
památek zlínského regionu. Hrad založil pravděpodobně moravský 
markrabě Jan Jindřich někdy po roce 1360. V dalších staletích zde 
probíhaly pozdně gotické a renesanční přestavby. Současnou 
podobu Malenovice získaly během barokních úprav za majitelů 
Liechtenstein-Kastelkorn. Část hradu je přístupná veřejnosti. 

Prohlédnout si lze hradní interiéry (tzv. malovaný sál s pozdně gotickou klenbou a dochovanými 
nápisy z 1. poloviny 16. století, domácí kapli s malbami z poloviny 18. století, zařízení kanceláře 
malenovického velkostatku aj.). Zpřístupněna je rovněž hradní věž. Hrad má ve správě Muzeum 
jihovýchodní Moravy. Na hradě jsou umístěny expozice Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně - „Hrady 



Manuál Východní Morava 

 22 

 

 

jihovýchodní Moravy“, „Šternberkové v Malenovicích a Pohořelicích 1804–1945“, „Řemesla starých 
Malenovic“, a „Pravěk jihovýchodní Moravy“. V posledně jmenované expozici nechybí ani 
rekonstrukce kostrových a žárových hrobů. V budově naproti hradu (bývalé hájence) je nově 
otevřena expozice „Dřevo, proutí, sláma“. Během návštěvní sezony se na malenovickém hradě konají 
koncerty, divadelní představení a vystoupení skupin historického šermu. 
 
Hrad Malenovice 
Švermova 448, 763 02 Zlín - Malenovice 
telefon: +420.577103379, +420.605924869 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz, www.muzeum-zlin.cz 
 
Hrad Lukov 

Zřícenina významného hradu ze 13. století, který se za dob třicetileté války 
stal jedním z center valašských rebelií. Prohlídka zřícenin jednoho z 
nejvýznamnějších hradů na Moravě, který patřil mj. králi Karlu IV.,  nabídne 
ve vstupní věži expozici valašských povstání za třicetileté války. Na hradě se 
konají také různé kulturní akce (Šermířské dny nebo noční prohlídky se 
„strašidly“). 
 
Hrad Lukov 
763 17 Lukov 
telefon: +420. 608 568 142 
e-mail: mistostarosta@lukov.cz, www.hradlukov.cz/  
 
 

Hřebčín Napajedla 
Napajedelský hřebčín, který přiléhá k zámeckému parku na jižní 
straně, založil v roce 1886 Aristides Baltazzi manžel hraběnky ze 
Stockau, hřebčín pro chov anglického plnokrevníka. Komplex 
původních stájí hřebčína se zachoval dodnes, slouží mj. jako kulisa 
natáčení řady filmů. Hřebčín je v současnosti nejvýznamnějším 
producentem dostihových koní v České republice, ročně se zde 
narodí kolem 60 hříbat. V letním období pořádá správa hřebčína 
exkurze pro organizované skupiny. 

 
Hřebčín Napajedla 
Zámecká 582, 763 61 Napajedla 
 
Rudolf Jelínek, a.s. - Distillery Land 

Distillery Land firmy Rudolf Jelínek, a.s. představuje historii a současnost 
výroby tradičních ovocných destilátů ve Vizovicích. Exkurzní trasa zahrnuje 
kromě jiného návštěvnické centrum s podnikovou prodejnou, ochutnávku, 
muzeum palírenství a expozici whisky. 
Rudolf Jelínek, a.s. - Distillery Land 
Razov 472, 763 12 Vizovice 
telefon: +420.577686119,  rjelinek@rjelinek.cz, www.rjelinek.cz  
 
 
 
 

Rozhledna VARTOVNA  
Název Vartovna vznikl již v 18. stolení, kdy hlídky strážců, „portášů“ hlídkovaly (vartovaly) na kopcích 
a upozorňovaly na blížící se nebezpečí. Na vrcholu Vartovna nedaleko Vsetína a Vizovic, 651 m n. m., 
byla v roce 2009 postavena 37 metrů vysoká rozhledna ve formě ocelové válcové věže na kamenném 
podstavci. Vyhlídková plošina ve výšce 35 metrů nad terénem nabízí výhledy na Vizovické vrchy, 



Manuál Východní Morava 

 23 

Hostýnské vrchy, Vsetínské vrchy, Beskydy i slovenská pohoří (Strážovské vrchy, Malá Fatra, při dobré 
viditelnosti i Tatry). Rozhledna je dostupná pro pěší z pěti 
výchozích míst: z obce Seninka (2 km), z Liptálu (3 km), ze 
sedla Sirákov (3,5 km), ze Vsetína (a z Pozděchova.  
Síť šesti naučných stezek v okolí Vartovny zpracoval Český 
svaz ochránců přírody z Valašského Meziříčí. Na stezkách o 
délce 34 km je vybudováno 8 odpočívadel a 34 zastavení. 
Trasy vedou od Vartovny do okolních obcí Seninka, Liptál, 
Jasenná, Leskovec, Prlov, Pozděchov, Lidečko a Francova 
Lhota a přibližují tamní přírodní zajímavosti, pamětihodnosti, 
ale i dramatické historické události. Valašsko patřilo mezi 

místa s nejsilnějším protifašistickým odbojem a stezky spojují hned několik míst s tragickou historií – 
osady a pasekářské usedlosti vypálené za II. světové války německými trestními oddíly -Ploštinu, 
Prlov, Vařákovy paseky, Oškerovy paseky či Juříčkův mlýn. Naučné stezky turisty přivedou také 
k vzácným lidovým stavbám v okolí, k muzeu na Mikuláštíkově fojtství v Jasenné, novému muzeu 
motocyklů v Senince, známým Pulčínským skalám či památným stromům v regionu, představí 
folklorní tradice, pasekářský způsob života místních obyvatel i slavné rodáky (například Jana Kobzáně 
v Liptále) a v neposlední řadě i tajemné pověsti, které se vážou k některým místům. 
 
Obec Seninka  
Seninka 49, PSČ 756 11 
tel/fax: 571 446 090 
ou@seninka.cz, www.seninka.cz  
 
Rozhledna na Čubově kopci ve Francově Lhotě  -  

Postavena byla v roce 1989 až 1990 ze dřeva. K její rekonstrukci došlo v roce 2004. 
Vzdálenost od hranice se Slovenskem je 200 m. Výška dosahuje 18 metrů a má 5 
pater. Leží ve výšce 720 m. n. m. 
 
Obec Francova Lhota 
PSČ: 756 14 
tel.: 571 458 237, fax: 571 458 223 
e-mail: francova_lhota@volny.cz , www.francovalhota.cz  

 

 



Manuál Východní Morava 

 24 

 
 
 

II.3. CO MUSÍ KAŽDÝ NÁVŠTĚVNÍK NA VÝCHODNÍ MORAVĚ ZAŽÍT? 
 

- plavba po Baťově kanále (www.batacanal.cz) 
- cyklostezka podél Baťova kanálu – 80 km pohodové rovinky z Kroměříže do Hodonína, 

vhodné pro rodiny s dětmi, možnost kombinovat jízdu na kole s plavbou po Baťově kanále. 
Návaznost na místní cyklostezky a další cyklotrasy.( www.vychodni-morava.cz/trasa/413/ ) 

- cyklostezka „BEČVA“, tzv. cyklodálnice „C1“. Je vedena od pramenů Rožnovské Bečvy (Horní 
Bečva a Vsetínské Bečvy (Velké Karlovice). Obě řeky se stékají ve Valašském Meziřící a 
společně ústí do řeky Moravy u Tovačova. Celková délka stezky 141 km, některé úseky budou 
v roce 2011 ještě ve výstavbě. (www.cyklostezkabecva.com/ ) 

- hrací centrum GALAXIE ve Zlíně. Hotel, restaurace a obrovská herna, ve které děti stráví i celý 
den, zatímco rodiče mohou relaxovat ve wellness. Nabídka vícedenních programů pro děti. 
www.galaxiezlin.cz/ 

- vyhlídkové lety, seskoky padákem (Aeroklub Kunovice www.lkku.cz) 
- balónové létání (www.balony.eu) 
- snowtubing (Velké Karlovice www.razula.cz ) 
- zorbing (Luhačovice www.zorbuj.cz, Rožnov p. Radhoštěm: www.gibon-park.cz,  Stupava, 

ww.rollingball.cz, lanová centra (Velké Karlovice www.valachy.cz, Rožnov pod Radhoštěm: 
www.gibon-park.cz,  Buchlovice – Smraďavka, www.rekreacebuchlovice,cz, Popovice, 
www.amfikbukovina.cz   ) 

- hippoturistika (Napajedla, Tlumačov, Velké Karlovice, Koryčany, Rajnochovice, Francova 
Lhota, Buchlovice – Smraďavka, aj. viz www.hyje.cz ) 

- folklórní akce (jízdy králů zapsané do UNESCO – Vlčnov, Kunovice, Hluk, Slavnosti vína a 
otevřených památek v Uherském Hradišti, fašanky, masopusty, hody s právem, apod. 
www.vychodni-morava.cz) 

- nové akvaparky a moderní koupaliště (koupaliště Duha v Pozlovicích, Luhačovická přehrada, 
plovárna Luhačovice, aquapark Delfín Uherský Brod, Aquapark Uherské Hradiště, kryté 
koupaliště Valašské Meziříčí,  www.vychodni-morava.cz)  

- Vyhřívané bazény se slanou vodou, nově otevřené wellness v resortu Valachy ee Velkých 
Karlovicích (hotel Horal). Přístupné i pro veřejnost. www.valachy.cz  

- Rožnovské pivní lázně – znovuobnovená tradice lázeňství v Rožnově pod Radhoštěm. 
Aromaterapie a koupele v kvasnicovém pivu a další překvapení. www.roznovskepivnilazne.cz  

- golf: Golf resort Jezera Ostrožská Nová Ves, www.gcuh.uhinfo.cz,  Golfový areál Horal –Velké 
Karlovice, www.valachy.cz, zámek Napajedla – putting green www.jabatagolfclub.cz , golfové 
hřiště Zlín-Kostelec- Lázně, letos rozšířené o další plochy, www.gclk.cz/,  DiscGolfPark 
Uherské Hradiště  - zatím jediné discgolfové hřiště ve Zlínském kraji zřídilo město Uherské 
Hradiště v areálu Kunovského lesa. Je volně přístupné po celý rok (www.uherske-hradiste.cz) 
 

 

II.4  NOVINKY  
 

1.) Hotel Kopanice, Žitková, Bílé Karpaty 
- Hotel Kopanice je zasazen do nádherného prostředí Bílých Karpat a nabízí veškerý komfort a 

služby, útulného hotelu s krásným výhledem na hustě zalesněné kopce Bílých Karpat.  
- telefon: 572 631 663, fax: 572 631 664 
- e-mail: info@hotelkopanice.cz ,  www.hotelkopanice.cz  
-  

2.) Hotel Augustiniánský dům  
- Exkluzivní čtyřhvězdičkový wellness hotel Augustiniánský dům, často nazýván i Augustiánský 

dům, se nachází v malebných Luhačovicích. Specifikem domu je zážitková gastronomie, 
moderní wellness centrum, konferenční sál, sportovní areál, tenisové kurty, minigolf, hlídané 



Manuál Východní Morava 

 25 

parkoviště. Je to místo, kde v Luhačovicích nejčastěji pobýval a tvořil Leoš Janáček. V 
Augustiniánském domě můžete uspořádat firemní akci, teambuilding, konferenci nebo si užít 
romantický pobyt. 

- telefon: +420 577 113 666 
- e-mail: recepce@augustian.cz , www.augustian.cz   

 
3.) Hotel Alexandria Luhačovice 

- V samém srdci Luhačovic vyrostl moderní wellness hotel, který je tvořen dvěma vzájemně 
propojenými objekty. Dvě části, dva světy. Hlavní budova hotelu nezapírá svůj zrod za první 
republiky a hrdě se k ní hlásí. Hosté v ní najdou jak původní oblíbenou Francouzskou 
restauraci, tak noční klub, které neodmyslitelně patří k historii tohoto proslulého hotelu. 

- Nová moderní část, která vyrostla za hlavní budovou hotelu a rozhodně nezůstává ve stínu 
své starší sestry je reprezentantem současné generace nejmodernějších lázeňských zařízení 
evropského wellness. Skládá se ze čtyřpatrové nadzemní části a dvou suterénních podlaží, ve 
kterých se nachází wellness centrum. Architektura nadzemní části ve tvaru komolého jehlanu 
na obdélníkovém půdorysu je tvarově inspirována starověkými paláci.  

- telefon: +420 577 682 100 
- e-mail: alexandria@lazneluhacovice.cz , www.lazneluhacovice.cz  
 

4.) Wellness Hotel Pohoda Luhačovice **** 
- Znovuotevřen po komplexní rekonstrukci. Hotel Pohoda je situován v klidné části Luhačovic, 

nedaleko známé Luhačovické přehrady a letního aquaparku Duha. Populární luhačovická 
lázeňská kolonáda je vzdálena 20 minut klidné pěší chůze od hotelové recepce. Tato poloha 
je ideální z hlediska klidné relaxace mimo hlavní luhačovické dopravní tahy a také z pohledu 
bezpečnosti dospělých i dětských návštěvníků Luhačovic. 

- Hotel Pohoda disponuje moderním komfortem nových a rekonstruovaných pokojů 
ve čtyřhvězdičkovém standardu, které jsou samozřejmě vybaveny vlastním sociálním 
zařízením, LCD TV se satelitním příjmem, minibarem, telefonem a pevným i bezdrátovým 
internetovým připojením. Pokoje hotelu Pohoda jsou plně klimatizovány a jejich nedílnou 
součástí je balkon nebo francouzské okno s výhledem na okolní krajinu. 

- Pozlovice 203, 763 26 Luhačovice 
Telefon: +420 – 577 100 811, Fax: +420 – 577 100 813 
E-mail: info@pohoda-luhacovice.cz ,  www.pohoda-luhacovice.cz  

 
5.) Kongresové centrum Zlín 

- Kongresové centrum Zlín je součástí komplexu Kulturní a univerzitní centrum Zlín známé 
architektky a zlínské rodačky Evy Jiřičné. Kongresové centrum, které se nachází se v centru 
krajského města, je sídlem Filharmonie Bohuslava Martinů. Od 1. ledna 2011 je tento 
moderní multifunkční objekt skutečným centrem společenských a kulturních akcí pro 
návštěvníky ze Zlína a blízkého okolí). 
 
nám. T. G. Masaryka 5556 
760 01 Zlín 
577 008 920, 739 348 049; vanova@kc-zlin.cz, www.kc-zlin.cz 

 
6.) Zábavní park Galaxie Zlín 

- Galaxie Zlín je jedinečný zábavní park pro celou rodinu. 
- V hale na ploše 2500 m2 se nachází spousta atrakcí, které nabízejí nezapomenutelné zážitky 

nejen pro vaše děti. Každá z nich přitom představuje jinou planetu či galaxii. Za jediný den tak 
můžete společně uskutečnit dobrodružnou cestu vesmírem. Doplněno hotelem, restaurací a 
wellness, poloha na cyklostezce směřující k Zoo a zámku Zlín - Lešná je atraktivní pro aktivní 
rodiny. 

- telefon: +420 777 204 321, +420 607 237 416 
- e-mail: info@galaxiezlin.cz  
- www: www.galaxiezlin.cz  



Manuál Východní Morava 

 26 

7.) Termální lázně v hotelu HORAL Velké Karlovice 
- Hotel Horal Velké Karlovice vstoupil roku 2011 s atraktivní novinkou v podobě termálních 

bazénů se slanou vodou, vyhřívanou až na 36°C. Termální bazény Wellness Horal jsou k 
dispozici nejen hotelovým hostům, ale také široké veřejnosti. Více na www.valachy.cz  
8.) Rozhledna na vrchu Vartovna 651 m n. m. 

- Atraktivní a vyhledávaná rozhledna v katastru obce Seninka, naučné trasy vedené od této 
rozhledny. www.seninka.cz    
9.) Nově vybudovaná čtyřsedačková lanovka Kohútka – Nový Hrozenkov.  

- Lyžařský areál nabízí společný skipas se střediskem Bílá v Beskydech, www.kohutka.cz , 
www.skibila.cz  
10.) Česko-slovenské informační centrum Kohútka 

- leží v pohoří Javorníky v oblasti, kterou ročně navštíví přes 150 tis. lidí. Poskytuje služby pro 
turisty. www.kohutka.info  . 
11.)  Cyklostezka Bečva 

- 160 km dlouhá trasa – od pramene k soutoku s Moravou, www.cyklostezkabecva.com/  
12.)  Cyklostezka Baťův kanál,  

- 80 km pohodové rovinky vesměs mimo motorovou dopravu – podél řeky Moravy a Baťova 
kanálu je ideálním tipem pro rodinný výlet na kolech nebo inlinech. www.vychodni-
morava.cz/trasa/413/  
13.)  Hospoda Kyčerka  

- stylová restaurace u stejnojmenného lyžařského centra ve Velkých Karlovicích – valašská 
gastronomie nejvyšší kvality (www.hospodakycerka.cz ), vítěz ankety o nejlepší valašskou 
hospodu 
14.)  Pohyblivý Betlém v Horní Lidči  

- V Horní Lidči vznikla unikátní turistická atrakce - mechanický Betlém, který představuje 
turistické zajímavosti Zlínského a Trenčianského kraj. Součástí expozice betlému je kromě 
vyřezávaných dřevěných postaviček a architektur filmový snímek, který byl pro tento účel 
natočen. (www.betlemhornilidec.cz)  
15.)  Resort ENERGETIC Rožnov p. Radhoštěm 

- Nově vybudovaná kapacity zahrnující 4* wellness hotel, dependance, stylovou kolibu 
Kordulka. Frančíza pod správou Royal Spa, a. s. (www.hotel-energetic.cz )  
16.)  Aquapark Uherské Hradiště - vítěz soutěže Bazén roku 2011 

- nejdelší tobogán v České republice, spousta atrakcí pro všechny věkové kategorie, jakož i 
kvalitní zázemí pro plavce. Wellness centrum je vybaveno parní kabinou, finskou saunou, 
balneáriem, tureckou a bylinnou lázní a slaným whirlpoolem. Nedílnou součástí aquaparku je 
moderní letní koupaliště (www.aquapark-uh.cz). 
17.)  Rozhledny mikroregionu Východní Slovácko 

- byly postaveny v průběhu roku 2011 v katastru obcí Bánov, Bystřice pod Lopeníkem, Korytná, 
Nivnice, Suchá Loz a Vlčnov. Jednotlivé rozhledny jsou spojeny turistickými trasami, na 
kterých se nachází 18 odpočinkových bodů a informačních tabulí. Celková délka trasy činí cca 
50km (www.vychodnislovacko.eu). 
18.)  BalonCentrum Břestek 

- bylo vybudováno v půvabné lokalitě pohoří Chřiby. Centrum poskytuje komplexní zázemí pro 
provozování vyhlídkových letů balónem včetně ubytování, restaurace, relaxace, školící 
místnosti, nabídky uspořádání teambuildingů a dalších volnočasových aktivit 
(www.balony.eu). 
19.)  Zámek Nový Světlov 

- byl pro veřejnost znovu otevřen v roku 2011. Tato ojedinělá ukázka anglické tudorské gotiky 
má ambici stát se významným společenským a kulturním centrem s celoročním provozem. 
Jeho součástí je divadelní nebo koncertní sál s výbornou akustikou pro 500 osob. K dispozici 
jsou taktéž ubytovací kapacity, restaurace a řada historických sálů a salonků pro pořádání 
společenských setkání, oslav a obchodních prezentací (www.zameksvetlov.cz). 
20.)  Zámek Napajedla 

- vystaven ve stylu pozdně francouzského baroka nabízí,  kromě stálé expozice historických 
kočárků a panenek, průběžné výstavy a množství dalších celoročně připravovaných 



Manuál Východní Morava 

 27 

zajímavých akcí. Součástí objektu je i zámecká kavárna, galerie vín a ubytování v módním 
Shabby Chic stylu.  V rozlehlém zámeckém parku anglického typu je k dispozici golf a tenis 
(www.zameknapajedla.cz). 
21.) Amfík Bukovina Popovice 

- je nově zrevitalizovaný areál bývalé střelnice a muničních skladů. Nachází se v lesnaté části 
v blízkosti obce Popovice na Uherskohradišťsku. Nabízí rozsáhlé zázemí s krytou halou, 
velkým a malým přírodním hledištěm a spoustou drobných zákoutí určených k aktivní či 
pasivní relaxaci. Jeho součástí je penzion s restaurací, chatky, turistická ubytovna, teepee, 

plocha pro stanování i karavany (www.amfikbukovina.cz) 
 



Manuál Východní Morava 

 28 

III. PRAKTICKÉ INFORMACE 
 

III.1. INFORMAČNÍ CENTRA 
 

Název IC Adresa Telefon E-mail 

Informační centrum 
Mikroregionu 
Bojkovska 

Sušilova 952 
687 71  Bojkovice 

572 610 420 

 

infocentrum@bojkovice.cz 
www.bojkovice.cz 

Městské muzeum a 
informační středisko 
Brumov - Bylnice 

Podzámčí 861 
763 31  Brumov-
Bylnice 

577 330 138 
731 083 442 

infobb@volny.cz 
www.brumov-bylnice.cz 

Turistické 
informační centrum 
Buchlovice 

náměstí Svobody 24 
687 08  Buchlovice 

 

572 595 996 

 

tic@buchlovice.cz; 
mestys@buchlovice.cz 
www.buchlovice.cz; 
http://tic.buchlovice.cz 

Městské informační 
středisko Bystřice p. 
Hostýnem 

Pod Platany 1 
768 61  Bystřice pod 
Hostýnem 

573 501 901     

 

info@mubph.cz ; www.mubph.cz 

Informační centrum 
Přehrada Bystřička 
Jen letní provoz 

Obecní úřad Bystřička 
Bystřička 239,  
756 24  Bystřička 

571 443 357 - 
571 443 258 - 
Obec Bystřička 

chatovaosada@seznam.cz, 
obec.bystricka@telecom.cz 
www.bystricka.cz 

IC Českého svazu 
ochránců přírody 
Pulčín. Jen letní provoz 

Francova Lhota - 
Pulčín 13 
756 12  Horní Lideč 

604 939 980 

 

infocentrumpulcin@seznam.cz, 
http://pulcin.cz 

Městské 
informační centrum 
Holešov 

Nám.dr. E. Beneše 17, 
769 01  Holešov 

573 395 344 

 

mic@mks.holesov.cz        
www.holesov.info 

Informační centrum 
Horní Lideč 

756 12  Horní Lideč 
115 

571 447 261 knihovna.hlidec@wo.cz 
www.hornilidec.cz 

Informační centrum 
Karolinka 

Radniční náměstí 42 
756 05  Karolinka 

739 322 851 

 

ic@mukarolinka.cz 
www.karolinka.cz; 
www.hornovsacko.cz 

IC ZVONICE SOLÁŇ 

 

Bzové 325 
756 05  Karolinka 

571 644 027 
604 824 274 

zvonice.info@seznam.cz 
www.zvonice.eu 

Informační centrum 
Kroměříž 

Velké náměstí 50/45 
767  01  Kroměříž 

573 331 473 krominfo@krominfo.cz, 
www.mesto-kromeriz.cz 

Městské 
informační centrum 
Kunovice 

Na Rynku 886 
686 04  Kunovice 

572 549 999 mic@mesto-kunovice.cz,  
www.mesto-kunovice.cz  

Luha info 
Městské turistické a 
informační centrum 

Masarykova 950 
763 26 Luhačovice 

577 133 980 luhainfo@mesto.luhacovice.cz 
www.luhacovice.cz 

Luhainfo 
Městské informační 
středisko 

Masarykova 950 
763 26  Luhačovice 

577 133 980 
577 132 341 

luhainfo@mesto.luhacovice.cz 
www.luhacovice.cz 

LUHANKA 
Luhačovická cestovní a 
informační agentura 
(pro lázeňské hosty) 

Nám. 28. října 441 
763 26  Luhačovice 

 

577 681 103 
577 131 337 

 

luhanka@lazneluhacovice.cz, 
www.lazneluhacovice.cz 



Manuál Východní Morava 

 29 

Městské 
informační centrum 
Napajedla 

Palackého 95, 
Napajedla  

577 944 247 
737 230 563 

infocentrum@napajedla.cz, 
www.napajedla.cz 

Turistické informační 
centrum 

Masarykovo nám. 128 
756 61  Rožnov pod 
Radhoštěm 

571 652 444 

 

ic@roznov.cz,www.roznov.cz, 
skype: ic-roznov 

Městské informační 
centrum  

Mladotické nábřeží 
849 
763 21  Slavičín 

577 342 251 
737 751 874 
577 004 802  

kultura@mesto-slavicin.cz  
www.mesto-slavicin.cz 

Informační středisko 
pro rozvoj Moravských 
Kopanic, o.p.s. 

687 74  Starý 
Hrozenkov 314 

572 696 323 
 

iskopanice@razdva.cz  
www.iskopanice.cz 

Infocentrum Strání - 
Květná 

Areál ZŠ Strání 
Rubanice 877 
687 65 Strání 

572 695 240 mic@strani.cz 
www.strani.cz 

Kulturní a informační 
centrum Tlumačov 

náměstí Komenského 
170 
763 62  Tlumačov 

577 929 023 
724 368 378 

vedoucikis@tlumacov.cz 
www.tlumacov.cz 

Městské 
informační centrum 
Uherské Hradiště 

Masarykovo nám. 21 
686 01  Uherské 
Hradiště 

572 525 525 
572 525 526 
Fax:572 525 527 

mic@uherske-hradiste.cz;  
www.uherske-hradiste.cz; 
www.slovacko.cz 

Městské 
informační centrum 
Uherský Brod 

Mariánské náměstí 
2187 
688 01  Uherský Brod 

572 805 125 

 

mic@ub.cz 
www.ub.cz 

Informační centrum 
Přízámčí 

Zámecká 24 
687 24  Uherský 
Ostroh 

572 503 960 

 

tic@uhostroh.cz 
www.ostrozsko.cz 

Informační centrum  

 

756 27 Valašská 
Bystřice 316                

571 759 716 

 

kpvb@quick.cz 
www.valasskabystrice.cz 

Městské informační 
centrum 

Masarykovo nám. 276 
766 01  Valašské 
Klobouky 
 

577 311 150 

 

infocentrum@mu-vk.cz 
www.infocentrum-
valasskeklobouky.cz 

 
Turistické informační 
centrum, 
Kulturní zařízení města 
Valašského Meziříčí 

Komenského 169 
757 01 Valašské 
Meziříčí 

 

571 615 200 

 

info@info-vm.cz  
www.info-vm.cz      
www.valasskemezirici.cz   

Informační centrum 
Velké Karlovice 

756 06  Velké 
Karlovice 299 

571 444 039 
571 444 500 

icentrum@velkekarlovice.cz, 
www.velkekarlovice.cz 

Turistické informační 
centrum pro Východní 
Slovácko, Klub sportu 
a kultury Vlčnov 

Hlucká 186 
687 61 Vlčnov  

 

572 675 130  ksk@vlcnov.cz , 
www.ksk.vlcnov.cz 

 Informační 
centrum  

Dolní náměstí 1356 
755 01  Vsetín 

571 441 441 ic.vsetin@mvk.cz 
www.vsetin.mic.cz 

 Městské 
informační a turistické 
středisko 

nám. Míru 12 
761 40  Zlín 

577 630 270, 
577 630 274 

is@muzlin.cz 
www.mestozlin.cz 



Manuál Východní Morava 

 30 

 

 
III. 2. DOPORUČENÉ UBYTOVACÍ KAPACITY 
 

Název ubytovací 
kapacity 

 
Adresa 

 
Kapacita 

 
Telefon 

E-mail 
www 

Hotel Antarik  Valašská Senice 1, 
Francova Lhota 756 14 

58  732 560 262, 
571 447 233 

www.antarik.cz  
info@antarik.cz 

ALEXANDRIA 
**** SPA & 
WELLNESS HOTEL 

Lázně Luhačovice, a.s. 
Lázeňské náměstí 436 
763 26 Luhačovice 

106 577 682 100 alexandria@lazneluhacovic
e.cz 
www.lazneluhacovice.cz  

Hotel 
Augustiniánský 
dům****+ 

A. Václavíka 241,  
763 26 Luhačovice 

50 577 113 666 recepce@augustian.cz 
www.augustian.cz 

Hotel Baltaci 
Atrium***** 

Lešetín II/651 
760 01 Zlín 

61 605 000 200 
577 004 100 

booking@baltaci.cz 
www.baltaci.cz  

EA Hotel 
Atrium**** 

nám. 3. května 1877, 
756 02 Otrokovice 

122 573 590 888 
573 590 999  
 

reception@atrium.euroage
ntur.cz 

Hotel 
MONDE**** 

Moravská 80 
68801 Uherský Brod 

46 572631151 info@hotelmonde.cz 
www.hotelmonde.cz 

Hotel**** a 
penzion **** 
Černý orel  

Velké náměstí 24 
Kroměříž 
 

30 573 332 769 info@cerny-orel.eu  
http://www.cerny-orel.eu  
 

Hotel 
Kopanice**** 

Hotel Kopanice 
687 74  Žítková 160 

50 572 631 663 info@hotelkopanice.cz 
www.hotelkopanice.cz 

Hotel Galaxie*** Vršava 679, 76001 
Zlín  

31 571 118 981 info@galaxiezlin.cz 
http://hotel.galaxiezlin.cz 
 

Lesní penzion 
Bunč ***+ 

Roštín 66, 768 03 
Roštín 

22 573365302 www.bunc.cz 
info@bunc.cz  

Hotel 
Mlýnská*** 

Mlýnská 1295, 686 
01 Uherské Hradiště 

54 572 503 185, 
731 448 720 

hotelmlynska@hotelmlyns
ka.cz 
www.hotelmlynska.cz 

Penzion Staré 
časy *** 

Horní Bečva 367 
756 57 

26 571 610 844 penzion-
starecasy@seznam.cz  
www.penzion-starecasy.cz 

Lesní hotel **** Filmová 4346  
Zlín 760 01  
 

40 577 053 698,  
606 885 225  
fax: 577 053 634  

info@lesni-hotel.cz 
www.lesni-hotel.cz 

Hotel Quadro*** Marš. Malinovského 
360, 686 01  Uherské 
Hradiště 

22 571 117 605 
774 411 522 

hotel@hotel-quadro.cz 
www.hotel-quadro.cz 

Hotel Slunce**** Masarykovo nám. 
155, Uherské 
Hradiště 

35 572 432 640 slunce@synothotels.com 
www.synothotels.com  

Lovecký zámeček Smraďavka 416  
686 08  Buchlovice 

40 572 595 118 www.laznebuchlovice.cz 

Hotel Synot**** Nad Hřištěm 1891 
Staré Město 686 03 

34 572 541 745 synot@synothotels.com 
www.synothotels.com 

Hotel 
Koníček**** 

Družstevní 167  
686 05  Uherské 

44 572 551 011 hotel@hkonicek.cz 
www.hkonicek.cz 



Manuál Východní Morava 

 31 

Hradiště 

Hotel Grand*** Palackého nám. 349, 
686 01  Uherské 
Hradiště 

90 572 551 511-4 granduh@seznam.cz 
www.granduh.cz 

Hotel Morava Šafaříkova 855   
686 01  Uherské 
Hradiště 

110 572 551 508 www.moravauh.cz 
moravauh@iol.cz 

Hotel U 
Hejtmana 
Šarovce**** 

Dvořákova 595 686 
01  Uherské Hradiště 

30 572 416 511  
739 604 086 

recepce@hotelsarovec.cz 
www.hotelsarovec.cz  

Hotel U 
Velehradu*** 

Hradišťská 134 
Modrá 687 06 

45 572 571 475 hotel.u_velehradu@sezna
m.cz  

Hotel Buchlovice Náměstí Svobody 
426, 687 08  
Buchlovice 

41 572 596 021-7 info@hotelbuchlovice.cz 
www.hotelbuchlovice.cz  

Penzion 
Buchlovský dvůr 

Polesí 183 
687 22 Buchlovice 

12  608 400 422 buchlovskydvur@seznam.
cz www.buchlovskydvur.cz 

Hotel Maxi*** Mariánské nám. 81  
686 01  Uherské 
Hradiště 

11 572 553 523, 
606 870 190 

maxi@maxi.uh.cz 
www.maxi.uh.cz 

Hotel Palmira*** Vlčnovská 468  
688 01  Uherský Brod 

13 572 632 381 
 

recepce@hotel-palmira.cz 
www.hotel-palmira.cz 

Hotel Mlýn 
Velehrad**** 

Na Hrádku 4  
687 06  Velehrad 

28 572 571 460-3 hotel@mlynvelehrad.cz 
www.hotelmlyn.cz 

Penzion Na 
Stavidle 

Na Stavidle 453,  
686 01 Uherské 
Hradiště 

36 774 298 064, 
774 298 065 

penzion@nastavidle.cz 
www.nastavidle.cz 

Hotel a valašský 
šenk Ogar*** 

Hlavní 47  
763 26  Pozlovice 

17 577 131 650 ogar@ogar.cz 
www.ogar.cz 
 

Hotel Baltaci*** U Náhonu 3946 28 577 439 159 
 

hotel.zlin@baltaci.cz 
www.baltaci.cz 

Hotel Dům 
Bedřicha 
Smetany**** 

Lázeňské náměstí 
308  
763 26  Luhačovice 

37 577 134 050 smetana@lazneluhacovice.cz 
www.lazneluhacovice.cz 

Hotel Garni 
Jestřabí**** 

Leoše Janáčka 238   
763 26  Luhačovice 

33 577 111 811 jestrabi@lazneluhacovice.cz 
www.lazneluhacovice.cz 

Hotel Rottal**** Zlínská 172, 765 02  
Otrokovice, Kvítkovice 

38 577 922 151 hotelrottal@hotelrottal.cz 
www.hotelrottal.cz 

Hotel Baťov 
Společenský 
dům*** 

Tylova 727,  
765 02  Otrokovice 

59 577 650 111 hotel@spolecenskydum.cz 
www.spolecenskydum.cz 

Hotel 
Tuskulum**** 

K Tuskulu 137 48 577 911 560 tuskulum@tuskulum.cz 
www.tuskulum.cz 

Lázeňský dům a 
hotel Niva I*** 

A. Václavíka 340, 763 
26  Pozlovice 

65 577 131 284 info@niva.cz 
www.niva.cz 

Lázeňský dům a 
hotel Niva II.*** 

A. Václavíka 336, 763 
26  Pozlovice 

32 577 131 326 info@niva.cz 
www.niva.cz 

Hotel Palace**** Nám. 28 října 441, 
763 26  Luhačovice 

230 577 681 111 palace@lazneluhacovice.cz 
www.lazneluhacovice.cz 

Hotel Jurkovičův 
dům**** 

Lázeňské náměstí 109, 
763 26  Luhačovice 

80 577 129 111 jurkovic@lazneluhacovice.cz 

www.lazneluhacovice.cz 

Beskydský hotel Lesní 1689 756 61  88 571 648 101-5 hotelrelax@seznam.cz 



Manuál Východní Morava 

 32 

Relax*** Rožnov pod 
Radhoštěm 

www.hotelrelax.cz 

Horský hotel 
Soláň*** 

Karolinka 339 110 571 480 100 recepce@hotelsolan.cz 
www.hotelsolan.cz 

Hotel Abácie**** U Abácie 491, 757 01  
Valašské Meziříčí 

16 571 613 830 recepce@hotel-abacie.cz 
www.hotel-abacie.cz 

Hotel AGH**** Čechova 142, 756 61  
Rožnov p. 
Radhoštěm 

24 571 625 666 recepce@hotel-agh.cz 
www.hotel-agh.cz 

Wellness Hotel 
Horal***, 
REZIDENCE „E“**** 

Velké Karlovice 583, 
756 06  Velké 
Karlovice 

130 571 444 786 horal@valachy.cz 
www.valachy.cz 

Hotel Horal *** Radhošťská 1691,  
756 61  Rožnov pod 
Radhoštěm 

39 571648343 
Fax:571647256 

www.hotel-horal.cz  
recepce@horalhotel.cz 

Hotel 
Lanterna**** 

Velké Karlovice 639 
Léskové 756 06  
Velké Karlovice 

51 571 454 310 lanterna@valachy.cz 
www.valachy.cz 

Hotel Maměnka 756 56  Prostřední 
Bečva 

22 556 836 207 libusin@libusin-
mamenka.cz 
www.libusin-mamenka.cz  

Penzion a 
restaurace Vila 
Park**** 

Kálalova 596 757 01  
Valašské Meziříčí 

7 571 622 137, 
 777 274 451 

sponer.wood@seznam.cz 

www.vilaparkcz.cz 

Hotel 
Bouček**** 

Velké náměstí 108 
767 01  Kroměříž 

11 573 342 777 hotel.boucek@seznam.cz 
www.hotelboucek.cz 

Hotel 
Octárna**** 

Tovačovského 318 
767 01  Kroměříž 

46 573 505 655 hotel@octarna.cz 
www.octarna.cz 

Penzion a 
restaurace 
Holub*** 

Kollárova 741 
767 01  Kroměříž 

5 573 339 342 holub@penzion.com 
www.holub.penzion.com 

Penzion Brusenka Brusné 3, 768 61  
Brusné 

11 573 393 111 brusenka@volny.cz 
www.brusenka.cz 

Hotel Rusava 
wellness 

Rusava 334, 
768 41  Rusava 

230 573 392 076; fax 
573 392 076 

www.hotelrusava.cz 
recepce@hotelrusava.cz  

Penzion 
Excellent**** 

Riegrovo náměstí 7, 
767 01  Kroměříž 

28 573 333 023 excellent@tunker.com 
www.excellent.tunker.com 

Penzion Cukrovar Palackého 162, 769 
01  Holešov 

 573 514 240 cukrovar@restauracecukrovar.cz 

www.restauracecukrovar.cz 

Hotel Nová 
Radnice 

Horní náměstí 29755 
01 Vsetín 

31  www.hotel-
novaradnice.com, 
info@hotel-
novaradnice.com 

Hotel a 
restaurace U 
Vychopňů 

Jasenice 596, 755 01 
Vsetín 

16  www.uvychopnu.com, 
hotel@uvychopnu.com 

Hotel 
KAMU***Garni  

Trávníky 1432, 755 
01 Vsetín Vsetín 

160  www.kamu.cz, 
info@vsetin-hotel.cz 

Penzion 
„V Hluboké“ 

ul. Hluboké 740, 755 
01 Vsetín 

22   www.penzionvhluboke.cz, 
hluboke@centrum.cz 

Horský hotel 
Vsacký Cáb 

Dušná 957, 755 01 
Vsetín 

73   www.vsackycab.cz, 
vs.cab@volny.cz 

Hotel Magistr Dolní náměstí 345, 
755 01 Vsetín 

28   www.hotelmagistr.cz 



Manuál Východní Morava 

 33 

 
 

III.3. DOPORUČENÉ STRAVOVACÍ KAPACITY 
 

Název stravovací 
kapacity 

Adresa Poznámka Telefon 

Hospoda Kyčerka Hospoda Kyčerka 
Velké Karlovice 774 
756 06 

Nejlepší valašská hospoda 
2011 
Kuchyně moravská, 
valašská 

Tel.: 739 604 043 
recepce@hospodakycerka.cz 
www.hospodakycerka.cz 

Koliba „Pod Horů“ Dolní Bečva 35 
756 55 

Tradičními valašská jídla i 
minutky 

www.kolibapodhoru.cz , 
cimbal@kolibapodhoru.cz 

Koliba U Černého 
medvěda 
 

Nad zimním 
stadionem č. 4092 
Zlín 

Otevírací doba: po – pá 
11.00 – 23.00, so: 15.00 – 
23.00; ne: 15.00 – 22.00 
Kuchyně: moravská - 
valašská, česká, zvěřina 

tel.: 577 211 813, 577 436 
908 
Fax: +420577 436 035 
recepce@koliba-zlin.cz 
web: www.koliba-zlin.cz  

Restaurace U 
Johana 
 

Vizovická 410 
Zlín – Příluky 
760 01 

Otevírací doba: 11.00 – 
23.00, pá + so: 11.00 – 
00.00, ne 11.00 – 22.00 
Kuchyně: moravská - 
valašská, mezinárodní 
Speciality: pečená kolena 

577 018 282 
e-mail: info@ujohana.cz 
www.ujohana.cz 
 

Restaurace U 
Kovárny 
 

Lešetín I/610 
760 01 Zlín 
 

Otevírací doba: 11.00 – 
23.00, pá + so 11.00 – 
24.00, ne 15.00 – 23.00 
Kuchyně: moravská, 
valašská 

tel: +420 577 219 900 
hospudka@ukovarny.cz 
www.ukovarny.cz 

Restaurace na 
Vyhlídce 
 

Okružní 5491 
760 01 Zlín 
 

Otevírací doba: 11.00 – 
23.00 
Kuchyně: moravská, česká 

tel: +420 577 240 035 
info@vyhlidka.com 
www.vyhlidka.com 

Valašský šenk 
 

Lázeňská 451 
Vizovice 763 12 
 

Otevírací doba: po – čt 
10.00 – 22.00, pá - so 
11.00 – 22.00, ne 11.00 – 
20.00 
Kuchyně: moravská, 
valašská 

tel.: +420 577 452 652 
Fax: +420 577 454 450 
E-mail: info@senkvizovice.cz  
www.senkvizovice.cz 

Koliba U Kapřína 
 

763 45 Březůvky 227 
 

Otevírací doba: po – čt 
11.00 – 22.00, pá + so 
11.00 – 24.00, ne 11.00 – 
20.00 
Kuchyně: moravská, 
valašská 

tel: +420 602 507 569 
e-mail: 
info@kolibabrezuvky.cz 
www.kolibabrezuvky.cz 
 

Hotel a Valašský 
šenk OGAR 
 

Pozlovice 47 
763 26 LUHAČOVICE 
 

Otevírací doba: po – st 
10.00 – 21.00, čt - ne 
11.00 – 22.00 
Kuchyně: moravská – 
valašská kuchyně 

tel.: (+420) 577 131 650 
tel.: (+420) 577 133 750 
e-mail: ogar@ogar.cz 
www.ogar.cz 
 

Restaurace U 
Kollerů 
 

Poteč 68 
766 01 Valašské 
Klobouky 

Otevírací doba: 10.00 – 
23.00; so + ne 10.00 – 
24.00 

telefon: +420 577 321 703 
http://ukolleru.wz.cz 



Manuál Východní Morava 

 34 

 Kuchyně: moravská - 
valašská  

Hotel Horal 
 

Léskové 583 
756 06 Velké 
Karlovice 

Kuchyně: moravská, česká 
 

tel: +420 571 495 500 
fax: +420 571 495 599 
e-mail: horal@valachy.cz 
www.valachy.cz 

Raťkovský šenk 
 

Raťkov 200 
756 05 Karolinka 
 

Kuchyně: moravská 
 

tel: +420 774 728 568 
www.ratkovskysenk.wbs.cz  

Horský hotel 
Kohútka 
 

756 04 Nový 
Hrozenkov 241 
 

Otevírací doba: 10.00 – 
22.00; ne 10.00 – 20.00 
Kuchyně: moravská, 
borůvkové knedlíky 

tel: +420 571 451 790 
www.kohutka.cz 
info@kohutka.cz 

Koliba Kordulka  
Hotel Energetic 
 

Rekreační 1037 
756 61 Rožnov pod 
Radhoštěm 
 

Kuchyně: moravská 
Úterý - Čtvrtek od 17.00 
do 22.00 hod. 
Pátek - Sobota od 17.00 
do 23.00 hod 

Tel.: +420 571 629 109 
Fax: +420 571 629 200 
E-mail: recepce@hotel-
energetic.cz , www.hotel-
energetic.cz  

 

Valašská koliba 
Hovězí 
 

756 01 Hovězí 89 
 

Otevírací doba: 10.00 – 
22.00; pá + so 10.00 – 
24.00; ne 10.00 – 22.00 
Kuchyně: moravská 

tel: +420 571 445 112 
koliba@kamu.cz 
www.kamu.cz 

Rožnovský Rynek 
 

Palackého 487 
756 61 Rožnov pod 
Radhoštěm 
 

Otevírací doba: 11.00 – 
23.00, pá + so 11.00 – 
24.00, ne 11.00 – 21.00 
Kuchyně: moravská 

tel: +420 571 656 089 
www.spolak.info 
roznovskyrynek@spolak.info 
 

Rodinný 
minipivovar  
„Valášek“ 
 

Dolní Jasénka 190 
755 01 Vsetín 
 

Otevírací doba: 10.30 – 
22.00, pá 10.30 – 24.00, 
so 10.30 – 23.00, ne 
zavřeno 
Kuchyně: moravská 

tel: +420 571 459 169 
www.minipivovar.com 
vedouci@minipivovar.com 
 

Restaurace Libušín 
 

Pustevny 
756 57 Horní Bečva 
 

Otevírací doba: 9.30 – 
18.00 
Kuchyně: moravská 

tel: +420 556 836 207; 
+420 736 682 289 
www.libusin-mamenka.cz 
libusin@libusin-mamenka.cz 

Restaurace U 
Černého Janka  
 

Moravská 82 
688 01 Uherský Brod 
 

Otevírací doba: po – čt 
11. 00 – 22.00; pá 11.00 – 
23.00; so 11.00 – 24.00 
Kuchyně: moravská 

tel: +420 572 634 128 
Mobil: +420 602 778 259 
e-mail: restaurace@cerny-
janek.cz 
www.cerny-janek.cz 

Restaurace NET 
 

Jindřicha Pruchy 310, 
 686 01 Uherské 
Hradiště 

Otevírací doba: Po-Čt 
9.30-23.00, So-Pá 9.30-
24.00, Ne zavřeno 

tel: 572 552 597 
svarovskyrazdva.cz,  

www.restauracenet.wz.cz 

Restaurace ROTTER Františkánská 137 
686 01  Uherské 
Hradiště 

Otevírací doba: Po-Čt 
11.00 – 22.00, Pá-So 
11.00 – 24.00, Ne 11.00 – 
22.00 

tel: 572 571 570 
Rotterrestaurant@email.cz  
www.rotterresaturant.cz   

Restaurace Panský 
dvůr 
 

Panská 25 
686 04 Kunovice 

Otevírací doba: Po – Čt 
11.00 – 23.00, Pá – So 
11.00 – 24.00, Ne 11.00 – 
22.00 

tel.: 571 894 767, email: 
info@gastrorynek.cz , 
www.pi.kunovice.eu  



Manuál Východní Morava 

 35 

Restaurace Hotelu 
Koníček  
 

Družstevní 167 
686 05 Uherské 
Hradiště 
 

Otevírací doba: po – čt 
11.00 – 23.00; pá + so 
11.00 – 24.00; ne 11.00 – 
16.00 
Kuchyně: moravská 
Specialita: bizon 

tel: +420 572 551 021 
e-mail: hotel@hkonicek.cz 
www.hkonicek.cz 
 

Restaurace Hotelu 
Buchlovice 
 

Náměstí Svobody 
426 
687 08 Buchlovice 
 

Otevírací doba: Po – Čt 
11.00 – 22.00; Pá-So 
11.00 – 24.00; Ne 11.00 – 
21.00 
Kuchyně: moravská 
Speciality: zimní 
zvěřinové hody, v létě 
česnekové menu (k 
festivalu česneku 
v Buchlovicích) 

tel: +420 572 593 021 
info@hotelbuchlovice.cz 
www.hotelbuchlovice.cz 
 

Kavárna U Přívozu 
 

Spytihněv 473 
763 64 Spytihněv 
 

Otevírací doba: Po-Čt 
11.00 – 23.00; pá 11.00 – 
24.00; So 12.00 – 24.00; 
Ne 12.00 – 22.00 
Speciality – grilovaná 
kolena, krkovička, krůta, 
husa, kachna, sele, 
masové rauty 

tel: +420 577 943 047 
e-mail: kolena@spytihnev.cz 
www.kolena-spytihnev.cz 
 

Ranč Kostelany, 
s.r.o.  
 

Kostelany 200 
767 01 Kostelany 
 

Otevírací doba: po – čt 
11.00 – 23.00, pá + so 
11.00 – 24.00, ne 11.00 – 
21.00 
Kuchyně: mezinárodní, 
moravská 

tel: +420 573 367 272 
fax: +420 573 503 134 
ranch@kostelany.cz 
www.kostelany.cz 

Penzion a 
restaurace Holub 
 

Kolárova 25/741 
767 01 Kroměříž 

Otevírací doba: 11.00 – 
23.00 
Kuchyně: moravská 
 

tel: 573 339 342; 606 557 308 
fax: +420 573 339 342 
e-mail: holub@penzion.com, 
www.holub.penzion.com 

Motorest Samota 
Zástřizly 
 

Zástřizly 43 
768 05 Koryčany 
 

Otevírací doba: po – čt 
8.00 – 21.00, pá 8.00 – 
22.00, so 9.00 – 22.00, 
9.00 – 21.00 
Kuchyně: moravská, česká 

tel: +420 573 375 062 
mobil: +420 728 826 926 
www.motorestsamota.cz 
samota.motorest@seznam.cz 

Restaurace La 
Fresca 

Velké náměstí 
109/55 
767 01 Kroměříž 

Otevírací doba: ne-čt 
10:00 - 22:00 
pá a so 10:00 - 23:00.  
Kuchyně tradiční česká, 
moravská 

Tel.: 420 573 335 404 
hotel@lafresca.cz  
www.lafresca.cz  
 

Hotel**** a 
penzion **** Černý 
orel  

Velké náměstí 24 
Kroměříž 
 

Kuchyně staročeská, 
moravská, domácí 
pivovar 

Tel.: 573 332 765 
info@cerny-orel.eu  
www.cerny-orel.eu 

Bezměrovský dvůr 
 

Bezměrov 36/103 
767 01 Kroměříž 
 

Otevírací doba: po – čt 
10.00 – 22.00, pá + so 
10.00 – 24.00, ne 10.00 – 
22.00 
Kuchyně: moravská, 
česká, zvěřina 
 

tel: +420 573 362 198 
info@bezmerovskydvur.cz 
www.bezmerovskydvur.cz 
 



Manuál Východní Morava 

 36 

Penzion a 
restaurace 
Brusenka 
 

Brusné 3 
768 61 Brusné 
 

Otevírací doba: po – čt 
10.00 – 22.00, pá + so 
10.00 – 24.00, ne 10.00 – 
21.00 
Kuchyně: moravská 

tel: +420 573 393 111 
brusenka@volny.cz 
www.home.karneval.cz/0400
386901/brusenka/ 
 

 



Manuál Východní Morava 

 37 

 

IV. KALENDÁŘ VÝZNAMNÝCH AKCÍ 2012 
 

VALAŠSKO 

Valašské Meziříčí 

23. – 24. 03. 2012 
BONVER VALAŠSKÁ RALLYE 2012, 31. ROČNÍK  
Miroslav Hošák mhos@seznam.cz; http://www.valasskarally.eu/, tel. 603 262 525, 571 410 189 

Valašské Meziříčí 

23. - 24. 3. 2012 
BONVER VALAŠSKÁ RALLYE 2012,  
Miroslav Hošák mhos@seznam.cz; http://valasskarally30.webnode.cz/, tel. 603 262 525, 571 410 189 

Valašské Meziříčí 

1. - 2. 6. 2012  
TANEC 2012  
Milada Borovičková, tel.: 602 754 654 

Valašské Meziříčí 

22. – 23. 6. 2012 
VALAŠSKÝ ŠPALÍČEK   
Kulturní zařízení města Val. Meziříčí sterba@kzvalmez.cz  www.kzvalmez.cz  
tel. 571 684 567, 571 684 577 
 
Valašská Bystřice 
14. červenec 2012 
III. ročník Portášských slavností  

Tel.: 571 759 716, 725 611 741, E-mail: kpvb@quick.cz, www.portasi.cz 
 
Velké Karlovice 
Dny horské cyklistiky na Valašsku 
od 7. 6, 2012 
www.trails.cz , Luboš Sušila , e-mail: lubos@trails.cz, telefon: 776 297 757 
 
Rožnov pod Radhoštěm 
7. 4. – 9. 4. 2012 
VELIKONOCE NA VALAŠSKU – Valašské muzeum v přírodě 

Bílá sobota – nabídka velikonočního zboží 
Hod Boží velikonoční – tradiční velikonoční jarní zvyky v podání folklórních souborů 
Červené pondělí – šmigrust s programem 

Valašské muzeum v přírodě, +420 571 757 111, muzeum@vmp.cz, www.vmp.cz 
 
Rožnov pod Radhoštěm 
28. 7. - 29. 7. 2012 
Den řemesel a setkání kovářů 
Valašské muzeum v přírodě, +420 571 757 111, muzeum@vmp.cz, www.vmp.cz  
 
Rožnov pod Radhoštěm 
3. – 5. 8. 2012 
Jánošíkův dukát 
XIV. ročník mezinárodního festivalu slovenského folkloru v ČR. XII. Ročník Mistrovství Valašského 
království ve stloukání másla.  



Manuál Východní Morava 

 38 

Valašské muzeum v přírodě, +420 571 757 111, muzeum@vmp.cz, www.vmp.cz 
 
Rožnov pod Radhoštěm 
15. 12. 2012 
Vánoční Jarmark 
Valašské muzeum v přírodě, +420 571 757 111, muzeum@vmp.cz, www.vmp.cz 
 
Liptál 
23. - 27. 8. 2012 
43. Liptálské slavnosti  
www.liptal.cz, tel.: 571 438 040, fax: 571 438 074, e-mail: obec@liptal.cz 
 
Velké Karlovice 
26.1. 2013 
Karlovská 50 (veřejný běžkařský závod, součást seriálu SKI TOUR) 
www.karlovska50.cz  
Tel.: 571 444 039, icentrum@velkekarlovice.cz 
 

Velké Karlovice 
23. 6. 2012 – 31. 7. 2012 
Malířské cesty  okolo Soláně –Karlovské muzeum, Zvonice Soláň, ,Valašský  atelier u Hofmanů, 
www.zvonice.eu   
 
Velké Karlovice 
5. 8. 2012  
Karlovská pouť  (patří k největším na Valašsku, dřevěný barokní kostel ve Velkých Karlovicích je 
postaven výlučně ze dřeva bez kovových spojů).  
Informační centrum Velké Karlovice, tel.: 571 444 039, icentrum@velkekarlovice.cz 
 
Velké Karlovice a Zvonice Soláň  
10. 8. 2012 - 12. 8. 2012  
Folklorní festival Léto na Soláni a ve Velkých Karlovicích 
Informační centrum Velké Karlovice, tel.: 571 444 039, icentrum@velkekarlovice.cz 
 
Bystřička 
Starý dobrý western – country festival, 14. ročník 
3. a 4. srpna 2012  
Letní kino Bystřička, www.starydobrywestern.cz , +420 603 415 851 
 
Cyklostezka Bečva 
28.04.2012  
Zahájení sezony na cyklostezce Bečva    
21.09.2012  
Ukončení sezony na cyklostezce Bečva  – spojeno s Dnem bez aut  
Město Vsetín, Tel: +420 571 491 513, monika.jelenkova@mestovsetin.cz  
 
VSETÍN 
29.4. 2011 
II. VSETÍNSKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI, zimní stadion Na Lapači, 
www.pivovsetin.cz , 608 777 248, 777 697 109  
 
VSETÍN  
29.06. – 01.07.2012 
Mezinárodní folklorní festival VSETÍNSKÝ KRPEC,  
Vsetín – Dům kultury, Svárov, www.dkvsetin.cz, www.mestovsetin.cz, 575 755 222  



Manuál Východní Morava 

 39 

 
VSETÍN  
14. – 21.07.2012,  
22. ročník „MEZINÁRODNÍ TÝDEN TURISTIKY NA VALAŠSKU“ Vsetín a okolí, http://mtt.unas.cz, 
ewittingerova@volny.cz,  736 754 127  
 
PULČÍN  
28.- 29.7.2012  
AMFOLKFEST – MALÝ FESTIVAL NA KONCI SVĚTA, Pulčín, www.amfolkfest.cz, 737 771 413 
 
VSETÍN  
19. 08. 2012  
TEMPLÁŘSKÉ SLAVNOSTI, Zámek vsetín a zámecký park, 571 411 690, www.muzeumvalassko.cz 
 
VSETÍN  
08.09.2012 
VALAŠSKÉ ZÁŘENÍ, 07. –, Vsetín- Dům kultury, Svárov, Dolní náměstí, www.dkvsetin.cz, 575 755 222, 
731 642 959,  
 

KROMĚŘÍŽSKO 
 
Kroměříž 
9. 2. – 25. 3. 2012     

KŘÍDLA MOTÝLÍ  -  výstava grafik Maxe Švabinského 

Muzeum Kroměřížska, PhDr. Markéta Mercová – 573 338 388, muzeum@muzeum-km.cz, 
www.muzeum-km.cz 

 

Kroměříž 

26. 3. – 30. 3. 2012 

KOVANÉ KŘÍŽE  -  výstava Tomáše Holíčka a Antonína Juračky 

Věž Arcibiskupského zámku v Kroměříži, Ing. Martin Krčma – 725 173 391, krcma@kromeriz.npu.cz, 
www.zamek-kromeriz.cz 

 

Kroměříž 

30. 3. 2012 

VELIKONOČNÍ JARMARK LIDOVÝCH ŘEMESEL 

Velké náměstí v Kroměříži, Libuše Rajmišová – 573 321 203, libuse.rajmisova@mesto-kromeriz.cz, 
www.mesto-kromeriz.cz 

  

Kroměříž 

5. 6. – 28. 8. 2012 

ACTIS EFFECTOR (Tvořeno světlem)  -  interaktivní výstava, která mění prostor a posouvá čas 

Rotunda Květné zahrady v Kroměříži, MUDr. Eva Nováková, 736 140 829, eva.novakovakm@volny.cz,  
www.unesco-kromeriz.cz 

  

Kroměříž 

6. – 9. 6. 2012 

STŘEDOVĚKÉ SLAVNOSTI  -  oslavy zápisu na Listinu UNESCO a řemeslný jarmark 

Velké náměstí v Kroměříži, Kontakty: 573 500 583 (program) a 573 321 203 (jarmark),  www.mesto-
kromeriz.cz; www.dk-kromeriz.cz 



Manuál Východní Morava 

 40 

Kroměříž 

17. 6. – 24. 6. 2012 

FORFEST 2012  -  23. ročník mezinárodního festivalu současného umění s duchovním zaměřením 

V. Vaculovič – 573 341 316, forfest@seznam.cz , www.forfest.cz  

 

Kroměříž 

2. 7. – 29. 7. 2012  

Karel Balcar – UNTITLED  -  výstava předního představitele českého hyperrealismu,  

Galerie Orlovna v Kroměříži, Ing. J. Antoš, CSc. -  603 783 153, antos.km@seznam.cz 

 www.galerie-orlovna.cz 

 

Kroměříž 

17. 8. – 18. 8. 2012 

KRAJSKÉ DOŽÍNKY ZLÍNSKÉHO KRAJE a velký řemeslný jarmark 

Velké náměstí v Kroměříži, Kontakty: 573 500 583 (program) a 573 321 203 (jarmark), www.mesto-
kromeriz.cz; www.dk-kromeriz.cz 

  

Kroměříž 

1. 9. – 2. 9. 2012  
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL VOJENSKÝCH HUDEB 

Velké náměstí v Kroměříži, Dům kultury – 573 500 583, dům.kultury@dk-kromeriz.cz,  www.dk-
kromeriz.cz 
  
Kroměříž 

17. 11. – 20. 11. 2012 
MOVIENG MUSIC KROMĚŘÍŽ 2012  -  2. ročník mezinárodního festivalu filmové hudby 
Dům kultury v Kroměříži, tel. 573 500 583, dům.kultury@dk-kromeriz.cz, www.dk-kromeriz.cz 
  
Kroměříž 

29. 11. - 30. 11. 2012 
MAGICKÉ VÁNOCE  -  zábavný program pro děti a velký řemeslný jarmark 
Velké náměstí v Kroměříži, Libuše Rajmišová – 573 321 203, libuse.rajmisova@mesto-kromeriz.cz, 
www.mesto-kromeriz.cz 
 
Holešov 
SLAVNOSTI MĚSTA HOLEŠOVA  
4. - 6. května 2012 
Oslavy 740 let od založení města Holešova, výstava loveckých trofejí, setkání partnerských měst, 
www.holesov.info 
 
Holešov 
19. ročník Bikemaraton Drásal ČS 2012 
7. 7. 2012 
19. ročník závodu horských kol Hostýnskými vrchy (pro veřejnost, trasy 120 km; 55 km;) 
www.drasal.cz  
 
Holešov 
Festival – Týden židovské kultury 2012 
12. 8. – 18. 8. Šachova synagoga, židovský hřbitov, kino, Zámek Holešov, město Holešov 
www.holesov.cz www.olam.cz, www.holesov.info  



Manuál Východní Morava 

 41 

 
Bystřice p. Hostýnem 
3.6. – 24.6. 2012 
Bystřické zámecké slavnosti 
zámek Bystřice pod Hostýnem, tel. 573 501 901, e-mail: info@mubph.cz, www.bystriceph.cz 
 
Svatý Hostýn  
18. 8. 2012  
100. výročí korunovace sochy Hostýnské Panny Marie (hlavní slavnost na sv. Hostýně v roce 2012), 
tel. 573 381 693, e-mail: matice@hostyn.cz, www.hostyn.cz 
 
Rusava 
18.8. 2012 
Rusavská 50ka 
závod horských kol pro širokou veřejnost, tel. 608 258 695, 603 580 251, e-mail: 
vladan.danek@seznam.cz, www.rusavska50ka.com 
 
Svatý Hostýn  
25.8. 2012 
Běh na Sv. Hostýn, ve 12:00 hodin registrace závodníků ve Společenském domě Sušil, ve 14:00 hodin 
start závodů z Masarykova náměstí, délka závodu 5000 m,  převýšení 422 m, Sv. Hostýn,  
tel. 573 380 479, 737 273 893, e-mail: novakarel@centrum.cz, www.behnasvatyhostyn.cz 
 
Bystřice p. Hostýnem 
1.9.2012 
Podhostýnské září 
Valašský soubor písní a tanců RUSAVA pořádá dne 1. září 2012 v prostorách bystřického zámku 
přehlídku folklorních souborů "Podhostýnské září". Tel:  775 606 368 Stanovský Petr, e-mail: 
rusava@seznam.cz, www.rusava.net 
 
Svatý Hostýn, poutní místo  
18. 3. – 31.12. 2012  
Program poutí  (cca 50 poutí) zahajuje Josefská pouť 18. 3. www.hostyn.cz  
 

SLOVÁCKO 
 
Strání  
17. 2. - 21. 2. 2012,  
25. ročník Festivalu masopustních tradic - Fašank 2012 (každoročně únor!) 
Tel: +420 572 695 240, e-mail mic@strani.cz, www.strani.cz    
 
Uherské Hradiště 
27. 3. 2012 
II. Miniveletrh cestovního ruchu Slovácka 
Tel: +420 572 525 525, e-mail: mic@uherske-hradiste.cz, www.uherske-hradiste.cz  
 
Uherské Hradiště 
21. 4. 2012 
Na kole vinohrady Uherskohradišťska – otevírání cyklostezek 
Tel: +420 572 525 526, e-mail: mic@uherske-hradiste.cz, www.uherske-hradiste.cz  
 
Kunovice 
19. - 20. 5. 2012  
Jízda králů Kunovice 
Tel: +420 572 549 999, e-mail: kunovice@mesto-kunovice.cz, www.mesto-kunovice.cz 



Manuál Východní Morava 

 42 

 
Vlčnov 
25. - 27. 5. 2012  
Jízda králů Vlčnov 
Tel: +420 572 675 130, e-mail: ksk@vlcnov.cz , www.ksk.vlcnov.cz/ic  
 
Buchlovice 
27. 5. 2012 
Písně Kosecké 
Tel: 721 337 833, e-mail: fsbuchlovice@volny.cz , www: www.fsbuchlovice.cz  
 
Kunovice 
11. – 17. 6. 2012 
Kunovské léto – mezinárodní dětský folklórní festival 
telefon: 775 084 333, e-mail: oskunovjan@seznam.cz , www: www.kunovske-leto.cz  
 

Velehrad 
4. – 5. 6. 2012 
Dny lidí dobré vůle a národní pouť 
telefon: 572 420 140, e-mail: velehrad@jesuit.cz, www: www.farnostvelehrad.cz  
 

Buchlovice 
28. 7. 2012 od 10.00 do 18.00 hodin  
XI. ročník Festivalu česneku na zámku (a v městečku) Buchlovice  
Tel.: 737 649 604, e-mail:miloslav.hrdy@quick.cz 
 
Uherské Hradiště 
20. - 29. 7. 2012 
Letní filmová škola, 38. ročník 
Tel: +420 572 501 989, e-mail: www.lfs.cz, www.acfk.cz    
 
8. - 9. 9. 2012   
X. Slovácké slavnosti vína a otevřených památek  
Tel: +420 572 525 621, e-mail: meu@mesto-uh.cz , www.slavnostivinauh.cz  
 
Uherské Hradiště 
6. 10. 2012 
Na kole vinohrady Uherskohradišťska – zavírání cyklostezek 
Tel: +420 572 525 526, mic@uherske-hradiste.cz , www.uherske-hradiste.cz  
 
Uherské Hradiště 
11. 11. 2012  
Žehnání svatomartinského vína 
Tel: +420 572 525 525 
e-mail: mic@uherske-hradiste.cz, www.uherske-hradiste.cz   
 
Uherské Hradiště 
19. – 25. 11. 2012  
Týká se to také Tebe 
Tel: +420 572 430 422, e-mail: maderic@kkuh.cz, www.tsttt.cz  



Manuál Východní Morava 

 43 

 

ZLÍNSKO A LUHAČOVICKO 
 
Zlín 
27.5. - 3. 6. 2012 
51. Mezinárodní festival filmů pro děti a mládež Zlín 
FILMFEST, s.r.o., tel.: +420 577 592 275 (+420 724 351 091), e-mail: festival@zlinfest.cz , 
www.zlinfest.cz  
 
Zlín 
22. – 26.5.2012 
Setkání 2011 Stretnutie - Mezinárodní divadelní festival 
Městské divadlo Zlín, tel.: 577 636 111, fax: 577 636 300, e-mail: divadlo@divadlozlin.cz , 
www.divadlo.zlin.cz  
 
Zlín 
31.8.-2.9.2012 
41. ročník Barum Czech rally Zlín, Mistrovství Evropy, IRC  
pořadatel: Rally Zlín, tel.: 577 432 004, www.czechrally.com   
 
Zlín 
27.9.-25.10.2012 
Harmonie Moraviae - 10.ročník mezinárodního hudebního festivalu 
pořadatel: Filharmonie Bohuslava Martinů, www.fbmzlin.cz, e-mail: gargulakova@filharmonie-zlin.cz  
tel.: 577 005 736  
 
Luhačovice 
30. 7. 2012 – 10. 8. 2012 
Akademie Václava Hudečka 
tel/fax: +420 577 133 980 
e-mail: luhainfo@mdkelektra.cz, www.luhacovice.cz , www.akademievhudecka.cz  
 
Luhačovice 
11. – 13. 5. 2012 
Otevírání pramenů - Slavnostní zahájení hlavní lázeňské sezony 
tel./fax: 577 133 980  luhainfo@mdkelektra.cz, www.luhacovice.cz  
 
Luhačovice 
16. – 21. 7.2012 
Festival Janáček a Luhačovice, 21. ročník 
tel./fax: 577 133 980 luhainfo@mdkelektra.cz, www.luhacovice.cz  
 
Luhačovice 
14. 9. – 16. 9. 2012 
Písní a tancem - mezinárodní festival dětských folklorních souborů, 20.. ročník  
tel./fax: 577 133 980 luhainfo@mdkelektra.cz, www.luhacovice.cz  
 
Luhačovice 
19. 5. 2012 
Luhačovice – město zdraví a módy 
tel./fax: 577 133 980 luhainfo@mdkelektra.cz, www.luhacovice.cz 
 
Luhačovice 
7. 8. – 8. 7. 2012 
Luhačovická pouť (Festival dechových hudeb, pouť s jarmarkem) 



Manuál Východní Morava 

 44 

tel./fax: 577 133 980 luhainfo@mdkelektra.cz, www.luhacovice.cz  
 
Luhačovice 
9. – 13. 7. 2012 
Lázeňský švihák (Festival humoru a smíchu) 
tel./fax: 577 133 980 luhainfo@mdkelektra.cz, www.luhacovice.cz 
 
Luhačovice 
20. – 25. 8. 2012 
Divadelní Luhačovice 
tel./fax: 577 133 980 luhainfo@mdkelektra.cz, www.luhacovice.cz  
 
Luhačovice 
7. 12. 2012 
Vánoční řemeslný jarmark 
tel./fax: 577 133 980 luhainfo@mdkelektra.cz, www.luhacovice.cz 
 
Prlov 
30. 6. 2012   

Ovčácký den Prlov. Připraven bohatý doprovodný program (soutěže, předváděčky, apod.), zajištěn 

hudební program, ukázky a ochutnávky ovčích produktů (sýry, maso), zpracování vlny, práce s 

ovčáckými psy, atd. Prezentace řemeslníků a prodej výrobků z tradičních materiálů. 

Tel.: 571 456 140, obecní úřad Prlov, www.prlov.webpark.cz  

Vizovice 
24.-.26. 8 .2012 
45. Vizovické Trnkobraní - multižánrový festival, areál Likérky Vizovice 
www.rjelinek.cz, tel.: 577 686 120, E-mail: rjelinek@rjelinek.cz , www.vizovicketrnkobrani.cz  
 
Vizovice 
12. - 15. 7. 2012 
Masters of Rock - rockový festival legend  
pořadatel: Pragokoncert, tel.: 577 432 420, www.mastersofrock.cz  
 
Valašské Klobouky 
12. - 15. 7. 2012 
14. valašské kumštování 
Mezinárodní setkání řezbářů, sochařů, malířů, hudebních skupin a muzik. 
www.kumstovani.cz/, e-mail: infocentrum@mu-vk.cz, 736 166 615 
 
Valašské Klobouky 
30. 6. – 15. 7. 2012  
Tradiční kosení bělokarpatských orchidejových luk 
www.kosenka.cz, e-mail: kosenka@kosenka.cz, 577 320 145, 577 320 181, 736 777 144 
 
Valašské Klobouky 
17. - 19. 8. 2012 
10. Setkání muzikantů v Bílých Karpatech, mezinárodní hudební festival 
www.infocentrum-valasskeklobouky.cz , e-mail: infocentrum@mu-vk.cz, Telefon: 577 320 579 
 
 
Valašské Klobouky 
21. valašský mikulášský jarmek 
Termín: první týden v prosinci 2012 (sledujte, bude upřesněno)  
www.jarmek.cz, e-mail: infocentrum@mu-vk.cz; kolinkova@jarmek.cz 



Manuál Východní Morava 

 45 

 

IV. ADRESÁŘ MĚST A OBCÍ  
 
 

Název města, obce Web adresa 

Zlín www.zlin.eu 

Otrokovice www.otrokovice.cz 

Napajedla www.napajedla.cz 

Kroměříž www.mesto-kromeriz.cz 

Holešov www.holesov.cz 

Bystřice pod Hostýnem www.mubph.cz 

Uherské Hradiště www.mesto-uh.cz 

Luhačovice www.luhacovice.cz 

Uherský Brod www.ub.cz 

Vsetín www.mestovsetin.cz 

Valašské Meziříčí www.valasskemezirici.cz 

Rožnov pod Radhoštěm www.roznov.cz 

Valašské Klobouky www.valasskeklobouky.cz 

Velké Karlovice www.velkekarlovice.cz  
Vizovice www.vizovice.eu 

 
 

V. TO NEJLEPŠÍ Z VÝCHODNÍ MORAVY 
 
ZOO A ZÁMEK ZLÍN - LEŠNÁ (WWW.ZOOZLIN.EU) 
VALAŠSKÉ MUZEUM V PŘÍRODĚ (SKANZEN) V ROŽNOVĚ P. RADHOŠTĚM (WWW.VMP.CZ) 
ZÁMEK BUCHLOVICE (WWW.ZAMEK-BUCHLOVICE.CZ) 
HRAD BUCHLOV (WWW.HRAD-BUCHLOV.CZ) 
ZÁMEK VIZOVICE (WWW.ZAMEK-VIZOVICE.CZ/) 
ARCIBISKUPSKÝ ZÁMEK A KVĚTNÁ ZAHRADA V KROMĚŘÍŽI (WWW.AZZ.CZ) - UNESCO 
BAŤŮV KANÁL (WWW.BATACANAL.CZ), SOUČÁST LOKALITY OCENĚNÉ EDEN 
LÁZNĚ LUHAČOVICE (WWW.LUHACOVICE.CZ) 
POUTNÍ MÍSTO SVATÝ HOSTÝN (WWW.HOSTYN.CZ) 
MĚSTO UHERSKÉ HRADIŠTĚ (WWW.UHERSKE-HRADISTE.CZ) 
POUTNÍ MÍSTO VELEHRAD (HTTP://WWW.MATICEVELEHRADSKA.CZ ) 
ARCHEOSKANZEN MODRÁ (WWW.ARCHEOSKANZEN.CZ) 
BAROKNÍ HŘBITOV VE STŘÍLKÁCH (WWW.KORYCANSKO-ZDOUNECKO.CZ/STRILKY ) 
MĚSTO ZLÍN (WWW.ZLIN.EU ) 
BIOSFÉRICKÁ REZERVACE BÍLÉ KARPATY 
MORAVSKÁ GOBELÍNOVÁ MANUFAKTURA, VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (WWW.GOBELIN.CZ ) 
ZÁMEK LEŠNÁ U VALAŠSKÉHO MEZIŘÍČÍ WWW.MUZEUMVALASSKO.CZ/OBJEKTY/ZAMEK-LESNA 
ČESKOSLOVENSKÝ MECHANICKÝ BETLÉM HORNÍ LIDEČ, WWW.BETLEMHORNILIDEC.CZ  
UNIKÁTNÍ PROJEKT „OTEVŘENÉ BRÁNY“ – PROHLÍDKY CÍRKEVNÍCH STAVEB S PRŮVODCEM 
(WWW.POUTNI-STEZKY.CZ ) 
 

VI. DATABÁZE MÍST VHODNÝCH PRO INDIVIDUÁLNÍ TURISTIKU  
 
• Lázně Luhačovice (architektura Jurkovičových staveb, léčivé prameny, wellnes pobyty, cyklotrasy 

a běžecké trasy, sportovní vyžití, v blízkosti Vizovický zámek, Distillery land) 
• Kroměříž (Arcibiskupský zámek, Květná zahrada, památková rezervace Kroměříž, arcibiskupské 

sklepy, bohaté kulturní vyžití, přístaviště Baťova kanálu, v blízkosti Šachova synagoga a židovský 
hřbitov v Holešově, Zámek v Bystřici pod Hostýnem, sv. Hostýn, apod.) 



Manuál Východní Morava 

 46 

• Zlín (Obuvnické muzeum, 21. budova, Zoo a zámek Zlín-Lešná, Filharmonie B. Martinů, 
hvězdárna, bohaté kulturní vyžití, Městské divadlo Zlín, Krajská galerie, Muzeum jihovýchodní 
Moravy, Lázně Kostelec, Hrad Malenovice, poutní chrám Štípa, v blízkosti zřícenina hradu Lukov, 
gotický kostel v Tečovicích, Baťův kanál, rozhledna Vartovna, Vizovice apod.) 

• Uherské Hradiště (Městská památková zóna, vinné sklepy v Mařaticích, Slovácké muzeum, 
Galerie Slováckého muzea, Slovácké divadlo, v blízkosti poutní místo Velehrad, Archeoskanzen 
v Modré, Baťův kanál, Památkové domky v Hluku a Topolné, Letecké muzeum Kunovice 
apod.)Valašské Meziříčí (Moravská gobelínová manufaktura, Muzeum regionu Valašsko, 
Muzeum strašidel, Krytý bazén, bohaté sportovní vyžití) 

• Velké Karlovice (lyžařské svahy, ubytovací kapacity v přírodě, Karlovské muzeum, Valašské 
divadlo v Karolince, Zvonice Soláň, množství turistických tras, upravovaných běžkařských tras a 
cyklostezek, apod.) 

• Rožnov p. Radhoštěm, Dolní Bečva, Prostřední Bečva, Horní Bečva (lyžování, cykloturistika, 
turistika, ubytovací kapacity, sportovní vyžití, Muzeum v přírodě (skanzen) v Rožnově p. R., 
Pustevny, Valašský golfový klub, dostatek ubytovacích kapacit různých kategorií).  

• Vsetín (Zámek Vsetín s vyhlídkovou věží - Muzeum regionu Valašsko, naučné stezky, množství 
značených tras pro horská kola a turistických tras, Cyklostezka Bečva, krytý bazén a venkovní 
koupaliště, bohaté sportovní vyžití, lyžařské areály, upravované běžecké trasy) 

• Uherský Brod a okolí (Muzeum J. A. Komenského v Uherském Brodě, zámek Nový Světlov v 
Bojkovicích, expozice zvěrokleštičů v Komni, sklárny Strání – Květná, Muzeum pálenic ve 
Vlčnově, ekologický institut Centrum Veronica Hostětín, lyžování, turistické trasy, minerální 
prameny, přírodní památky, rozhledny, bělokarpatské louky, nabídka ubytování v různých 
kategoriích) 

• Bystřice p. Hostýnem, Rusava a okolí (všechny druhy turistických tras, upravované lyžařské svahy 
i běžecké stopy, hippoturistika (Rajnochovice), význačné poutní místo Svatý Hostýn (výročí 100 
let od korunovace sošky sv. Marie), zříceniny středověkých hradů, přírodní památky, kvalitní a 
pestrá nabídka ubytování, stravování, relaxace, vhodné pro pobyty s dětmi). 

• Chřiby (nevelké pohoří s pestrostí cílů: hrad Buchlov, zámek Buchlovice, Muzeum tupeské 
keramiky,  Archeoskanzen Modrá, poutní místo Velehrad, hradisko sv. Klimenta, balonové létání 
v Břestku u Velehradu, rekreační středisko Bunč, rozhledna Brdo, Komínské skály, větrný mlýn  
v Jalubí a ve Velkých Těšanech, westernový ranč Kostelany, zřícenina Cimburk, Hippocentrum 
Koryčany. Oblast je vhodná pro turistiku a cykloturistiku, skupiny, rodiny s dětmi) 

• Jižní Valašsko - oblast mezi Bílými Karpaty, Javorníky a Vizovickými vrchy nabízí řadu přírodních 
zajímavostí – Pulčínské skály, Čertovy skály, rozhledny (Královec, Čubův kopec), hrad v Brumově, 
vyhlášený Mikulášský Jarmek ve Valašských Kloboukách, památky lidové architektury, 1. čsl. 
mechanický betlém v Horní Lidči, přírodu vhodnou k nerušenému odpočinku, projížďkám na 
kole, na koni či pěším toulkám, agroturistice. 

 
 

VII. BALÍČKY (PRODUKTY) URČENÉ CESTOVNÍM KANCELÁŘÍM ČI SKUPINÁM 
 
POUTNÍ STEZKY VÝCHODNÍ MORAVY (produkt oceněný Velkou cenou cestovního ruchu 2011) 

• Grandtour Východní Morava - program individuálního putování po poutní trase Svatý Hostýn 
– Velehrad doplněný o návštěvu dalších atraktivních míst Východní Moravy.  

• Za dřevěnými kostely napříč Valašskem 
Program vás povede po 7 valašských dřevěných kostelích a kaplích, jejichž historie sahá i více 
jak čtyři století zpět do minulosti. Čtyři římskokatolická a tři evangelická duchovní místa vás 
osloví svou jednoduchostí a neopakovatelnou krásou.  

• Magická duchovní místa Východní Moravy 
5 denní poznávací program provede zájemce po nejzajímavějších historických a duchovních 
místech Východní Moravy, mezi nimiž nechybí velehradská bazilika, poutní místo Svatý 
Hostýn, barokní kostel ve Zlíně – Štípě, založený Albrechtem z Valdštejna, památky židovské 
kultury, hanácké Atény – Kroměříž s jejím slavnými chrámy a památkami UNESCO. Podrobné 



Manuál Východní Morava 

 47 

itineráře viz www.vychodni-morava.cz/poutni-stezky/19788/ , kontakt: stezky@vychodni-
morava.cz , tel.: 577 043 903 

 
PLAVBY PO BAŤOVĚ KANÁLE – balíčky pro školy, firemní akce, zájezdy, incentivní programy 
(programy lze individuálně upravit dle potřeb, zde jsou uvedeny jen některé možnosti) 

 
PLAVBA PO BAŤOVĚ KANÁLE Spytihněv – Napajedla a zpět, jednodenní program 
Program začíná 40 minut dlouhou plavbou po říčním úseku Baťova kanálu ze Spytihněvi do 
Napajedel, odkud se skupina vydá pěšky do nedalekého hřebčína s dlouholetou tradicí chovu 
anglického plnokrevníka. V hřebčíně je připravena 1-1,5 hodiny dlouhá exkurze s průvodcem. Po 
zpětné plavbě do Spytihněvi následuje přesun do Buchlovic a exkurze na pohádkovém zámku, 
procházkou parkem s pávy.  
 
PODROBNÝ ITINERÁŘ PROGRAMU 
• ráno příjezd do Spytihněvi 
• plavba po Baťově kanálu s výkladem – Spytihněv – Napajedla 40 min 
• exkurze v hřebčíně v Napajedlích 1,5 hod 
• plavba po Baťově kanále zpět se svačinkou – Napajedla – Spytihněv 40 min 
• odjezd ze Spytihněvi směr Buchlovice  
• exkurze na zámku v Buchlovicích, procházka parkem s pávy 
• návrat autobusem do Spytihněvi. Výlet je po dohodě možno ukončit i jinde než ve Spytihněvi  

 
DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K PROGRAMU 
• vhodné období pro realizaci programu: květen – září, doporučené velikost skupiny: 20 – 45 osob 
• KONTAKT 
Stanislav Hampala, 
Spytihněv 329, 763 64 Spytihněv 
tel: 603 802 691 
hamboat@email.cz 
www.hamboat.cz 
 
 
NAPAJEDELSKÉ PLAVENÍ A NÁVŠTĚVA LETECKÉHO MUZEA 2-denní program 
 
PLAVBA PO BAŤOVĚ KANÁLE Spytihněv – Napajedla a zpět 
 
Program začíná 40 minut dlouhou plavbou po říčním úseku Baťova kanálu ze Spytihněvi do 
Napajedel, odkud se skupina vydá pěšky do nedalekého hřebčína s dlouholetou tradicí chovu 
anglického plnokrevníka. V hřebčíně je připravena 1-1,5 hodiny dlouhá exkurze s průvodcem. Po 
zpětné plavbě do Spytihněvi následuje přesun do Archeoskanzenu v Modré, návštěva lapidária na 
Velehradě a odjezd do Buchlovic. Zde ubytování a večerní posezení u táboráku. 
Druhý den zavítáte do historie v podobě prohlídky místního zámku v Buchlovicích a zámeckého parku 
s překrásnými pávy. Následně přesun do Uherského Brodu, kde si prohlédnete Muzeum J.A. 
Komenského. Výlet bude ukončen prohlídkou Leteckého muzea v Kunovicích. 
 
• PODROBNÝ ITINERÁŘ PROGRAMU 
1. DEN 
• ráno příjezd do Spytihněvi. Výlet je po dohodě možno zahájit i jinde než ve Spytihněvi. 
• plavba po Baťově kanálu s výkladem – Spytihněv – Napajedla 40min 
• exkurze v hřebčíně v Napajedlích 1,5hod 
• plavba po Baťově kanále zpět se svačinkou – Napajedla – Spytihněv 40min 
• odjezd ze Spytihněvi směr Modrá  
• exkurze v archeoskanzenu v Modré – ukázky tradičních řemeslných výrob 2hod 
• přejezd na Velehrad  
• Velehrad – prohlídka podzemního lapidária  



Manuál Východní Morava 

 48 

• odjezd směr Buchlovice, ubytování, odpolední sportovní vyžití, večerní posezení u táboráku 
 
2. DEN 
• po snídani prohlídka zámku a parku v Buchlovicích 
• odjezd směr Uherský Brod  
• příjezd do Uherského Brodu – oběd ve městě  
• exkurze v Muzeu J.A.Komenského v Uherském Brodě  
• odjezd směr Kunovice  
• návštěva leteckého muzea v Kunovicích 
• návrat autobusem do Spytihněvi. Výlet je po dohodě možno ukončit i jinde než ve Spytihněvi  
 
• DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K PROGRAMU 
• vhodné období pro realizaci programu: květen – září, doporučené velikost skupiny: 20 – 45 osob, 
při nižším počtu účastníků než 20, nutná dohoda. 
Alternativně lze dvoudenní program změnit na téma poznání TRADICE VÝROBKŮ Z PROUTÍ, a 
program PO STOPÁCH VELKOMORAVSKÉ ŘÍŠE 
• KONTAKT 
Stanislav Hampala, 
Spytihněv 329, 763 64 Spytihněv 
tel: 603 802 691 
hamboat@email.cz 
www.hamboat.cz 
 
PLAVBA ZA POZNÁNÍM TRADICE VÝROBKŮ Z PROUTÍ A NEJEN TO…ZVE VÁS ZOO 4 KONTINENTŮ 
1 denní program 
 
PLAVBA PO BAŤOVĚ KANÁLU Spytihněv – Huštěnovice 
 
Program začíná hodinovou plavbou po kanálovém úseku Baťova kanálu 
ze Spytihněvi do Huštěnovic. Při této plavbě proplujete dvěma 
plavebními komorami, uvidíte mimoúrovňové křížení vodní cesty s jiným tokem a zakotvíte 
u naučené stezky „Lužní les“. Zde probíhá hodinová ukázka košíkářského 
řemesla, které si mohou účastníci sami vyzkoušet. V areálu 
naučné stezky je možno rozdělat oheň na opékání a dostatek prostoru 
k prohlídce naučné stezky či uspořádání her a soutěží. Následuje hodinová 
zpáteční plavba stejnou trasou do Spytihněvi.  Pak exkurze v Zoo Zlín - Lešná. 
PODROBNÝ ITINERÁŘ PROGRAMU 
• ráno příjezd do Spytihněvi Výlet je po dohodě možno zahájit i jinde než ve Spytihněvi 
• plavba po Baťově kanálu  
• zastávka v Huštěnovicích u naučné stezky Lužní les – hodinová ukázka košíkářské tradice, svačinka 
• plavba po Baťově kanále zpět do Spytihněvi se svačinkou 
• odjezd autobusem do ZOO Zlín - Lešná  
• návštěva ZOO Zlín Lešná – nezapomeňte si prohlédnout novou tropickou halu Yucatan, novou 
expozici Etiopie a panda červená 
• návrat autobusem na domluvené míst 
 
DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K PROGRAMU 
• vhodné období pro realizaci programu: květen – září, doporučená velikost skupiny: 20 – 45 osob, 
při nižším počtu účastníků než 20, nutná dohoda, dopravu možno použít i vlastní. 
 
KONTAKT 
Stanislav Hampala, 
Spytihněv 329, 763 64 Spytihněv 
tel: 603 802 691, hamboat@email.cz 
www.hamboat.cz 



Manuál Východní Morava 

 49 

 

PLAVBA ZA POZNÁNÍM …. S PIRÁTY PO STOPÁCH VELKOMORAVSKÉ ŘÍŠE 1 denní program 
 
PLAVBA PO BAŤOVĚ KANÁLE Spytihněv – Staré Město u Uherského Hradiště 
 
Cesta za poznáním začíná 2 hodinovou jednosměrnou plavbou jedním z nejmalebnějších kanálových 
úseků Baťova kanálu. V těchto místech je úroveň vodní hladiny takřka v úrovni okolního terénu, což 
umožňuje nerušený výhled na okolní lužní krajinu a horizont tvořený přírodním parkem Chřiby s 
hradem Buchlov. Při této plavbě proplujete minimálně dvěma plavebními komorami a uvidíte 
mimoúrovňové křížení vodní cesty s jiným tokem. Plavbu je možno zahájit v Uherském Hradišti nebo 
ve Spytihněvi a doplnit o výklad o Baťově kanálu. Následuje návštěva majáku a pirátské lodi ve 
Starém Městě u Uherského Hradiště a pak Archeoskanzenu v Modré 
 
PODROBNÝ ITINERÁŘ PROGRAMU 

• ráno příjezd do Spytihněvi nebo Uherského Hradiště  
• plavba po Baťově kanálu s výkladem, svačinka 
• odjezd z přístaviště Uherské Hradiště nebo Spytihněv do Starého Města – návštěva majáku 

a pirátské lodi  
• odjezd ze Starého Města směr Modrá  
• příjezd do Modré, prohlídka archeoskanzenu 
• návrat autobusem do Spytihněvi. Výlet je po dohodě možno ukončit i jinde než ve Spytihněvi 

 
DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K PROGRAMU 

• vhodné období pro realizaci programu: květen – září, doporučené velikost skupiny: 20 – 45 
osob, při nižším počtu účastníků než 20, nutná dohoda. Dopravu lze využít i vlastní. 

• KONTAKT 
Stanislav Hampala, 
Spytihněv 329, 763 64 Spytihněv 
tel: 603 802 691 
hamboat@email.cz, www.hamboat.cz 
 
PLAVBA ZA POZNÁNÍM….. POHÁDKOVÉ ZÁMKY VÝCHODNÍ MORAVY 2 denní program 
 
Cesta za poznáním začíná 2 hodinovou jednosměrnou plavbou jedním z nejmalebnějších kanálových 
úseků Baťova kanálu. V těchto místech je úroveň vodní hladiny takřka v úrovni okolního terénu, což 
umožňuje nerušený výhled na okolní lužní krajinu a horizont tvořený přírodním parkem 
Chřiby s hradem Buchlov. Při této plavbě proplujete minimálně dvěma plavebními komorami a 
uvidíte mimoúrovňové křížení vodní cesty s jiným tokem. Plavbu je možno zahájit v Uherském 
Hradišti nebo ve Spytihněvi a doplnit o výklad o Baťově kanálu. Následují exkurze na pohádkových 
zámcích v Buchlovicích a v Kroměříži, návštěva pirátské lodi a majáku ve Starém Městě u Uherského 
Hradiště a westernové odpoledne na ranči v Kostelanech. 
 
PODROBNÝ ITINERÁŘ PROGRAMU 
1. DEN 
• ráno příjezd do Spytihněvi nebo Uherského Hradiště 
• plavba po Baťově kanálu s odborným výkladem a svačinkou,  
• odjezd z přístaviště Uherské Hradiště nebo Spytihněv do Starého Města – návštěva majáku 
a pirátské lodi  
• odjezd směr Buchlovice  
• prohlídka zámku a zahrad v Buchlovicích  
• odjezd na ubytování v Buchlovicích – odpolední sportovní vyžití, večerní posezení u táboráku 
2. DEN 
• odjezd do Kroměříže  
• exkurze na zámku v mincovně, krátká prohlídka zahrady  
• odjezd do Kostelan na ranč  



Manuál Východní Morava 

 50 

• westernové odpoledne na ranči  
• návrat autobusem do Spytihněvi. Výlet je po dohodě možno ukončit i jinde než ve Spytihněvi 
 
DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K PROGRAMU 
• vhodné období pro realizaci programu: květen – září, doporučené velikost skupiny: 20 – 45 osob 
při nižším počtu účastníků než 20, nutná dohoda. Dopravu mezi jednotlivými výletními místy lze 
využít i vlastní. 
 
• KONTAKT 
Stanislav Hampala, 
Spytihněv 329, 763 64 Spytihněv 
tel: 603 802 691 
hamboat@email.cz, www.hamboat.cz 
 
ADVENT NA VALAŠSKU 
 
Trasa: Rožnov pod Radhoštěm 
Délka programu: víkendový 
 
Ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm můžete v prosinci zhlédnout tradiční 
vánoční programy s ukázkami zimních prací, vánočních zvyklostí a tradičních řemesel na Valašsku.  
Jak vypadaly Vánoce na valašské dědině se dozvíte, když navštívíte program Vánoce na dědině. 
Nabídka dárků od tradičních řemeslníků s bohatým zvykoslovným programem vás okouzlí při 
Vánočním jarmarku. 
 
Podrobný itinerář programu 
1. den 

• příjezd na Valašsko, přivítání a ubytování 
• relaxační a sportovní aktivity 
• večeře (možnost ochutnat tradiční valašské speciality) 

2. den 
• Rožnov pod Radhoštěm (folklorní program v rožnovském skanzenu) 
• lyžování nebo běžkaření v případě dobrých sněhových podmínek (např. lyžařské areály na 

Pustevnách, v Bílé nebo Velkých Karlovicích) 
• adventní večeře 

3. den 
• prohlídka Rožnova pod Radhoštěm (možnost exkurze ve výrobně svíček) nebo Velkých 

Karlovic (návštěva Karlovského muzea, dřevěného Karlovského kostela)  
• odjezd 

Doplňující informace k programu: termín programu: PROSINEC, doporučená velikost skupiny: 10-45 
osob 
 
 
DOVOLENÁ S DĚTMI NA LUHAČOVICKU 
Místo pobytu: Slavičín 
Délka pobytu: vícedenní 
Pro rodiny s dětmi máme tip na příjemně prožitou dovolenou na Luhačovicku. Navštívíte snad 
nejkrásnější ZOO u nás, budete bydlet na venkově v čistém prostředí malebného Luhačovicka, na 
pomezí mezi Bílými Karpaty a Javorníky. 
Příjemné chvíle strávíte také při procházkách po lázeňském městě Luhačovice a v okolí Luhačovické 
přehrady. Děti se vyřádí v aquaparku v Uherském Brodě a na unikátních dřevěných atrakcích, které 
jsou pro ně vyrobeny v Pivečkově lesoparku. 
Podrobný itinerář programu 
1. den 



Manuál Východní Morava 

 51 

• ZOO Zlín - zámek a zoologická zahrada Zlín-Lešná patří mezi nejkrásnější místa celé Moravy. 
Při návštěvě zlínské ZOO doporučujeme pozorně projít všechny jedinečné pavilony a 
expozice. 

• Lešenský zámek, zámecký park a určitě si nenechat ujít komentované krmení zvířat 
• příjezd do Slavičína, Rudimova nebo Hostětína, ubytování v soukromí – většinou rodinné 

domy se zahradou a kuchyňkou - klienti mají možnost si sami připravit pokrmy z domácích 
surovin 

2. den  
• Slavičín - časně ráno do lesa na hřiby 
• prohlídka Městského muzea ve Slavičíně (archeologické sbírky, dokumenty z historie města, 

letecké bitvě z roku 1944, řemesla ...) 
• příprava houbové polévky a jiných pokrmů z hub 
• odpočinek u vody (koupaliště ve Slavičíně, plavání, opalování) 
• večerní turnaj v bowlingu  

3. den  
• Luhačovice - prohlídka největších a nejstarších moravských lázní s volně přístupnými 

prameny a kolonádou, možnost nákupu suvenýrů, lázeňských oplatků aj., secesní stavby 
architekta Dušana Jurkoviče inspirované valašskou lidovou architekturou, možnost ochutnat 
nejznámější prameny jako Vincentka, Aloiska, Ottovka, Pramen Dr. Šťastného či Sv. Josefa 

• Luhačovická přehrada se nachází v údolí řeky Horní Olšavy asi tři kilometry nad Luhačovicemi, 
využívá se především pro rekreaci – odpočinek u vody, plavání, půjčování loděk a šlapadel) 

4. den 
• procházky a pěší turistika v okolí Slavičína 
• odpoledne v Pivečkově lesoparku ve Slavičíně (park se sochami, dětským hřištěm, kolotočem, 

studnou, mostem ...) 
• večerní grilování  

5. den 
• Uherský Brod - Muzeum Jana Ámose Komenského, pravá Japonská zahrada, část gotických 

hradeb, Mariánské náměstí s morovým sloupem z 18. století, monumentální barokní 
dominikánský kostel a klášter Nanebevzetí Panny Marie barokní farní kostel Neposkvrněného 
početí Panny Marie,  

• exkurze v pivovaru Janáček včetně ochutnávky produktů, pro milovníky vodního živlu je k 
dispozici Aquapark 

• ukončení pobytu a odjezd 
Doplňující informace k programu: vhodné období pro realizaci programu: jaro, léto, podzim, 
doporučená velikost skupiny: 2-15 osob 

 
Další tipy 
Lipovské paseky (vyjížďky na koních), koupaliště a bazény ve Slavičíně, Luhačovicích, Uherském 
Brodě, ve Zlíně - Kostelci a ve Zlíně. 
 



Manuál Východní Morava 

 52 

 
Seniorské léto v Luhačovicích 
Místo pobytu: Luhačovice, hotel Pohoda*** 
Délka pobytu: 7 dní 
Program nabízí možnost aktivního pobytu spojeného s relaxací, regenerací organismu, léčebnými 
procedurami a zábavou pro seniory.  
 
Program 

• UVÍTACÍ PŘIPITEK 
• 7x UBYTOVÁNÍ ve dvoulůžkovém pokoji s vlastním příslušenstvím a televizorem 
• 7x POLOPENZI: snídaně formou bufetu, večeře výběrem ze 3 menu 
• POLODENNÍ ZÁJEZD DO OKOLÍ nebo NORDIC WALKING 
• DENNĚ ODPOLEDNÍ ŠÁLEK KÁVY NEBO ČAJE 
• NÁVŠTĚVA KULTURNÍHO PŘEDSTAVENÍ 
• TANEČNÍ VEČER V HOTELOVÉ RESTAURACI 
• RELAXAČNÍ HODINA V SOLNÉ KOMOŘE 
• VYCHÁZKA „PO PRAMENECH“ S PRŮVODCEM 

 
REGENERAČNÍ PROGRAM  

a) 2x aromaterapeutická masáž zad a šíje, 2x slatinný obklad na celá záda 
b) 1x perličková koupel se zábalem, 1x hydromasáž se zábalem, 1x aromaterapeutická masáž 

zad a šíje 
c) 5x suchá uhličitá koupel 

Vhodné období pro realizaci programu: květen až říjen, dvoulůžkové pokoje, vhodné pro páry. 
Cena za osobu a pobyt od 5.870,- Kč. 
Cena se vztahuje na pobyt osob, které nejpozději v den nástupu na pobyt dosáhnou 55 let věku. 
Program představuje ucelenou nabídku. Lze objednat dodatečné rehabilitační procedury se slevou. 
Kontakt: 
Hotel Pohoda, Pozlovice 203, 763 26 Luhačovice, Telefon: +420 – 577 100 811 
Fax: +420 – 577 100 813E-mail: info@pohoda-luhacovice.cz   
www.pohoda-luhacovice.cz 
 
Poznámka: Produktu „Seniorské léto v Luhačovicích“ bylo v roce 2010 Centrálou cestovního ruchu 

Východní Moravy uděleno ocenění „HIT SEZONY“. 

 
Firemní setkání na Zlínsku 
 
Místo pobytu: Lukov 
Délka pobytu: vícedenní 
Firemní akce na Zlínsku pro vás bude příjemným zážitkem. Zlínsko totiž nabízí víc než jen komfortní 
jednací prostory a služby. Doprovodný programu můžete okořenit o prohlídku zlínských 
funkcionalistických památek nebo o sportovní aktivity. 
 
Ze starších památek připomeňme hrad Malenovice, gotický kostel v Tečovicích, poutní kostel ve 
Štípě. Pozoruhodnou technickou památkou a zároveň rekreační možností je 50 km dlouhý Baťův 
kanál, který je splavný z Otrokovic až do Strážnice. Zajímavým prohlídkovým objektem je Hřebčín v 
Napajedlech. Nabídka kulturních akcí je velmi pestrá, nechybí v ní divadlo, festival klasické hudby, 
festival filmů pro děti a mládež, divadelní festival amatérských souborů ani slovácké hody s právem. 
Možnosti pro strávení příjemné firemní akce doplňuje řada dobře vybavených sportovišť, lázně v 
Kostelci s golfovým hřištěm, dva areály vodní rekreace v Napajedlech a v Otrokovicích nebo stezka 
zdraví ve zlínských lesích. 
 



Manuál Východní Morava 

 53 

Podrobný itinerář programu 
1. den 

• příjezd skupiny do Lukova, přivítání, ubytování, oběd 
• setkání v jednacím salonku uspořádaném a vybaveném dle požadavků klienta, občerstvení 
• whirpool, bazén, sauna, fitness, masáže 
• večeře ve vinném sklípku s důrazem na místní speciality a slovácká vína  

2. den 
• setkání v jednacím salonku uspořádaném a vybaveném dle požadavků klienta, občerstvení 
• tenisový nebo golfový turnaj, případně horská kola 
• večerní zábavný program ve Zlíně (komponovaný program s večeří)  

3. den 
• setkání v jednacím salonku uspořádaném a vybaveném dle požadavků klienta, zhodnocení 

aktivit, občerstvení a oběd 
• ukončení akce a odjezd 

Doplňující informace k programu 

 
Vhodné období pro realizaci programu: celoročně 

 
Doporučená velikost skupiny: 20-40 osob 
 
Valašská Bike Tour 
Místo pobytu: Vsetínské vrchy (horská chata Vsacký Cáb, horský hotel Čarták, hotel Galík), Javorníky 
(Horský hotel Kohútka, Horský Hotel Hájenka).  
Milujete pobyt v přírodě na horském kole? Pak Valašská Bike Tour je ta pravá nabídka pro Vás. 
Nezáleží na tom, zda jste zkušeným bikerem či „bikerským miminkem“  (buď věkem nebo pokročilostí 
svého umění). Budete se s námi těšit ze zážitků, které jinde nepoznáte. Budete krásně unavení, ale 
my jsme vám připravili na únavu lék – relaxaci po každé jízdě. 
S námi se podíváte na traily, které nejsou ani značeny v mapách. Uvidíte místa, která je bez detailních 
znalostí terénu obtížné najít, např. Cábské jezero. Sjedete si námi připravené traily v Lyžařském 
areálu Karolinka, kde je pro Vás připraveno regionální Bike centrum Valašsko, sjedete si singletrek ve 
Velkých Karlovicích i královský singletrek ze Vsackého Cábu do Vsetína. Je pro Vás připravena i 
lahůdka v podobě nočního přejezdu jednoho ze dvou horských hřebenů Valašska – Vsetínských Vrchů 
nebo Javorníků. Dle výkonnosti bikerů jsme připraveni operativně trasy upravit. Výchozím bodem 
všech tras jsou Velké Karlovice, okres Vsetín. Pro zahraniční klientelu možnost zajištění dopravy 
z letiště Ostrava – Mošnov za příplatek 400,- Kč / osoba.  
Produkt je nabízen ve třech základních variantách: 
 

• Valašská  Bike tour – Podkovou Vsetínských vrchů a Javorníků na MTB – 7 dnů bikování (6 
nocí).  

Cena na osobu 6.790,- Kč + průvodce 2.500,- Kč (cena za průvodce garantovaná při počtu osob ve 
skupině min. 6 bikerů), v ceně není zahrnuta přeprava do cílového místa začátku produktu ve Velkých 
Karlovicích z letiště v Ostravě – Mošnově 400,- Kč / osobu. 
 

• Valašská Bike tour - Vsetínské vrchy na MTB  (3 noci) – 4 dny na kole.  
Cena na osobu 3.960,- Kč + průvodce 1.200,- Kč (cena za průvodce garantovaná při počtu osob ve 
skupině min. 6 bikerů), v ceně není zahrnuta přeprava do cílového místa začátku produktu ve Velkých 
Karlovicích z letiště v Ostravě – Mošnově 400,- Kč / osobu. 
 

• Valašská Bike tour - Javorníky na MTB  (3 noci) – 4 dny na kole 
Cena na osobu 3.960,- Kč + průvodce 1.200,- Kč (cena za průvodce garantovaná při počtu osob ve 
skupině min. 6 bikerů), v ceně není zahrnuta přeprava do cílového místa začátku produktu ve Velkých 
Karlovicích z letiště v Ostravě – Mošnově 400,- Kč / osobu 

 
Kontaktní informace:  
Valašská rekreologická společnost o.s. 



Manuál Východní Morava 

 54 

Pod Zakopaniců 170, 755 01 Vsetín 
Kontakt: Bc. Roman Kalabus, tel.: 775 288 506, e-mail: r.kalabus@obceservis.cz  
 
Poznámka: Produktu „Valašská Bike Tour“ bylo v roce 2010 Centrálou cestovního ruchu Východní 

Moravy uděleno ocenění „HIT SEZONY“. 

 
Golf na Rožnovsku 
 
Místo pobytu: Rožnov pod Radhoštěm 
Délka pobytu: víkendový 
Na Moravské jantarové stezce najdete skutečně atraktivní golfová hřiště, jako je devítka v srdci 
Valašska - v Rožnově pod Radhoštěm. A když už budete ve městě, nesmíte si nechat ujít ani místní 
speciality a pamětihodnosti. 
Nejnavštěvovanější z nich je Valašské muzeum v přírodě, proslulý rožnovský skanzen, který po celý 
rok ožívá množstvím zajímavých kulturních akcí. A valašské speciality? Po dni stráveném na hřišti 
určitě přijde vhod třeba valašská kyselica a "kalíšek" slivovice. 
Podrobný itinerář programu 
1. den 

• příjezd na Rožnovsko, ubytování  
• prohlídka Valašského muzea v přírodě v Rožnově p. R. 

2. den 
• hra v Golfovém klubu Rožnov pod Radhoštěm  
• večeře s důrazem na místní valašské speciality 
• relaxační aktivity  

3. den 
• Lanový park Tarzanie 
• výlet na Pustevny a Radhošť 
• odjezd 

Doplňující informace k programu: vhodné období pro realizaci programu: jaro, léto, podzim, 
doporučená velikost skupiny: 2-15 osob 
 
Hostýnské vrchy pro milovníky přírody 
 
Místo pobytu: Rajnochovice 
Délka pobytu: vícedenní 
Pro sportovně založené jednotlivce, rodiny i kolektivy máme tip na příjemně strávený aktivní pobyt v 
Hostýnských vrších. Hostýnské vrchy jsou zalesněná vrchovina, která patří do západních flyšových 
Karpat s nejvyšším vrcholem Kelčský Javorník 865 m. 
Vrchovina je pojmenována podle výrazného vrcholu a poutního místa Hostýn (735 m). Ačkoli pohoří 
nedosahuje výšku ani rozměry jiných horských masivů u nás, bývá vyhledáváno milovníky přírody. 
Hostýnské vrchy nás v létě lákají jak svými nenáročnými turistickými trasami, tak tratěmi všech 
obtížností pro horská i treková kola. V zimě si návštěvník může užívat sjezdu ve střediscích jako Troják 
a Tesák i lyžařského běhu na dlouhých hřebenech s malými výškovými rozdíly. 
Podrobný itinerář programu 
1. den 

• příjezd do Rajnochovic či Rusavy, ubytování  
2. den 

• odpočinek u vody, windsurfing, plážový volejbal, tenis, jízda na koních, paintball, lukostřelba, 
kulečník, ruské kuželky, sauna 

• večerní turnaj v bowlingu  
3. den 

• cyklovýlet (36 km), trasa: Držková › Rusava (přírodní koupaliště se solárním ohřevem vody, 
tenis) › Lukoveček › Fryšták › Lukov (zřícenina jednoho z nejstarších moravských hradů) › 
Kašava › Držková 

• relaxační aktivity (sauna, plavání, solárium)  



Manuál Východní Morava 

 55 

4. den 
• cyklovýlet (34 km), trasa: Tesák › Bystřice pod Hostýnem (renesanční zámek, kostel sv. Jiljí) › 

Rajnochovice (barokní chrám z roku 1716, je nazýván „valašskou katedrálou“) › Tesák 
(nejvýše položené a největší lyžařské středisko Hostýnských vrchů)  

• relaxační aktivity (sauna, plavání, solárium, masáže)  
5. den 

• prohlídka Kroměříže (historické centrum města, Květná zahrada, zámek) 
• výstup na Svatý Hostýn 
• odpočinek, relaxace  

6. den 
• Zlín (prohlídka města, nákupy) 
• ukončení pobytu a odjezd 

Doplňující informace k programu: vhodné období pro realizaci programu: jaro, léto, podzim, 
doporučená velikost skupiny: 2-25 osob 
 
Hrady a zámky východní Moravy 
 
Trasa: Uherské Hradiště - Modrá - Velehrad - Staré Město - Osvětimany - Buchlov - Buchlovice - Zlín - 
Malenovice - Kroměříž - Chropyně - Uherský Brod 
Délka programu: vícedenní 
Poznejte během šesti dnů skutečné perly mezi památkami východní Moravy – zdejší hrady a zámky. 
Cestou k nim ale uvidíte mnohem víc – poutní chrámy, unikátní archeologický skanzen, starobylou 
uličku vinných sklepů, nebo pozoruhodnou zoologickou zahradu. 
Z hradů se můžete těšit na prohlídku nedobytného Buchlova na vrcholcích Chřibů nebo na hrad 
Malenovice v samé blízkosti centra Zlína. A znalci potvrdí, že i výběr nabízených zámků, v čele s 
Buchlovicemi a arcibiskupským zámkem se zahradami v Kroměříži, slibuje krásnou podívanou. 
Podrobný itinerář programu 
1. den - Uherské Hradiště, Modrá, Velehrad 

• příjezd do Uherského Hradiště, ubytování 
• prohlídka Archeoskanzenu v Modré 
• Velehrad (bazilika Nanebevzetí P. Marie, lapidárium) 
• procházka Uherským Hradištěm, prohlídka měšťanských vinných sklepů ve čtvrti Mařatice 

(ochutnávka vín, posezení u cimbálu)  
2. den - Velkomoravské památky: Osvětimany, Staré Město, Uherské Hradiště 

• Osvětimany (národní kulturní památka - Hradisko sv. Klimenta) 
• Staré Město (Památník Velké Moravy) 
• Uherské Hradiště (prohlídka pamětihodností města: historické centrum města, kostel sv. 

Františka Xaverského, Reduta, Mariánské náměstí, kaple sv. Alžběty, Galerie Slováckého 
muzea, Slovácké muzeum, možnost návštěvy představení Slováckého divadla) 

3. den - Buchlovice, Buchlov 
• prohlídka zámku a zahrad v Buchlovicích (možnost návštěvy zámecké vinotéky) 
• hrad Buchlov 
• Zlín, ubytování, individuální program ve Zlíně  

4. den - Malenovice, Zlín-Lešná 
• Malenovice (gotický hrad v Malenovicích) 
• Zoo a zámek Zlín-Lešná patří mezi nejkrásnější místa celé Moravy  
• Zlín, večerní program ve Zlíně 

5. den - Kroměříž a Chropyně 
• prohlídka Kroměříže (historické centrum města, arcibiskupský zámek a zahrady) 
• Chropyně (prohlídka zámku spojeného s legendou o hanáckém králi Ječmínkovi) 
• Zámecký rybník (naučná stezka Za králem Ječmínkem) 
• návrat do Zlína  

6. den - Uherský Brod 
• Uherský Brod (Muzeum Jana Amose Komenského, Japonská zahrada, část gotických hradeb, 

Mariánské náměstí, kostel a klášter Nanebevzetí Panny Marie, farní kostel Neposkvrněného 



Manuál Východní Morava 

 56 

početí Panny Marie, historická budova radnice), exkurze v pivovaru Janáček (včetně 
ochutnávky produktů), pro milovníky vodního živlu je k dispozici aquapark 

• ukončení programu a odjezd 
Doplňující informace k programu 

 
Vhodné období pro realizaci programu: jaro, léto, podzim, doporučená velikost skupiny: 20-45 osob 
 
Kongres a wellness v Luhačovicích 
 
Místo pobytu: Luhačovice 
Délka pobytu: vícedenní 
Nejkrásnější moravské lázně nabízí celou řadu kvalitních jednacích prostor. V příjemném prostředí si 
jistě připomenete, že nejen prací je člověk živ a vychutnáte si uvolněnou atmosféru Luhačovic. 
Uspořádejte Vaši akci právě zde, ve městě s dlouhou lázeňskou tradicí a pozoruhodnými secesními 
stavbami inspirovanými valašskou lidovou architekturou. Pro Vaši akci jsou k dispozici jednací a 
konferenční prostory jak v jednotlivých ubytovacích zařízeních v Luhačovicích nebo Pozlovicích, tak 
například v Městském kulturním domě ELEKTRA. 
Podrobný itinerář programu 
1. den 

• příjezd skupiny do Luhačovic, přivítání, ubytování, oběd 
• registrace účastníků, setkání a jednání v kongresovém sále uspořádaném a vybaveném dle 

požadavků klienta, občerstvení 
• večerní kulturní program, občerstvení a ochutnávky místních specialit (slivovice a netradiční 

destiláty R.Jelínek, slovácká vína)  
2. den 

• setkání a jednání v kongresovém sále uspořádaném a vybaveném dle požadavků klienta, 
občerstvení 

• ukončení pracovní části kongresu 
• večerní program ve Společenském domě, občerstvení a místní kulinářské speciality  

3. den 
• volná prohlídka Luhačovic, občerstvení 
• ukončení akce a odjezd 

 
Vhodné období pro realizaci programu: podzim, zima, doporučená velikost skupiny: 40 - 320 osob 
 
Za slováckým králem aneb jízda králů 
 
Trasa: Uherské Hradiště - Tupesy - Vlčnov - Buchlovice 
Délka programu: víkendový 
Poznejte během tří květnových dní to nejlepší ze slováckého folkloru v Uherském Hradišti, 
Buchlovicích (Kosecké písně – Setkání pěveckých souborů a muzik) a Vlčnově (jízda králů). 
 
Program je zaměřený na památky, folklor a vinařskou turistiku na Slovácku a je určen pro všechny 
příznivce folkloru, rodiny se staršími dětmi i seniory, pro každého, kdo dokáže ocenit folklorní zážitek. 
Podrobný itinerář programu 
1. den  

• Uherské Hradiště - příjezd, přivítání, ubytování 
• prohlídka památek královského města 
• večerní posezení ve vinném sklepě  

2. den 
• Tupesy - návštěva muzea tupeské keramiky 
• Vlčnov - jarmark lidových výrobků, folklorní pořady, "Večer pro krále" - beseda u cimbálu, 

předání vlády králů a představení královské družiny, posezení ve vlčnovských búdách  
3. den 



Manuál Východní Morava 

 57 

• Buchlovice - "Kosecké písně" (setkání pěveckých souborů a muzik brzy ráno v Buchlovicích, 
kosení luk, snídaně v trávě, soutěž o nejlepšího sekáče) 

• Vlčnov - jarmark a slavnostní průvod královské družiny, "jízda králů" a krojovaný průvod, 
"muzikantská rozlúčka" 

• odjezd 
Doplňující informace k programu: termín programu: poslední květnový víkend, doporučená velikost 
skupiny: 6-25 osob 
 
Víkendové zážitky na Zlínsku 
 
Místo pobytu: Zlín 
Délka pobytu: víkendový 
Zážitky nabitý víkendový program pro celou rodinu. Zavede vás nejen do neobyčejného města zeleně 
a funkcionalistických staveb - do Zlína - ale také na jeden z nejstarších hradů u nás, do nádherné ZOO 
a unikátní expozice věnované tekutému zlatu Valašska - slivovici. 
 
Své putování začneme prohlídkou gotického hradu v Malenovicích a ubytováním ve Zlíně a okolí. 
Nabitý sobotní program pak zahájíme pěším výstupem na zříceninu hradu Lukova a téměř 
celodenním pobytem v jedné z nejkrásnějších ZOO u nás. Na večer se ještě podíváme do blízké místní 
části Zlína - Štípy, ať již k větrnému mlýnu nebo k poutnímu chrámu. V neděli pak na vás budou 
s otevřenou náručí čekat nádherné Vizovice se zámkem, parkem, zámeckou čokoládovnou nebo 
podnikovou prodejnou R. Jelínka. 
Podrobný itinerář programu 
1. den 

• Malenovice, prohlídka gotického hradu 
• návštěva města Zlína a zdejšího zámku, prohlídka Obuvnického muzea, areálu Baťových 

závodů, zlínského mrakodrapu, obytné čtvrti Letné nebo unikátního lesního hřbitova 
• nákupy, zábava, sportovní nebo kulturní aktivity 
• ubytování ve Zlíně a okolí  

2. den 
• Lukov, zřícenina jednoho z nejstarších moravských hradů s krásným bukovým lesem a 

pískovcovými skálami v okolí 
• Zlín-Lešná, zdejší zámek a zoologická zahrada patří mezi nejkrásnější místa celé Moravy 
• v případě zájmu lze dohodnout návštěvu Štípa, návštěva poutního chrámu Narození Panny 

Marie ve Zlíně Štípě. 
3. den 

• prohlídka barokního zámku a parku ve Vizovicích 
• exkurze s ochutnávkou v Distillery Landu R. Jelínek, prohlídka pěstitelské pálenice, stáčírny, 

provozu zrání s obřími dřevěnými sudy a návštěvnického centra s podnikovou prodejnou  
• ukončení pobytu a odjezd 

Doplňující informace k programu: Vhodné období pro realizaci programu: jaro, léto, podzim.  

 
Doporučená velikost skupiny: 15-25 osob, exkurze a prohlídky, s výjimkou Zoo Zlín – Lešná, nutno 
dojednat předem. 
 



Manuál Východní Morava 

 58 

 
Setkání pod buchlovskými kopci 
 
Místo pobytu: Velehrad 
Délka pobytu: vícedenní 
Mezi Brnem a Uherským Hradištěm v horském pásmu Chřibů, které vás překvapí bohatstvím 
přírodních krás a celou řadou zajímavých a památných míst, najdete také kvalitní hotely a penziony 
se špičkově vybavenými sály a salonky. Prostě ideální místo pro Vaši akci! 
 
Čeká vás příjemný hotel a zajímavý večerní program na hradě Buchlově. Druhý den po skončení 
jednání jsou pak připraveny relaxační procedury v Buchlovicích-Smraďavce a nebude chybět ani 
posezení ve vinném sklepě s ochutnávkou vín. Poslední den akce bude ve znamení sportovních 
aktivit. 
Podrobný itinerář programu 
1. den 

• příjezd do Buchlovic nebo Velehradu, ubytování v hotelu, uvítání, večerní prohlídka hradu 
Buchlova s komponovaným historickým programem a občerstvením  

2. den 
• setkání/jednání v hotelovém salonku vybaveném požadovanou technikou, občerstvení 
• odpolední odpočinkově relaxační program v Buchlovicích-Smraďavce (saunování, masáže, 

masážní a speciální koupele, zábaly, péče o vlasy, ruce i obličej) 
• večerní posezení ve vinném sklepě s ochutnávkou slováckých vín a tradičních specialit místní 

kuchyně  
3. den 

• outdoorové aktivity (doporučujeme jízdu na kole, pěší turistiku přírodním parkem Chřiby, 
jízdu na koni v Buchlovicích-Smraďavce nebo Břestku, vyhlídkové lety z Kunovic) 

• občerstvení, ukončení akce 
Doplňující informace k programu 

 
Vhodné období pro realizaci programu: celoročně 

 
Doporučená velikost skupiny: 20-60 osob 
 
Víkend pro seniory ve Zlíně 
 
Trasa: Zlín - Malenovice 
Délka programu: víkendový 
Pohodový a přitom plný zážitků - takový je víkend pro seniory ve Zlíně. Poznejte moderní a poměrně 
mladé město Zlín proslulé zelení a nezaměnitelnou funkcionalistickou architekturou. Ale Zlín to je i 
divadlo, muzea, filharmonie, hvězdárna nebo gotický hrad v blízkých Malenovicích. 
 
První den Vás čeká večerní procházka Zlínem zakončená na samém vrcholu 21. budovy (mrakodrapu), 
odkud je neopakovatelný výhled na celý Zlín. Další den zavítáte do unikátního muzea obuvi s více než 
tisícovkou exponátů a večer si obohatíte kulturním zážitkem. Těsně před návratem domů ještě 
navštívíte jednu z nejvýznamnějších historických památek celého Zlínska - hrad Malenovice 
Podrobný itinerář programu 
1. den 

• příjezd do Zlína, ubytování 
• večerní procházka Zlínem 
• Zlínský mrakodrap (21. správní budova z roku 1938 s kavárnou a vyhlídkou - jedna z prvních 

výškových staveb v Evropě) 
 
2. den 

• Zlín - prohlídka města, navštívíte Obuvnické muzeum (jedno z nejstarších obuvnických muzeí 
na světě), Zámek Zlín s Muzeem jihovýchodní Moravy, projdete se mezi baťovskými domky 



Manuál Východní Morava 

 59 

na Letné nebo prohlédnete unikátní Lesní hřbitov, kde jsou pohřebeni např. Tomáš Baťa, 
Hermína Týrlová, Karel Zeman, Luděk Čajka 

• návštěva divadelního představení v Městském divadle Zlín, případně vystoupení Filharmonie 
Bohuslava Martinů v novém Kulturním a univerzitním centru.   

3. den 
• Malenovice - gotický hrad 6 km od centra Zlína 
• ukončení pobytu a odjezd 
 

Doplňující informace k programu:  Vhodné období pro realizaci programu: jaro, léto, podzim, přes 
léto nejsou k dispozici produkce divadla a filharmonie.  
Doporučená velikost skupiny: 15-45 osob 
 
Luhačovice – Janáčkův zdroj inspirace 
Luhačovice jsou proslulé svými přírodními léčivými prameny, příznivými klimatickými podmínkami a 
příjemným prostředím. Proto se Leoš Janáček často nechával inspirovat krásami zdejší přírody, 
zpěvem ptáků a blahodárným působením tradičních léčivých minerálních pramenů, které navštěvoval 
v brzkých ranních hodinách. V Luhačovicích vyvěrá 17 minerálních pramenů hydrouhličitano-
chloridosodných kyselek a jeden sirný pramen. Mezi nejznámější prameny patří Vincentka, Aloiska a 
Ottovka. Teplota minerálních vod u vývěru se pohybuje mezi 10 - 12 °C. Každou hodinu tu na povrch 
vytéká 15 tisíc litrů léčivé minerální vody, která je pro vysoký obsah minerální látek považována za 
jednu z nejúčinnějších v Evropě. 
 
Podrobný itinerář programu 
1. den 
Za historií Luhačovic a okolí 
Návštěva muzea Luhačovického Zálesí – poznávání historie a kulturních tradic regionu v okolí 
Luhačovic. Procházka městskou památkovou zónou. Návštěva a ochutnávka lázeňských léčivých 
pramenů. 

Kde složit hlavu: hotel Augustiniánský dům****s (www.augustian.cz ), Garni hotel Jestřabí****, 
Lázeňský hotel Jurkovičův dům****, Vila Alpská růže**** (www.lazneluhacovice.cz ) 
Kde nasytit hladové břicho: Hotel a Valašský šenk Ogar Luhačovice – Polovice (www.ogar.cz ), 
restaurace Racek Luhačovice (www.racek.luhacovice.cz),  
2. den 
Chutě a vůně Slovácka 
Návštěva historického centra královského města Uherské Hradiště (www.uherske-hradiste.cz), 
prohlídka zámku Buchlovice ve stylu italského baroka (www.zamek-buchlovice.cz ), plavba po Baťově 
kanále v úseku Uherské Hradiště — Spytihněv (www.hamboat.cz ). 
Kde nasytit hladové břicho: hotel a restaurace Koníček Uherské hradiště (www.hkonicek.cz), hotel 
Slunce Uherské Hradiště (www.synothotels.com), Klášterní vinárna a restaurace (www.klasterni.cz) 
3. den 
Slivovice – tradiční moravský nápoj 
Exkurze s ochutnávkou v palírně R. Jelínek Vizovice (www.rjelinek.cz ), prohlídka barokního zámku 
Vizovice (www.zamek-vizovice.cz/ ), návštěva skláren Glass Atelier Vizovice (www.glass-czech.cz) 
Kde nasytit hladové břicho: Valašský šenk Vizovice (www.senkvizovice.cz ), restaurace U Tonka 
Vizovice (www.utonka.webnode.cz  ) 

Tip na výlety do okolí 

Hrad Buchlov (www.hrad-buchlov.cz), Arcibiskupské sklepy, zámek a zahrady v Kroměříži – památka 
UNESCO (www.azz.cz), Archeoskanzen Modrá (www.archeoskanzen.cz), Svatý Hostýn — poutní 
místo (www.hostyn.cz), Velehrad — poutní místo (www.velehrad.cz ), Zoo a zámek Zlín-Lešná 
(www.zoozlin.eu ), Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm (www.vmp.cz ), Moravská 
gobelínová manufaktura ve Valašském Meziříčí (www.gobelin.cz) 
 
Doporučená velikost skupiny 6 – 20 osob. 



Manuál Východní Morava 

 60 

Více informací:  Centrála cestovního ruchu Východní Morava, o. p. s.  
 
Poznámka: Produktu „Luhačovice – Janáčkův zdroj inspirace“ bylo dne 26. 1. 2010 Centrálou 

cestovního ruchu Východní Moravy předáno ocenění za významný počin v oblasti cestovního ruchu. 

 

 

ZELENÁ DOVOLENÁ ve stopách prince CHARLESE 
 
Program  
Snídaně:   8.00 –   8.30 hod. 
Večeře:  19.00 – 19.30 hod. 
 
- lze domluvit jiný čas, pokud budete vyjíždět na výlety, popř. balíček – chléb s pomazánkou,  ovoce-
zelenina, sladkost,  pití 
 
první den 16.00 – 20.00 příjezd, ubytování, seznámení s pobytem 
druhý den  9.00 – 14.00 sochy v krajině v okolí Hostětína nebo Pivečkův lesopark Slavičín   

14.00 – 17.00  exkurse po projektech Hostětína  
17.00 – 19.00  lidový tanec – kroj, ochutnávka moštů a sirupů 

třetí den celodenní turistický  výlet – dle vlastního výběru 
(Nezdenice, Komňa, Valašské Klobouky, Vyškovec, Žítková, Lopeník, Brumov – 
Bylnice) 
16.00 – 19.00 exkurse po projektech Hostětína 

čtvrtý den výlet za léčivými vodami – Luhačovice       
17.00 – 18.00  jablečný dezert - vaření 

pátý den 9.00 – 11.00 výroba slaměné ozdoby, promítání odjezd do 12.00hod. 
 
Kontakt: 
Radka Breznická 
Ekologický institut Veronica | Centrum Veronica Hostětín 
radka.breznicka@veronica.cz, tel. 572 630 670 
Produkt byl v roce 2011 oceněn Centrálou cestovního ruchu Východní Moravy cenou HIT sezony. 
 
Z hornatého Valašska na rovinatou Jižní Moravu za památkami UNESCO - dálková Bike Tour podél 
řeky Moravy 
Vydejte se ochutnat Moravu ze sedla vašeho kola! Poznejte nejhezčí místa a okolí řek Bečvy, 
Moravy a Dyje. Z hornatého Valašska až po nížinaté Slovácko. Lednicko-Valtický areál je jednou z 
památek zapsaných do seznamu UNESCO. 

V krajině podél řeky Moravy můžeme sledovat proměny přírody, 
osídlení i rázu obyvatel a zvyků. Tyto proměny dodávají celé trase 
neopakovatelné kouzlo. 
Na své si přijdou jak milovníci horské terénní cyklistiky, tak i ti, 
kteří dají přednost spíše dlouhým táhlým sjezdům podél břehu 
řeky. V neznámém prostředí však není snadné nalézt ty 
nejkrásnější úseky, které vyhovují právě vám, Vaší nátuře, 
odpovídají Vaší fyzické zdatnosti a jezdeckému umu. 

Díky zkušenostem průvodců a jejich znalostem Javorníků, Vsetínských vrchů a povodí řeky Moravy 
objevíte s námi místa, která byste sami jen těžko hledali. 
PRO KOHO? 
Dálková Bike Tour je připravena pro horská i trekingová (krosová) kola. Je výzvou jak pro zkušené 
bikery, kteří mají rádi náročné terény, ale stejně dobře tu mohou podniknout pohodový výlet rodiny 
s dětmi či začátečníci 
KDE? 
Dálková Bike tour je několikadenní přejezd valašských hor a středního Pomoraví s dojezdem do 
krásného Lednicko- Valtického areálu, památky UNESCO. 



Manuál Východní Morava 

 61 

Ubytování je v osvědčených horských penzionech a hotelích. Lze ji absolvovat v několika obtížnostech 
a délkách, s průvodcem nebo sami podle mapy a připraveného itineráře. 
Celková délka trasy je ve variantách od 190 do 300 km. Alternativně jsou trasy vedeny po 
cyklostezkách (trekingové kolo) či terénem po značených cyklotrasách (horské kolo). 
Navržený itinerář 
1 den – so – večer příjezd- Velké Karlovice, ubytování v penzionu 
2 den –ne – Přejezd Velké Karlovice – Všemina, ubytování, večeře, oběd na trase 
3 den – po- snídaně v hotelu Všemina, přesun autobusem do Otrokovic, na kolech do Uherského 
Hradiště 
(Velehradu, Buchlovic, Modré), ubytování, večeře 
4 den – út – Etapa Uherské Hradiště – Strážnice (Bzenec), 
5 den –st - Strážnice (Bzenec) – Šardice, 
6 den – čt – Šardice- Valtice, ubytování Valtice 
7 den – pá –Valtice (Lednicko – Valtický areál na kole), vinné sklepy - prohlídka 
8 den – sobota – odjezd 
Převažující část trasy je vedena údolími řek, až na drobné výjimky je rovinatá, převažuje asfaltový 
povrch. Ubytování a stravování je v hotelích a penzionech 3*. Délka jednotlivých etap – do 40 km 
denně 
CENA ZAHRNUJE: 
• 7x ubytování v hotelu/penzionu s polopenzí 
• mapy, itineráře, servisní práce v případě poruchy (neobsahuje cenu náhradních dílů) 
• půjčení terénních celoodpružených kol ve Velkých Karlovicích na první den 
• průvodcovské služby (vedení v průběhu trasy mezi hotely, škola jízdy v terénu, fotodokumentace) 
Cena: 7000 Kč (280 EUR) pro 10 osob, cena 6800 Kč (270 EUR) při plně obsazeném autobusu 20 osob 
BONUS: Celou trasu nebo její části je možné absolvovat na zapůjčené koloběžce 
Valašská rekreologická společnost, O.S. 
Pod Zakopaniců 170,  Vsetín 755 01 
E-mail: katka@kycerka-ap.cz, pavla@kycerka-ap.cz  
Telefon: Katka: 606 677 883, Pavla: 607 807 697 
Produkt byl Centrálou cestovního ruchu Východní Moravy v roce 2012 oceněn jako HIT SEZÓNY. 



Manuál Východní Morava 

 62 

TIPY NA ŠKOLNÍ VÝLETY DO BÍLÝCH KARPAT 
 
Bílé Karpaty se rozkládají v jihovýchodní části České republiky a tvoří hraniční pohoří se Slovenskem. 
Od roku 1980 patří mezi Chráněné krajinné oblasti s rozlohou téměř 747 km2. Nejvyšším vrcholem je 
Velká Javořina (970 m n. m.), druhým nejvyšším Chmeľová, ležící na Slovensku – 925 metrů n.m.  
Bílé Karpaty se chlubí neporušenou přírodou, malebnou krajinou, množstvím historických památek, 
dochovaných lidových obyčejů a především spoustou možností pro podnikání zajímavých výletů. 
Nejvýznamnější osobností, se kterou byste se během putování Bílými Karpaty měli seznámit, je 
bezesporu učitel národů Jan Amos Komenský, který ze zdejšího kraje pochází. Mezi přírodními 
zajímavostmi vedou půvabné horské louky, bukové pralesy a především unikátní místa s výskytem 
vzácných orchidejí, jejichž druhová pestrost a početnost je největší ve střední Evropě. UNESCO tuto 
oblast právem prohlásilo za biosférickou rezervaci. Krajinou prochází řada naučných stezek a 
nespočet značených turistických i cykloturistických tras různé náročnosti.  
Mezi nejznámější historické památky se řadí novogotický zámek Nový Světlov v Bojkovicích, památky 
lidové architektury na Horňácku a Uherskobrodsku, stavby Dušana Jurkoviče v Luhačovicích či 
slovenské Brezové pod Bradlom, zřícenina románského hradu v Brumově a mnoho dalších. Bílé 
Karpaty jsou hraničními horami, lze tudíž podniknout zajímavé výlety i na sousední Slovensko. Velmi 
blízko je Trenčín s královským hradem, legendami opředený Čachtický hrad. Zajímavým cílem mohou 
být zříceniny hradů Beckov, Vršatec a Lednica. Unikátní je soustava výrazných skalnatých vrcholů 
(bradel) Vršatec – Lednica – Červený Kameň. Zážitkem může být návštěva Parku miniatur v obci 
Podolie poblíž Nového Mesta nad Váhom, kde jsou k vidění zmenšené repliky slovenských hradů a 
památek. To je pouze zlomek z velkého množství turistických cílů u našich slovenských sousedů. Bílé 
Karpaty určitě stojí za prozkoumání.  
 
Za tradičními řemesly: sklářem a bačou 
Začátek v 9.00 – 11.00 hodin exkurzí s odborným výkladem v Moravských sklárnách Květná. Sklárna s 
více než dvousetletou tradicí se zabývá ruční výrobou jemného křišťálového skla. K vidění je proces 
výroby od počátečního navážení písku a surovin, přes foukání (lze vyzkoušet), broušení až po 
expedici. Délka exkurze: cca 60 min. Po obědě v restauraci odjezd autobusem směr Korytná do 
ovčína, který leží nad obcí Strání. Děti si mohou pohladit ovečku a uvidí, jak je náročné starat se o 
stádo. V případě příznivého počasí lze využít koupaliště s tobogány, dětským hřištěm a plážovým 
volejbalem. Celková náročnost: lehká 
Zaměření: příroda, sklářský průmysl, kultura, životní prostředí 
Cena: cca 150 Kč/osoba 
Cena zahrnuje: 1x oběd, vstupné (sklárna Květná, koupaliště) 
 
Naučná stezka Květná 
Dopolední program: viz Za tradičními řemesly: sklářem a bačou 
Odpolední program: vydáte se naučnou stezkou, která vede lesy a loukami pod Velkou Javořinou, 
nejvyšším vrcholem Bílých Karpat (970 m n. m.). Trasu tvoří malý okruh s 10 informačními panely v 
délce 7 km, který prochází kolem obce Strání – Květná. Tabule nabízejí poučení o životě zdejších lidí, 
ale především o okolní krajině a přírodě. Naučná stezka je vhodná pro pěší turisty i cyklisty. V případě 
příznivého počasí lze využít koupaliště s tobogány a dětským hřištěm nebo hřiště plážového 
volejbalu. 
Celková náročnost: lehká 
Zaměření: sklářský průmysl, příroda, kultura 
Cena: cca 150 Kč/osoba 
Cena zahrnuje: 1x oběd, vstupné (sklárna Květná, koupaliště) 
 
Po stopách J. Á. Komenského a za dobrotami Bílých Karpat 
 
Program začíná návštěvou muzea Jana Ámose Komenského v Uherském Brodě. Muzeum se nachází 
na místě gotického hradu zaniklého v 17. století. V 11 hodin se přesuneme autobusem do obce 
Vlčnov proslavené tradiční Jízdou králů. Následuje prohlídka rolnického domu s průvodcem po 
expozici kovářství a včelařství. Po obědě je v plánu návštěva hospodářské usedlosti s muzeem 



Manuál Východní Morava 

 63 

lidových pálenic a seznámení s vařením a pečením v černé kuchyni, dále exkurze s ochutnávkou v 
pekárně vlčnovských vdolečků, které jsou proslulé v celé České republice. 
Na zpáteční cestě zastávka v Aquaparku Delfín v Uherském Brodě. Tobogán, divoká řeka, vodní 
atrakce a masáže mohou být pro děti tou nejlepší tečkou za hezky stráveným dnem. 
Celková náročnost: lehká 
Zaměření: historie, kultura, sport 
Cena: cca 200 Kč/osoba 
Cena zahrnuje: 1x oběd, vstupné (exkurze v pekárně, Aquapark Delfín, muzeum J. A. Komenského) 
 
Po stopách sklářů a Čachtické paní 
1. den: Ubytování v turistické ubytovně v DTJ Květná, sportovní dopoledne (volejbal, tenis, petaque), 
oběd. Odpoledne odjezd do Čachtic (cca 30 km), návštěva muzea a výšlap na zříceninu hradu z obce 
Višňové. Návrat na ubytovnu a večeře v restauraci (nebo možnost grilování na ohništi u ubytovny).  
2. den: Exkurze do Moravských skláren Květná (cca 60 min). Oběd. Odpoledne návštěva koupaliště s 
tobogány. V případě nepříznivého počasí pro koupání procházka po naučné stezce Květná.  
Celková náročnost: střední 
Zaměření: historie, sklářský průmysl, sport 
Cena: cca 420 Kč/osoba 
Cena zahrnuje: 1x ubytování, 2x oběd, 1x večeře, vstupné (muzeum 
Čachtice, sklárna Květná, koupaliště) 
 
 
Československé poznávání 
1. den: Ubytování v turistické ubytovně DTJ Květná, sportovní dopoledne (volejbal, tenis, petanque). 
Oběd. Odpoledne prohlídka Čachtic (Slovensko) s návštěvou muzea v obci Čachtice.  
2. den: Exkurze (cca 60 min) do Moravských skláren Květná s více než dvousetletou tradicí, kde si 
foukání skla může vyzkoušet každý. Oběd. Odpoledne výstup na Velkou Javořinu – nejvyšší vrchol 
Bílých Karpat (970 m n. m.). Trasa (cca 5 km) vede po naučné stezce Květná a prochází Javorinským 
pralesem. Občerstvení na Holubyho chatě, vycházka na vrchol k památníku Bratrství Čechů a Slováků. 
Návrat do Květné.  
3. den: Po snídani odjezd na hranici se Slovenskem a dále autobusem do Nového Města nad Váhom a 
Trenčína. Dominantou města je Trenčianský hrad s expozicí starých zbraní, výstavou současné 
heraldické tvorby a obdivovanou hladomornou. V centru města si zasluhuje pozornost Piaristický 
kostel, Městská brána i studna s vodníkem a fontánou. Návrat domů.  
Celková náročnost: střední 
Zaměření: turistika, sport, historie, sklářský průmysl 
Cena: cca 750 Kč/osoba 
Cena zahrnuje: 2x ubytování, 3x oběd, 2x večeře, vstupné (muzeum 
Čachtice, hrad Trenčín, sklárna Květná) 
 
 
INFORMACE k výletům 
 
IC Strání-Květná 
Rubanice 877 
687 65 Strání 
tel.: 572 695 240, e-mail: mic@strani.cz, www.strani.cz  


